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FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 

01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo I - Art. 6° 
OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO E PORTARIA DE NOMEAÇÃO 



OFÍCIO N° /2025 CHAVAL- (CE), 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE CONTAS 

Prestação de Contas de Gestão (PCS) 

MUNICÍPIO DE CHAVAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Exercício de 2024-01/01/2024 a 31/12/2024 

ELINEUDO SOTERO TELES, brasileiro, de CPF N° 468.752.713-20, Residente em Rua Joaquim 
amancio, S/N, Centro - CHAVAL - CE, 62.420-000, vem à presença de V.Exa. Apresentar a sua 
Prestação de Contas de Gestão, do período de 01/01/2024 a 31/12/2024, conforme os seguintes 
documentos: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

ARTIGO 6°. 

Oficio de Encaminhamento e Portaria de Nomeação; 

Relação dos Responsáveis Ordenador de Despesa/Gestor e Cadastro da Empresa Responsável -
(MOD. 01 e 02); 

Balanço Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstrações das Variações Patrimoniais, Fluxo de 
Caixa e Anexos auxiliares da Lei n° 4.320/64; 

Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos - MOD. 03; 

Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxflios e Contribuições - MOD. 04; 

Demonstrativo das Responsabilidades não Regularizadas - MOD. 05; 

Relação de Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados - MOD. 06; 

Relatório do Responsável pelo Setor Contábil - MOD. 07; 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária- MOD. 08; 

Cópia da Primeira e Última Folha dos Extratos Bancários do Período de Gestão; 

Portarias de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio; 

Relação das Entidades beneficiadas por Convênio - MOD. 11; 

Demonstração dos subsídios dos vereadores - MOD. 09; 

Lei que fixou os subsídios do Prefeito, vice-Prefeito e Secretários e Lei que fixou o subsídio dos 
vereadores; 

Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas realizadas pelo Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação- FUNDES. MOD.10. 



1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

ARTIGO 7°. 

Encaminhados nos incisos I a XII do art. 6°; 

Normas que regulam a Gestão do Fundo e das alterações ocorridas no exercício, ou 
declaração expressa de sua não ocorrência, ou as alterações estatutárias, no caso 
das fundações. 

ARTIG09°. 

Encaminhados nos incisos I a XII do art. 6°, nos casos de Fundo de Educação incluso inciso XV; 

Normas que regulam a Gestão do Fundo e das alterações ocorridas no exercfcio, ou declaração 
expressa de sua não ocorrência; 

Relatório do Conselho do Fundo Especial. 

Atenciosamente, 

ELINEUDO SOTERO TELES 
SECRETARIO 

Ao Dr. RHOLDEN QUEIROZ 
Exmo. Conselheiro Presidente, do Tribunal de Conta do Estado 
Rua Sena Madureira, 1047 -Centro 
Fortaleza- CE 
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GOYIRftO mUftiOIPR' DI OHRYR' 
GRiilnnl DO ,RCRITO 

PORTARIA N 11 008/GAB/2021 .. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSIStlNCIA 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVJD-aNCIAS. 

. O PRE~~ITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARÁ. no uso das atribuições que lhe confet"e o art; 53, inc. V da Lei Orgânica do 
Munidpio; 

RESOlVE; 

Art. 111 - Nomeação para o cargo de Secretário Municipal de· 
Desenvolvim~to e Assistência Social, o Sr. EUNEUDO SOTERO TELLES, CPF N° 
468.752.713-20, conforme a LEI MUNICIPAL ND 324{2017, de~~ de Maio de 2017. 

Art.2° ·A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Cumpra-se e publique. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceuâ, 
em 04 de Janeiro de 2021 . 

Prefeito Municipal de Chaval 

PREJIEmTRA M.UNICIPJ\1. DE CHAVJ\1.· CEARÁ 
T•l .• (88) 3625-ll.'\ll. 

Ru11 Te:"··M.enoel Ollmrln, •In. Centto d11 Chdval- CE. 
CEP: 62420-000. 

CNI"J: 01.146.~1/0001·7.' 

................................... -------------·-------



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo 11- Art. 6° 
Relação dos Responsáveis Ordenador de Despesa/GESTOR e Cadastro da Empresa Responsável 



I.N. N° 03/13 
MODEL0-01 

Prefeitura Municipal de: CHAVAL 

DADOS DA UNIDADE GESTORA 

Código da Unidade Gestora (conforme o Sim): 1102 
Nome da Unidade Gestora (conforme o sim): FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Nome do Servidor 
ELINEUDO SOTERO TELES 

Cargo/Função I CPF 
SECRETARIO 468.752.713-20 
Matrícula Período de Gestão 

01/01/2024 a 31/12/2024 

Nomeação/Designação I Data do Ato Data da Publicação 
PORTARIA Ato N° 008 GAB/2021 04/01/2021 04/01/2021 
Delegação de Data do Ato Data da Data da Comunicação ao 
Competência Publicação TCE 

Endereço Residencial: 
Rua Joaquim Amancio, S/N 
Bairro/Distrito: 
Centro 
Município: 
CHAVAL 
UF: CE 62.420-00 

Telefones: 
Fixo:() Celular (88) 98816-9654 

Elaborado por 

CONASP S/S L TOA CRC-CE 304 
Cargo 

I coNTADOR 

Matrícula 1 Data 
J 31/12/2024 

I Assinatura 

Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

Tesoureiro 

Contador Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



Município: CHAVAL 

I.N. N° 03/13 

MODELO 02 
Mês/Ano: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade Orçamentária: 1102 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

1.0 . IDENTIFICAÇAO: 

NOME COMPLETO 

Empresa: Contador: 

CONASP- CONTABILIDADE, ASSESSORIA FRANCISCO OTACIANO LOPES E 
E PROCESSAMENTO S/S L TOA MANOEL ERNIL TON FERREIRA 

C.N.P.J: C.P.F.: 

72.376.304-0001-69 220.966.473-04 e 229.222.103-91 

Endereço Comercial: Endereço Residencial: 

Rua: TIBÚRCIO CAVALCANTE, 440, APTO 
Rua: MARCONDES PEREIRA N° 540 1100 E AV. CHANCELER EDSON QUEIROZ, 

200, APTO 702 - BLOCO -A 

Bairro/Distrito: DIONÍSIO TORRES Bairro/Distrito: ME I RELES E PATRIOLINO 
RIBEIRO 

Município: FORTALEZA Município: FORTALEZA 

UF: CE CEP: 60.130.060 UF:CE CEP: 60.125.100 E 60.810.145 

Telefone: (85) 3257.40.30 Telefone: (85) 34 72.13.55 E 99955-9669 

2.0 . RESPONSÁVEL PELO PERÍODO: 

De 01/01/2024 a 31/12/2024 

Contador Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo 111 - Art. 6° 
Balanço Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstrações das Variações Patrimoniais, Fluxo de 

Caixa e Anexos auxiliares da Lei n° 4.320/64; 

---- ' -···----
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EXERCÍCIO l0l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Receitas correntes (I) 
Impostos, Taxas e contriouições de Melhoria 
Receita de contriouições 
Receita patrimonial 
Receita agropecuária 
Receita industrial 
Receita de serviços 
Transferências correntes 
Outras receitas correntes 

Receitas de capital (II) 
Operações de crédito 
Ali e nação de oens 
Amortização de empréstimos 
Transferencias de capital 
Outras receitas de capital 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I t II) 

operações de crédito/Refinanciamento (IV) 
Operações de crédito internas 

Moo1l i á ri a 
contra tua 1 

Operações de crédito externas 
Moo1liária 
contratua 1 

SUBTOTAL CO~ REFINANCIAMENTO (V) = (III t IV) 

Déficit (VI) 

TOTAL (VII) = (V t VI) 

saldos de exercícios anteriores (Utilizados para créditos adicionais) 
Recursos arrecadados em exerwios anteriores 
superávit financeiro 
Reaoertura de créditos adicionais 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

EM : H/1l/l0l4 

I 
NOTAS I PREVISÃO INICIAL I PREVISÃO ATUALIZADA I RECEITAS REALIZADAS I 

(a) (o) (c) 

m.ooo,oo 
o ,00 
o' 00 

11.000,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

101.000' 00 
1.000,00 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

m.ooo,oo 1 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

m.ooo,oo 1 

m .ooo ,o o 1 

m.ooo,oo 
o' 00 
o' 00 

11.000,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

101.000 '00 
I. 000,00 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

m.ooo,oo 1 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o ,00 

m .ooo ,o o 1 

o, o o I 

m.ooo,oo 1 

o ,00 
o' 00 
o ,00 
o' 00 

4lU7l,H 
o' 00 
o' 00 

1.9l9,l9 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

4U.848,0l 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

m.m,n 1 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o ,00 

m.m,n 1 

m.m,JBI 
69U06,69 I 

o ,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

SALDO 
d=(C-0) 

-81.W,69 
o ,00 
o' 00 

-9.010,11 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

-ll.ll1,98 
-1.000,00 

o ,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

-81.W,69 I 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o ,00 

-81.W,69 i 

m.m,Js i 
169 .10U9 i 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Despesas correntes (VIII) 
Pessoal e encargos sociais 
Juros e encargos da dívida 
outras despesas correntes 

Despesas de capital (IX) 
Investimentos 
Inversões financeiras 
Amortização da dívida 

Reserva de contingência (X) 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII t IX t X) 

Amortização da dívida I Refinanciamento (XII) 
Amortização da dívida interna 

Dívida mo~iliária 
outras dívidas 

Amortização da dívida externa 
Dívida mo~iliária 
Outras dívidas 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI t XII) 

superávit (XIV) 

TOTAL (XV)=(XIIItXIV) 

Reserva do RPPS 

NOTAS 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EM : H/12/2024 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

(e) 

w.ooo,oo 
l2l.600,00 

o' 00 
120.400,00 
2l '000' 00 
21.000,00 

o' 00 
o ,00 
o' 00 

811.ooo,oo I 

o' 00 
o' 00 
o ,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

811.000,00 I 

811.000,00 I 

O, DO I 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(f) 

116.402,69 
m.m,n 

o' 00 
m.m,41 
11U04,00 
11U04,00 

o' 00 
o' 00 
o' 00 

692.106,69 I 

o' 00 
o' DO 
O, DO 
o' DO 
o' DO 
o' DO 
o' DO 

692.106,69 I 

692.106,69 I 

o I DO I 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

(g) 

116.402,69 
m.m,22 

o' 00 
322.681,41 
11U04,00 
11U04,00 

o ,00 
o' 00 
o' 00 

692.106,69 I 

o' DO 
o' DO 
O, DO 
O, DO 
o ,00 
o' 00 
o' 00 

692.106,69 I 

O, DO I 

692.106,69 I 

O, DO I 

FONTE: SISTEMA: As~ec Informática- UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura ~unicipal de C~aval -DATA DA EMISSÃ0:11/02/2021 - HORA DA EMISSÃ0:12:10:44 
*As notas explicatwas da Administração são parte integrante das demonstrações contá~eis. 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(~) 

ílb.402,69 
2í3.lll,22 

o' 00 
322.681,41 
11U04,00 
11U04,00 

o' 00 
o ,00 
o' 00 

692.106,69 I 

o' 00 
o' 00 
O, DO 
o' 00 
o' 00 
O, DO 
o' 00 

692.106,69 I 

692.106,69 I 

O, DO I 

DESPESAS 
PAGAS 

(i) 

11l.l96 ,00 
m.990,Io 

o' 00 
284.801,10 
11U04,00 
11U04,00 

o' 00 
o ,00 
o' 00 

6l3.IOO,oo I 

o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 

6B.1oo,oo I 

6B.IDOioo I 

o I DO I 

PÁGINA: 0002 
valores em Reais 

SALDO DA 
DOTAÇÃO 
j=(f-g) 

o ,00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o' 00 
o ,00 
o' 00 

o, o o I 

O, DO 
O, DO 
o ,DO 
O, DO 
O, DO 
O, DO 
O, DO 

O, DO I 

O, DO I 

O, DO I 

O, DO I 



EXERCÍCIO 2024 
Funao Muni c i pa 1 a e As si stênci a Soei a 1 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EM : ll/12/2024 ' 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 

PÁGINA: OOOl 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 20l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos soçiais 
Juros e encargos da d1vida 
outras despesas correntes 

Despesas.de capital 
Invest1mentos 
Inversões financ~iras 
Amortização da d1vida 

TOTAL 

GOVEBNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
QUADRO DA EXECUÇAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 

EM : 31/12/2024 

INSCRITOS 

NOTAS! EM EXERCÍCIOS EM 31,DE DEZ. 
ANTERIORES EXERCICIO 

(a) ANTERIOR (b) 

0,00 6.882,07 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 6.882,07 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00/ 6.882,07/ 

LIQUIDADOS 

(c) 

6.882,07 
0,00 
0,00 

6.882,07 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.882,07/ 

PAGOS 

(d) 

6.882,07 
0,00 
0,00 

6.882,07 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.882,07/ 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

CANCELADOS SALDO 

(e) f=(atb-d-e) 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00/ 0,00/ 

FONTE: SISTEMA: Asp,ec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chqval - DATA DA EMISSÃ0:17/02/202) - HORA DA EMISSÃ0:12:)1:33 
*As notas explicativas da Adm1nistração são parte integrante das demonstrações contabeis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

'\ 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência Social 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos soçiais 
Juros e encargos da d1vida 
outras despesas correntes 

Despesas.de capital 
Invest1mentos 
Inversões financeiras 
Amortização de dívida 

TOTAl 

GOVERNO MUNICIPAl DE CHAVAl 
DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

EM : 31/12/2024 

INSCRITOS 
PAGOS 

I NOTAS I EM EXERCÍCIOS EM H.DE DEZ. 
ANTERIORES EXERCI CIO (c) 

(a) ANTERIOR (b) 

1)8,70 J8.670,80 J8.670,80 
0,00 17.251,71 17.251,71 
o 00 0,00 0,00 

m:7o 21.419,09 21.419,09 
0,00 l.JOO,OO UOO,OO 
0,00 UOO,OO UOO,OO 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

I I m,7o I J9.970,80 I J9. 9 70, 80 I 

CANCELADOS 

(d) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo I 
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEl: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃ0:17/02/2025 - HORA DA EMISSÃ0:12:52:20 
*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstraçoes contábeis. 

EliNEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

SALDO 

e=(atb-c-d) 

m,7o 
0,00 
o 00 

m:7o 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

158,70 I 



GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 

EXERCÍCIO l0l4 
BALANÇO FINANCEIRO 

EM : H/1l/l0l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

INGRESSOS I DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO I NOTAS I EXERCÍCIO ATUAL I EXERCÍCIO ANTERIOR I ESPECIFICAÇÃO 

Receita orçamentária (I) m.mln 410.997149 Despesa orçamentária (VII) 
Recursos Não vi ncu 1 a dos o lo o o 100 Recursos Não Vinculados 

Recursos não vinculados de impostos o 100 o 100 Recursos não vinculados de impostos 
Recursos vinculados (EXCETO AO RPPS) m.mln 410.997149 Recursos vinculados (EXCETO AO RPPS) 

Transferência de recursos do FNAS 400.4661 Ol m.mlo1 Transferência de recursos do FNAS 
rransf. rec. Fundo Estadual Ass. social J0.0611Jl J7.6l2144 rransf. rec. Fundo Estadual Ass. social 
outros recursos à Assistência social U41 1 9~ o 100 outros recursos à Assistência social 

Transferências financeiras rece~idas (II) U60.7ll 1l7 U79.601 1H Transferências financeiras concedi das (VIII) 
Transf. rec. para a execução or~amentária UI0.499114 l.067.191111 Transf. cone. para a execução or~amentária 
Transf. financ. rec. independ. a exec. orçamentá 1o.mi8J 1U101l7 Transf. financ. cone. independ. a exec. orçament 
Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS o 100 o 100 Transf. cone. para aportes de recursos para RPPS 
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS o 100 o 100 Transf. cone. para aportes de recursos para RGPS 
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistem o 100 o 100 Transf. cone. para a~ortes de recursos para si ste 

Outras Movimentações Financeiras (III) o 100 o 100 outras Movimentações Fl nancei r as (IX) 
Res~ates de Investimentos e Aplicações Temporária o 100 o 100 Res~ates de Investimentos e Aplicações Temporária 
Des loqueios Judiciais de valores em caixa o 100 o 100 Des loqueios Judiciais de valores em caixa 

Recebimentos extraorçamentários (IV) 101.9901]1 76.6471l~ Pagamentos ext r ao rçamentári os (X) 
Inseri ção de restos a pagar não processados o 100 6.~~ll07 Execução de restos a pagar não processados 
Inscrição de restos a pagar processados ~~.606169 l9.9701~0 Execu~ão de restos a pagar rocessados 
Depósitos restituíveis e valores vinculados Jl.OII 1ll ll.476171 Depósltos restituíveis e va ores vinculados 
outros rece~ímentos extraorçamentários 16.ml41 7.Hll66 Outros pagamentos extraor~amentários 

saldo do exercício anterior (V) 94.191 1ll ll9.191 144 saldo para o exercício segmte (XI) 
caixa e equivalentes de caixa (exceto RPPS) 94.1911ll 1l9 .191144 caixa e Equivalentes de caixa (exceto RPPS) 
caixa e equivalentes de caixa RPPS o 100 o 100 Caixa e Equivalentes de caixa RPPS 
Depósito restituíveis e valores vinculados o 100 o 100 Depósito restituíveis e valores vinculados 

TOTAL (VI) = (I t II t III t IV t V) I I U97 .091 1 lO I l./46.441 119 ITOTAL (XII) = (VII t VIII t IX t X t XI) 

FONTE: SISTEMA: As~ec Informática- UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃ0:17/0l/l0ll - HORA DA EMISSÃ0:1l:ll:l~ 
•As notas explicatms da Administração são parte integrante das demonstrações contá~eis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

I NOTAS I EXERCÍCIO ATUAL I EXERCÍCIO ANTERIOR 

69l.106169 497.0ll 1 0~ 
m.ml11 l0.9071~7 
m.ml11 l0.9071~7 
11~.1~111l 476.1171ll 
414. IJ712~ 416.748111 
6U4U4 19.]68170 

o 100 o 100 
l' 471.6471lí U01.714119 
l.m.oJ811J UIU19161 

78.60~1~2 ll.íl41 ~~ 
o 100 o 100 
o lo o o lo o 
o 100 o 100 
o 100 o 100 
o 100 o 100 
o 100 o 100 

100.16711~ 49.071 101 
6.mlo7 UOOIOO 
J9.m~~o lJ.611169 
Jl.H61l6 16.141170 
16.ml41 I.Hl166 
JU69 1 6~ 94.191 1ll 
JU69 1 6~ 94.1911ll 

o 100 o 100 
o 100 o 100 

I U97 .0911JO I l./46.441119 I 



EXERCÍCIO l0l4 
Fundo Municipal de Assistência Social 

·---

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO FINANCEIRO 

EM : H/ll/l0l4 

sec.Municipal De Des. e Assist. social 
f 

PÁGINA: OOOl 
valores em Reais 



EXERCÍCIO l0l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO FINANCEIRO 

EM : Jl/ll/l0l4 PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

ESPECIFICAÇÃO 
I 

NOTAI RECEITA I DEDUÇÕES DA RECEITA I SALDO 
ORÇAMENTÁRIA (a) ORÇAMENTÁRIA (b) (c) = (a - b) 

ESPECIFICAÇÃO 
I NOTA I RECEITA I DEDUÇÕES DA RECEITA I SALDO 

ORÇAMENTÁRIA (d) ORÇAMENTÁRIA (e) (f) = (d - e) 

Recursos vinculados (EXCETO AO RPPS 
Transferência de recursos do FNAS 
Transf. r e c. Fundo Estadua 1 Ass. 
outros recursos à Assistência soe 

Receita orçamentária (I) 

m.m,n 
400.466,0l 
30.061 ,H 
U41,9~ 

431.177,311 

o' 00 
o' 00 
o ,00 
o ,00 

o, o o I 

43U77,31 Recursos vinculados (EXCETO AO RPPS 
400.466, Ol Transferência de recursos do FN 
30.061,Jl Transf. rec. Fundo Estadua 1 Ass 
U41 ,9~ outros recursos à Assistência s 

43U77,Jl!Receita orçamentária (I) 

FONTE: SISTEMA: As~ec Informática- UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃO:l7/0l/l0ll -HORA DA EMISSÃO:ll:ll:l6 
~As notas explicatms da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. Social 

.... 

~ 

410.997,49 0,00 410.997,49 
413.361,01 0,00 413.361,01 
37.63l,44 0,00 37.b3l,44 

0,00 0,00 0,00 

410.997,491 0,001 410.997,491 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
BALANÇO PATRIMONIAl 

EM : H/12/2024 

ESPECIFICAÇÃO I NOTA I EXERCÍCIO ATUAl I EXERCÍCIO ANTERIOR 

ATIVO 

Ativo circulante 
caixa e equivalentes de caixa 
créditos a curto prazo 
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo 
Estoques 
Ativo não circulante mantido para venda 
VPD ~agas antec1padamente 

Total ao ativo circulante 

Ativo Não circulante 
Realiz~vel a longo Prazo 
Invest1mentos 
Imobilizado 
IQtangm 1 
Dl fendo 

Total do ativo não circulante 

TOTAl DO ATIVO 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Passivo Circulante 
obrigações trabglhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo 
Emprest1mos e f1nanc1amentos a curto prazo 
ForQece~ores.e cqntas a pagar a curto prazo 
obr]gaçqes f1sca1s a.cyrto prazo 
obr1gaçoes de repart1çoes a outros entes 
Prov1soes a curto prazo 
Demais obrigações a curto prazo 

Total do pass1vo circulante 

Passivo Não Circulante 
obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a longo prazo 

I I 

1\ 

)2.769,6~ 94.591,27 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

32.769,6~ 94' )91,27 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

1.29U52 ,B 1.1~5.76~ '85 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

1. 29). 652, B 1.185.768,85 

U26 .422,01 I 1.280.360,12 I 

20.726,72 17.251,71 
0,00 0,00 

)8.0)8,67 22.877,79 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

5.J23,65 11.654' 70 
64.089,04 51.784,20 

o,oo I o.oo I 
"" 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência Social 

Empréstimos e financiamentos a longo prazo 
ForQecegores.e cqntas a pagar a longo prazo 
obr1gaçoes f1sca1s a longo prazo 
Prov1soes a longo prazo 
Demais obrigações a longo prazo 
Resultado d1ferido 

Total do passivo não circulante 

TOTAl DO PASSIVO 

Patrimônio líquido 
Patrimônio social e capital social 
Adiantamento para futuro aumento de capital 
Reservas de caQital 
Ajustes de avaliação patrimonial 
Reservas de lucros 
Demais reservas 
Resultados acumulados 
(-) Ações /.CQt~s e~ t~souraria 

Total do patr1mon1o l1qu1do 

TOTAl DO PASSIVO E PATRIMÔNIO lÍQUIDO 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAl 
BAlANÇO PATRIMONIAl 

EM : H/12/2024 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

64.089,04 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.262. m ,97 
0,00 

1.262.B2,97 

U26.422,01 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

H.784,20 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

l.n8.57J,92 
0,00 

1.228 .m ,92 

1.280J60,12 I 
FONTE: SISTEMA: Asp,ec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃO:l7/02/202~ - HORA DA EMISSÃO:l2:~4:j4 
*As nota~ explicativas d~ Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
*Relator1o gerado a part1r do PCASP da Aspec 

EliNEUDO SOTERO TElES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

f 

PÁGINA: 0002 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N° 4.J20/64 

EM : H/12/2024 

ESPECIFICAÇÃO I NOTA I EXERCÍCIO ATUAL I EXERCÍCIO ANTERIOR 

ATIVO (I) 

Ativo financeiro 
Ativo Permanente 

Total do Ativo 

PASSIVO (II) 

Passivo financeiro 
Passivo permanente 

Total do Passivo 

saldo Patrimonial (III) = (I - II) 

I I 
J2.769,681 

1.29J.m,B 

1J26.422,01 I 

64.089 I 04 I 
0,00 

64.089,04 I 

1.262.B2,97 I 

94.591,27 I 
1.18L768,85 

1.280J60,12 I 

58.666,27 I 
0,00 

58.666,27 I 

1.221.69J ,85 I 

FONTE: SISTEMA: Asp,ec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de C~aval - DATA DA EMISSÃ0:17/02/2025 - HORA DA EMISSÃ0:12:59:46 
*As nota~ explicativas d~ Adm1nistração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
*Relator1o gerado a part1r do PCASP àa Aspec 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. Social 

/' 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 



EXERCÍCIO l0l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

ESPECIFICAÇÃO 

FONTES DE RECURSOS 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
QUADRO DO SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - LEI N° 4.)l0/64 

EM : H/ll/l0l4 

I NOTA I EXERCÍCIO ATUAL I EXERCÍCIO ANTERIOR 

I I -)1.)19,J6 I J~.9l~,oo I 

1~00000000 - Recursos não vinculados de impostos J0.648,87 0,00 
1~01000000- outros r~cursos não vinculados -1l.4J7,46 0,00 
1660000000- Transferencia de recursos do FNAS -1~.616,9~ 0,00 
1661000000 - Transf. rec. Fundo Estadual Ass. social -ll.798,47 0,00 
1707000000 - Transf. da união-Inciso I, art ~o 17J/l0 ~09,41 0,00 
1869000000 -outros recursos extraorçamentários -11.6l4,76 0,00 

Total das Fontes de Recursos I I -J1.J19,J6 I 0,00 I 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃ0:17/0l/l0l~ - HORA DA EMISSÃ0:1J:01:44 
*As nota~ explicat1vas d~ Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
*Relator1o gerado a part1r do PCASP da Aspec 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De oes. e Assist. Social 

~ 

DNWRTDADE t) ASSESSORIA E PRO 
Assessoria gpntabil 

1 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 



1.~ 

EXERCÍCIO l0l4 
Fundo Municipal de Assistência social 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 

Impostos, taxas e contribuições de mel~oria 
Impostos 
Taxas 
contribuições de mel~oria 

Total de impostos, taxas e contribuições de mel~oria 

Contribuições 
contribuições sociais 
contribuições de intervenção no domínio econômico 
contribuições de iluminaçao pública 
contribuições de interesse das categorias profissionais 

Total de contribuições 

Exploração e venda de.bens, serviços e direitos 
vendas de mercador1as 
vendas de produtos 
Exploração de bens, direitos e prestação de serviços 

Total de exploração e venda de bens, serviços e dire1tos 

variações patrimoniais aumentativas financeiras 
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos 
Juros e encargos de mora 
variações monetárias e cambiais 
Descontos financeiros obtidos 
Remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras 
Aportes ào Banco Central 
outras variações patrimoniais aumentativas - financeiras 

Total das variações patrimoniais aumentativas financeiras 

Transferêncjas.e delegações recebid~s 
Transfer~nc1as ]ntragovernamenta]s 
Transferenc1as 1ntergovernamenta1s 
Transferências das instituições privadas 
Transferências das instituições multigovernamentais 

GOVEgNO MUNICIPAL_DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇAO DAS VARIAÇOES PATRIMONIAIS 

EM : H/ll/l0l4 

I NOTAS I EXERCÍCIO ATUAL I EXERCÍCIO ANTERIOR 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 o ,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

7.9l9,l9 1U40,89 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

7 .9l9,l9 1U40,89 

2. 660 .7JU7 2.079.60U8 
\ I 422.602,04 4J7. m ,60 

0,00 0,00 
' 0,00 0,00 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

Transfer~ncias de consórcios públicos 
Transferencias do exterior 
Execução.orçamentária deleggd~ de entes 
TransterenclqS ge pessoas t1s1cas 
outras transterencias e delegações recebidas 

Total de transferências e delegaçoes recebidas 

valorizac~o g gan~os.com ativos e desincorporação de passivos 
Reaval1açao de at1vos 
Gan~os com alienação 
Gan~os com inçorP,oração.de ativos 
Des1ncorporaçao Oe paSSlVOS 

GOVERNO MUNICIPAL.DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇAO DAS VARIAÇOES PATRIMONIAIS 

EM : H/12/2024 

0,00 
0,00 
0,00 

U4~,98 
0,00 

J.08U80,J9 

Reversão de redução ao valor recuperável 
Total de valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Outras variações patrimoniais aumentativas 
variação patrimonial aumentativa a classificar 
Resultªdo P,Ositivo.de participações 
Operaço~s aa auto(ldade monetar1a 
subvençoes econom1cas 
R~versao de proyisões e,aju~t~s para pergas 
D1versas var1açoes patr1mon1a1s aumentat1vas 

Total de outras variaçoes patrimoniais aumentativas 

Total das variações patrimoniais aumentativas (I) 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

Pessoal e encargos 
Remuneração a pe~soal 
Encargos patrona1s 
senef1cios a pessoal 
outras variaçoes patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos 

Total de pessoal e encargos 

Benefícios P,revidenciários e assistenciais 
Aposgntaaorias e reformas 
Penso~s 
Benef1cios de prestação continuada 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

J.09U09,68 I 

2J7 .608,77 
16.108,4~ 

0,00 
o 00 m.m:n 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.H7.061,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.B0.602,87 I 

20U98,00 
7' H7,66 

0,00 
o 00 

208.91J:66 

0,00 
0,00 
0,00 

PÁGINA: 0002 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência Social 

Ben~fícios ~ventuais 
Pol1ticas pu~licas de transf~rência de renda 
outros benef1cios previdenciarios e assistenciais 

Total de benefícios previdenciários e assistenciais 

uso de bens, .serviços e consumo de capital fixo 
uso mater1al de consumo 
serv1çqs . . . . 
Deprec1açao, amort1zaçao e exaustao 

Total de uso de bens, serviços e consumo de capital fixo 

variações patrimoniais diminutivas financeiras 
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos 
Juros e encargos de mora 
variações monetárias e cambiais 
Descontos financeiros concedidos 
Aportes ao Banco central 
outras variações patrimoniais diminutivas - financeiras 

Total das variações patrimoniais diminutivas financeiras 

Transferências.e d~legações concediQas 
Transferenc1as 1ntragovernamenta1s 
Transferências intergovernamentais 
Transferencias a instituições privadas 
Transferências a instituições multigovernamentais 
Transferências a consórçios públicos 
Transferenc1as ao exter1or 
Execução orçamentária delegada de entes 
outras transferênçias e delegações conceoidas 

Total de transferênc1as e delegaçoes conced1das 

Desvalorização e perda de 9tivos e.incorporação de passivos 
Reduçao a valqr reçuperavel e aJUSte para perdas 
Perdas com al1enaçao 
Perdas Involuntár1as 
Incorporação ge P,assivos 

GOVERNO MUNICIPAL.DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇAO DAS VARIAÇOES PATRIMONIAIS 

EM : H/12/2024 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

179.962,8) 
149.604,69 

7.820 )2 
B7.m:o6 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.471.647,H 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.471.647,]) 

Des1ncorporaçao Üe atlVOS 
Total de desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Tributárias \ -

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

146. 148,8J 
117.99) ,)2 

H9 48 
264.66J :8J 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.10).7)4,19 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.10).7)4,19 

0,00 
0,00 
o ,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PÁGINA: OOOJ 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

Impostos, taxas e contribuições de melhoria 
contr1bu1çoes 

Total de triDutárias 

GOVERNO MUNICIPAL.DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇAO DAS VARIAÇOES PATRIMONIAIS 

EM : H/12/2024 

0,00 
0,00 
0,00 

custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados 
custos das mercadorias vendidas 
custos dos produtos vendidos 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

custos dos serviços prestados 
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados 

outras yariações patrimoniais diminutivas 
Prem1açoes 
Resultªdo negativo.de participações 
Operaçqes da autor1dade monetar1a 
Incent1vos 
subvenções econômicas 
Partiçlp~çQes e contri~uições 
CQnstltulçao.de_provlsoes . . . . . 
01versas var1açoes patr1mon1a1s d1m1nut1vas 

Total de outras variaçoes patrimoniais diminutivas 

Total das variações patrimoniais diminutivas (II) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

J.062.m,6J 1 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.m.m,68 1 

PÁGINA: 0004 
valores em Reais 



EXERCÍCIO l024 
Fundo Municipal de Assistência social 

Resultado patrimonial do período (I) · (II) 

GOVERNO MUNICIPAL.DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇAO DAS VARIA(OES PATRIMONIAIS 

EM : H/12/20l4 

B.7H,O~ I -48.7J0,81 I 
FONTE: SISTEMA: Aspec Informátiça · UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Cnaval · DATA DA EMISSÃO:ll/02/202~ · HORA DA EMISSÃO:lJ:OJ:48 
*As nota~ explicat1vas d~ Admin1stração são parte 1ntegrante das demonstrações contábeis. 
*Relator1o gerado a part1r do PCASP da Aspec 

f __ 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

' 

ON~E, A~ESSORIA E PRO 
ssessori~ contab1l 

PÁGINA: 000~ 
valores em Reais 



EXERCÍCIO 2024 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

EM : 31/12/2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

Ingressos 
Receita tributária 
Receita de contribuições 
Receita patrimonial 
Receita agropecuária 
Receita industrial 
Receita de serviços 
Remuneração das disponibilidades 
outras receitas derivadas e originárias 
Transferências recebidas 
Outros ingressos operacionais 

Desembolsos 
Pessoal e demais despesas 
Juros e encargos da dívida 
Transferências concedidas 
outros desembolsos operacionais 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

Ingressos 
Alienação de bens 
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 
outros ingressos de investimentos 

Desembolsos 
Aquisição de ativo não circulante 
concessão de empréstimos e financiamentos 
Outros desembolsos de investimentos 

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 

Ingressos 
operações de crédito 
Integralização do capital social de empresas dependentes 
outros ingressos de financiamentos 

Desembolsos 
Amortização/Refinanciamento da dívida 
outros desembolsos de financiamentos 

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III) 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 

NOTA EXERCÍCIO 
ATUAL 

3.143.893,34 
0,00 
0,00 

7.929,29 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.088.580,39 
47.383,66 

3.088.710,93 

563.348,87 
0,00 

2.471.647,35 
53.714,71 

55.182,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

117.004,00 
117.004,00 

0,00 
0,00 

-117.004,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

-61.821, 59 I 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

PÁGINA: 0001 
Valores em Reais 

2.560.397,28 
0,00 
0,00 

13.540,89 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.517.061,98 
29.794,41 

2.587.218,45 

458.000,90 
0,00 

2.105.754,19 
23.463,36 

-26.821,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.783,00 
17.783,00 

0,00 
0,00 

-17.783,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

-44.604,17 I 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

caixa e Equivalente de caixa Inicial 
caixa e Equivalente de Caixa Final 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EM : 31/12/2024 

NOTA EXERCÍCIO 
ATUAL 

94.591,27 
32.769,68 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de chaval 
DATA DA EMISSÃO: 16/04/2025 - HORA DA EMISSÃO: 11:07:17 

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
NOTA: Neste relatório, estão expressos os valores de ingressos e de desembolsos extraorçamentários. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. Social 

\ 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

PÁGINA: 0002 
valores em Reais 

139.195,44 
94.591,27 



EXERCÍCIO 2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 

Intergovernamentais 
da união 
de Estados e Distrito Federal 
de Municípios . 

Intragovernamenta1s 
outras transferências correntes recebidas 

Total das Transferências Recebidas 

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 

Intergqyernamentais 
a unuo 
a Estados e Distrito Federal 
a Municípios 
a consórcio Públicos 

Intragovernamentais 
outras transferências concedidas 

Total das transferências concedidas 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
ANEXO I - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

EM : H/12/2024 

I NOTA I EXERCÍCIO 
ATUAL 

422.602,04 
m.m,o4 
29.2)0,00 

0,00 
2.66o.m,J? 

í.W,98 

ususo, J9 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.4ll.64l,)í 
0,00 

2.4ll.64l,)í I 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática- UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Munic1pal de Chaval 
DATA DA EMISSÃO: ll/02/202) - HORA DA EMISSÃO: 1):06:)1 

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

/ 

'">-

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

m.4í6,60 
401.4)6,60 
)6.000,00 

0,00 
2.0l9.60UB 

0,00 

2 .m .061.98 1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.10Uí4,19 
0,00 

UOUí4,19 I 



GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
ANEXO II - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUN~ÃO 

EXERCÍCIO 2024 EM : 51/12/2024 
Fundo Municipal de Assistência social 

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUN~ÃO 

I NOTA I EXERCÍCIO 
ATUAL 

Legjs1gtjva 0,00 
Jua1c1ar1a 0,00 
Ess~nçial à_justiça 0,00 
Adm1n1straçao 0,00 
Defesa Nac1onal 0,00 
Segurança Pública 0,00 
Relações Exteriores 0,00 
Assistência social )65.548,81 
Previdência social 0,00 
saúde 0,00 
Trabalho 0,00 
Educação 0,00 
cultura 0,00 
Direitos da cidadania 0,00 
urbanismo 0,00 
Habitação 0,00 
Saneamento 0,00 
Gestão Ambiental 0,00 
ciência e Tecnologia 0,00 
Agric~ltura , . 0,00 
Orggnlz~çao Agrar1a 0,00 
Inaustr1a 0,00 
comérçio ~ Serviços 0,00 
comun1caçoes 0,00 
Energ1a 0,00 
Transporte 0,00 
Desporto e Laz~r. 0,00 
Encargos Espec1a1s 0,00 

Total dos desembolsos de pessoal e demais despesas por função )65.548,81 I 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval 
DATA DA EMISSÃO: 11/02/202) - HORA DA EMISSÃO: 1):01:14 

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4)8.000,90 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4)8.000,90 I 



EXERCÍCIO 202 4 
Fundo Municipal de Assistência social 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
ANEXO III - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

EM : H/12/2024 

I NOTA I EXERCÍCIO 
ATUAL 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

PÁGINA: 0001 
valores em Reais 

Juros e correção monetária da dívida interna 0,00 0,00 
Juros e correção monetária da dívida externa 0,00 0,00 
outros encargos da dívida 0,00 0,00 

Total dos juros e encargos da dívida 0,00 I 0,00 I 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chava1 
DATA DA EMISSÃO: 11/02/202~- HORA DA EMISSÃO: 1):0/:~0 

*As notas explicativas da Administra~ão são parte integrante das demonstrações contáoeis. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipa1 De Des. e Assist. socia1 



• 

EXERCÍCIO l0l4 

GOVERNO MUNICIPAL DE CHAVAL 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÕNIO LÍQUIDO 

EM : Jl/ll/l0l4 
Fundo Municipal de Assistência Social 

ESPECIFICAÇÃO 

Saldos Iniciais 

Ajust~s de Exercícios 
Antemres 

Aumento de capi ta 1 

Resgate/Reemi ssão de Ações e Cotas/ 

Juros so~re capital Próprio 

Resultado do exercício 

Ajuste de Avaliação Patrimonial 

constituição/reversão de reservas I 

Dividendos a distri~uir(Rt/ação) 

saldos finais 

PATRIMÕNIO ADIANTAMENTO I RESERVA DE I AJUSTE ºE I RESERVAS DE I DEMAIS 
SOCIAL PARA FUTURO CAPITAL AVALIAÇAO LUCROS RESERVAS 

CAPITAL AUMENTO DE PATRIMONIAL 
SOCIAL CAPITAL(AFAC) 

RESULTADOS 'AÇÕES/COTAS! TOTAL 
ACUMULADOS EM 

TESOURARIA 

Lm.m,9l/ l.m.m,9l 

B.?ll,OI/ B.?ll,OI 

l.l6l.Bl,9l/ U62.m,9l 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática- UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃO:ll/02/2021 -HORA DA EMISSÃO:ll:08:14 

ELINEUDO SOTERO TELES 
seuunicipal De oes. e Assist. social 

I' 

PÁGINA: 0001 



l'l"Ytf 
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~ (' ui1'l.euu!o bem CÚJ f«JSSO f'<X'O 

DECLARAÇÃO 

ELINEUDO SOTERO TELES, na qualidade de gestor 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, VEM, através desta, 
DECLARAR, para os devidos fins de direito junto ao TCE, que não se aplica a este 
Órgão a elaboração das Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido, no 
Período de 01/01/2024 a 31/12/2024, por não se tratar de uma empresa estatal 
dependente e/ou ente que as incorporam no processo de consolidação de contas. 

CHAVAL (CE), 31 de dezembro de 2024 

ELINEUDO SOTERO TELES 
SECRETÁRIO 



Ceará 

Governo Municipal de chaval 

Fundo Municipal de Assistência social EXERCÍCIO DE 2024 

RELAÇÃO DE BENS MÓVEIS INCORPORADOS - pela liquidada 

EMPENHO DATA LIQ LIQUIDAÇÃO DESCRIÇÃO 

12030012 

21/03/2024 21030033 

03060017 

17/06/2024 17060016 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL. 

NOBREAK 600W VA 

ROTEADOR WI-FORCEW5 1200G 

VALOR DA LIQUIDAÇÃO 21030033 

DA SECRETARIA 

E ASSISTENCIA 

VALOR TOTAL LIQUIDADO DO EMPENHO 12030012 

AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTI FUNCIONAL 

ECOTANK, WI-FI, PARA SER UTILIZADA JUNTO AO 

IGD/PBF, CONFORME PORTARIA N°69, DE 24 DE 

JUNHO DE 2022 (MINISTÉRIO DA 

CIDADANIA/SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL), JUNTO A SECRETARIA 

DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA 

CHAVAL/CE 

MUNICIPAL DE 

SOCIAL DE 

IMPRESSORA EPSON L3250 TANQUE MULTIFUNCIONAL 

WIFI 

VALOR DA LIQUIDAÇÃO 17060016 

QUANTIDADE 

2,0000 

1,0000 

1,0000 

VALOR LIQU 

550,00 

250,00 

1.525,00 

CONASP 

Página : 0001 

TOTAL LIQU 

1.100,00 

250,00 

1.350,00 

1.350,00 

1.525,00 

1.525,00 

VALOR TOTAL LIQUIDADO DO EMPENHO 3060017 1.525,00 

03060018 

17/06/2024 17060017 

AQUISIÇÃO DE UM MICROCOMPUTADOR PORTÁTIL, 15 

pol. 3520, PARA SER UTILIZADO JUNTO AO 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO 

ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO 

ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 

PORTARIA N°69, DE 24 DE JUNHO 

(MINISTÉRIO DA CIDADANIA/SECRETARIA 

SISTEMA 

CONFORME 

DE 2022 

NACIONAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL), JUNTO A 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

SOCIAL DE CHAVAL/CE 

SECRETARIA 

ASSISTENCIA 

MICROCOMPUTADOR PORTÁTIL DELL INSPIRION 15 -

3520 

VALOR DA LIQUIDAÇÃO 17060017 

1,0000 3.130,00 3.130,00 

3.130,00 



ceará 

Governo Municipal de chaval 

Fundo Municipal de Assistência social EXERCÍCIO DE 2024 

CONASP 

Página : 0002 

RELAÇÃO DE BENS MÚVEIS INCORPORADOS - pela liquidada 

EMPENHO DATA LIQ LIQUIDAÇÃO DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR LIQU TOTAL LIQU 

05060006 

02120013 

12/06/2024 12060010 

05/12/2024 5120020 

VALOR TOTAL LIQUIDADO DO EMPENHO 3060018 

AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 

12.000 BTUS A SER UTILIZADO JUNTO AO PROGRAMA 

IGD / PBF, VINCULADO A SECRTARIA MUNICIPAL DE 

DES. E ASSIT~NCIA SOCILA DE CHAVAL/CE. 

AR CONDICIONADO 12.000 BTUS 

VALOR DA LIQUIDAÇÃO 12060010 

VALOR TOTAL LIQUIDADO DO EMPENHO 5060006 

AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO CARRO, ZERO 

QUILOMETRO, SEDAN, MOTOR NO MINIMO 1,3, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL DE 

CHAVAL/CE, CONFORME PREGÃO N° 2024.11.28.01, 

CONTRATO N° 2024.11.28.01. 

VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO, TIPO CARRO, SEDAN 

VALOR DA LIQUIDAÇÃO 5120020 

3.130,00 

1,0000 2.699,00 2.699,00 

2.699,00 

2.699,00 

1,0000 107.000' 00 107.000,00 

107.000,00 

VALOR TOTAL LIQUIDADO DO EMPENHO 2120013 107.000,00 

MARCOS SAVIO ROCHA VERAS 

controlador Interno 

CONASP 

TOTAL DE RELAÇÃO DE BENS MÚVEIS INCORPORADOS .. 115.704,00 

ELINEUDO SOTERO TELES 

sec.Municipal De Des. e Assist. social 



NOTAS EXPLICATIVAS 

Exercício 2024 

O Fundo Municipal de Assistência Social de Chaval, inscrita sob o CNPJ n° 14.842.718/0001-

30, tem como principal atividade econômica a Administração Pública em Geral, portanto sua natureza 

jurídica é identificada pelo código e descrição 133-3 - Fundo Público da Adm. Direta Municipal e tem 

como sede à Rua Monsenhor Carneiro, 121 no Centro da Cidade de Chaval sob o CEP n° 62.420-000. 

A atual gestão municipal inicia o ciclo do período de 2021 a 2024 com o propósito de alcançar 

as metas que visam o atendimento às exigências das Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada 

ao Setor Público conforme prazos estabelecidos. Desta forma, os trabalhos foram intensificados para 

dar continuidade a implantação das Normas Brasileiras de Contabilidade Pública a fim de preparar 

Sistemas e dar outras providências constantes no Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis 

Patrimoniais conforme Portaria STN n° 548, de 24 de setembro de 2015. 

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis e contém 

informações relevantes, complementares ou suplementares àquelas não suficientemente 

evidenciadas ou não constantes das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis 

consolidadas, foram elaboradas com base nos dados extraídos do Sistema ASPEC Contábil e inclui o 

Fundo Municipal de Assistência Social de Chaval. 

Em atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, as demonstrações contábeis foram 

apresentadas de forma consolidada, com o objetivo de evidenciar a real situação orçamentária, 

financeira, patrimonial do Fundo Municipal de Assistência Social de Chaval. As demonstrações 

contábeis consolidadas a seguir foram elaboradas de acordo com as orientações da Parte V -

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público, do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público, 78 edição, aprovado pela Portaria STN no 840, de 21 de dezembro de 2016, republicada em 

06 de junho de 2017, que observa os dispositivos legais que regulam o assunto como a Lei n° 4.320/64, 

a Lei Complementar n° 101/2000 e, também, as disposições do Conselho Federal de Contabilidade 

relativas aos Princípios de Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público- NBCT SP. 

Os demonstrativos consolidados a seguir podem evidenciar, além dos critérios técnicos, a 

consolidação do esforço da gestão municipal de Chaval em atender às demandas dos Munlcipes, 

objetivando a Melhoria da Qualidade de Vida e Justiça Social e Crescimento Sustentável. 



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Observa-se que o Balanço Orçamentário evidencia as receitas e despesas previstas 

confrontando-as com suas respectivas realizações durante o exercício. As receitas são detalhadas por 

categoria econômica e origem distinguindo a previsão inicial da previsão atualizada demonstrando sua 

realização e saldo para identificar a existência de déficit ou excesso de arrecadação. O Balanço 

Orçamentário discrimina ainda as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa 

identificando a dotação inicial e atualizada, bem como sua execução por empenho, liquidação e 

pagamento e consequentemente o saldo da dotação. 

Quadro : Receitas Orçamentárias 

O Balanço Orçamentário evidencia as receitas orçamentárias detalhadas em níveis relevantes 

de análise, confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a execução, demonstrando o 

resultado orçamentário, conforme NBC T 16.6 (Resolução CFC no 1.133/2008). 

O Balanço Orçamentário é estruturado de forma a evidenciar a integração entre o 

planejamento e a execução orçamentária, e o seu formato está de acordo com o Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor público, 68 EDIÇÃO. 

Durante o período de governo do exercício financeiro de 2024, as receitas realizadas atingiram 

a cifra de R$ 435.777,31 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, SETECENTOS E SETENTA E 

SETE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). 

Quadro : Receitas Orçamentárias 

NOTA: 01 -Déficit (VI) 

O déficit orçamentário de R$ 256.329,38 é motivado em especial devido a não 

concretização das receitas referente as transferências de capital (transferências voluntárias de 

convênio do governo federal) prevista para o exercício de 2024. 

Quadro : Despesa Orçamentárias 

As despesas orçamentárias, resultantes de autorização legislativa prevista na Lei 

Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2024, seguem o regime contábil da competência e 

a respectiva execução orçamentária prevista no Capítulo 111 da Lei Federal no 4.320/64, sendo 

consideradas realizadas quando do seu empenho (art. 35 da Lei Federal no 4.320/64) para efeito 

orçamentário, e quando da sua liquidação para efeito contábil. 

As despesas estão listadas pelos seus valores empenhados, liquidados e pagos no exercício, 

além de apresentar sua dotação inicial, atualizada e o respectivo saldo. 

As dotações orçamentárias fixadas originalmente foram atualizadas através da abertura de 

créditos adicionais suplementares autorizados na Lei Orçamentária, sendo empenhado 

aproximadamente 100,00% da despesa fixada atualizada. 



700.000,00 

690.000,00 

680.000,00 

670.000,00 

660.000,00 

6..'i0.000,00 

640.000,00 

6.'tl.OOO,OO 

620.000,(10 

610.000.00 

600.000,00 

692.106,69 ' 
\ 

692.106,69 

Total 

Despesas Orçamentárias 

692.106,69 

633.!'00.00 

"'~··· •. 

:,jj, 

;, 
;r<\ 
~ 1 

~spesas Pagas 

Desptsas Liquidadas 

Dt'>pesas Empeullada• 

Dota~·éo Atunllzadn 

ANEXO 1 -DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

Quadro : EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 

São informados os restos a pagar não processados inscritos até o exercício anterior nas 

respectivas fases de execução. Os restos a pagar inscritos na condição de não processados que 

tenham sido liquidados em exercício anterior ao de referência compõem o Quadro da Execução de 

Restos a Pagar Processados. 

NOTA: 01 - Outras despesas correntes 

Liquidação e Pagamento de Restos a Pagar no valor de R$ 6.882,07. 

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS 

Quadro: EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROC. E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 

São informados os restos a pagar processados inscritos até o exercício anterior nas 

respectivas fases de execução. São informados, também, os restos a pagar inscritos na condição de 

não processados que tenham sido liquidados em exercício anterior. 



NOTA: 01- Pessoal e encargos sociais 

Pagamento de Restos a Pagar no valor de R$ 17.251,71. 

NOTA: 02- Outras despesas correntes 

Pagamento de Restos a Pagar no valor de R$ 21.419,09. 

NOTA: 03 -Investimentos 

Pagamento de Restos a Pagar no valor de R$ 1.300,00. 



BALANÇO FINANCEIRO 

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os 

ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior 

e os que se transferem para o início do exercício seguinte e foi elaborado de acordo com as instruções 

da IPC 06 e com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público, 61 EDIÇÃO e de conforme ao 

NBC T 16.6 (Resolução CFC no 1.133/2008). 

Assim, o Balanço Financeiro contempla duas seções: Ingressos (Receitas Orçamentárias e 

Recebimentos Extraorçamentários) e Dispêndios (Despesa Orçamentária e Pagamentos 

Extraorçamentários), que se equilibram com a inclusão do saldo em espécie do exercício anterior na 

coluna dos ingressos e o saldo em espécie para o exercício seguinte na coluna dos dispêndios. 

Conforme as regras do MCASP, as informações são apresentadas por fonte/destinação de 

recursos, segregando em destinações ordinárias e vinculadas. 

O detalhamento das vinculações é feito de acordo com as principais áreas de atuação do setor 

público. 

O Balanço Financeiro está de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

público, 61 EDIÇÃO e de conforme ao NBC T 16.6 (Resolução CFC no 1.133/2008). 

O Balanço Financeiro evidencia a movimentação financeira das entidades do setor público no 

período a que se refere, e discrimina: 

1. a receita orçamentária realizada por destinação de recurso (destinação vinculada e/ou 

destinação ordinária); 

2. a despesa orçamentária executada por destinação de recurso (destinação vinculada e/ou 

destinação ordinária); 

3. os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários; 

4. as transferências financeiras decorrentes, ou não, da execução orçamentária; e 

5. o saldo inicial e o saldo final em espécie. 

No Balanço Financeiro, as receitas e despesas orçamentárias estão elencadas por fonte de 

recursos. 

As despesas foram reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja, antes mesmo 

do fato gerador da despesa ter ocorrido, conforme art. 60 da Lei Federal no 4.320/64, de forma que as 

despesas empenhadas e não pagas, reconhecidas como empenhada a pagar, são acrescidas do lado 

dos "Ingressos", conforme parágrafo único do art. 103 da Lei Federal no 4.320/64. O processamento 

das despesas ocorreu adotando o Regime de Competência. 

As transferências financeiras são resultantes de devoluções de transferências concedidas as 

demais unidades orçamentárias. --
-



As contas listadas como Recebimentos Extra orçamentários são todas aquelas cujos valores 

transitaram positivamente em contas do sistema financeiro. 

Consideram-se ainda os valores registrados com empenhados a pagar, que por força do 

parágrafo único do artigo 103 da Lei Federal 4.320/64 compõem esse grupo para fazer contrapartida 

aos valores empenhados na despesa orçamentária e não pagos. 

As contas listadas no grupo de recebimentos/pagamentos extraorçamentários são 

evidenciados os valores que não precisam se submeter ao processo de execução orçamentária, como 

os restos a pagar, depósitos de diversas origens, consignações. 

Quadro : Recebimentos Extraorçamentários 

NOTA: F1- Depósitos restituíveis a valores vinculados 

Compreende os valores de depósitos e cauções efetuados e recebidos pela entidade 

para garantia de contratos, bem como para direito de uso, exploração temporária de bens ou 

de natureza judicial, depósitos compulsórios e demais recursos vinculados, realizáveis no curto 

prazo (R$ 31.055,21). 

NOTA: F2- Outros recebimentos extraorçamentãrios 

Compreende os outros créditos e valores realizáveis no curto prazo, provenientes de 

direitos obtidos junto a diversos devedores (R$ 16.328,45). 

Quadro : Pagamentos Extraorçamentários 

NOTA: F1 -Depósitos restituíveis e valores vinculados 

Compreende os valores de depósitos e cauções efetuados e recebidos pela entidade 

para garantia de contratos, bem como para direito de uso, exploração temporária de bens ou 

de natureza judicial, depósitos compulsórios e demais recursos vinculados, realizáveis no curto 

prazo (R$ 37.386,26). 

NOTA: F2- Outros pagamentos extraorçamentãrios 

Compreende os outros créditos e valores realizáveis no curto prazo, provenientes de 

direitos obtidos junto a diversos devedores (R$ 16.328,45). ..... 

···-·--·-··-·····--·----···--··------------------
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BALANÇO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia a situação patrimonial da 

entidade pública, por meio de contas representativas do patrimônio público. 

Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composição 

dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados 

acumulados (patrimônio líquido). 

Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, convencionou-se que 

os ativos segregam-se em circulante e não circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos 

segregam-se também em circulante e não circulante. Por fim, são também apresentados o Patrimônio 

Líquido e o grupo de contas de compensação. 

Podem-se utilizar as seguintes definições para analisar o Balanço Patrimonial: 

Ativo - Compreende os recursos controlados pela entidade como resultado de eventos 

passados e do qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

Ativo Circulante -Compreende os ativos que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: 

seja caixa ou equivalente de caixa; sejam realizáveis ou mantidos para venda ou consumo dentro do 

ciclo operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; que tiverem a 

expectativa de realização até doze meses da data das demonstrações contábeis. 

Ativo Não Circulante - Compreende os ativos realizáveis após os doze meses seguintes à 

data de publicação das demonstrações contábeis, sendo composto por ativo realizável a longo prazo, 

investimentos, imobilizado e intangível. 

Passivo - Compreendem as obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos 

passados, cuja liquidação se espera que resulte na saída de recursos da entidade capazes de gerar 

benefícios econômicos. 

Passivo Circulante - Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a 

qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo 

operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos 

estabelecidos ou esperados até doze meses após a data das demonstrações contábeis. 

Passivo Não Circulante - Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não 

atendam a nenhum dos critérios para serem classificadas no passivo circulante. 

Patrimônio Liquido- É o interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos todos 

os seus passivos. 

Superávit Financeiro - Corresponde a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo 

financeiro. Para fins de abertura de crédito adicional, devem-se conjugar, ainda, os saldos dos créditos 



adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas, em cumprimento ao parágrafo 2° 

do artigo 43 da Lei n o 4.320/1964. 

Quadro : PRINCIPAL 

NOTA: P1 -Imobilizado 

Correspondente aos Bens Móveis no valor de R$ 527.146,76 e Bens Imóveis no valor 

de R$ 766.505,57. 

NOTA: P2 - Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto 

prazo 

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como 

benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, 

pensões e encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes 

dessas obrigações, com vencimento no curto prazo (R$ 20.726,72). 

NOTA: P3- Fornecedores e contas a pagar a curto prazo 

Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e 

outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações 

decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia 

elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar, inclusive os 

precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo (R$ 38.038,67). 

NOTA: P4- Demais obrigações a curto prazo 

Compreende as obrigações das entidades com o governo relativas a impostos, taxas 

e contribuições com vencimento no curto prazo (R$ 5.323,65). 

Detalhamento 
Ativo 

Caixa~ Equl\'alntuM 
Cat1a 
z~. 

-



•2024 

M-202..1 

Detalhamento 
Passivo e Patrimônio Líquido 

Obrigações Trobolbistas, 
Pt't'Yideuchírhts t' 

Assisteodais a pagar a 
CUI'lO !li'RlO 

H o 

Resultados Acumulados 
9So/o 

Comparntivo 2023 x 2024 
Bnlanço Patrimonial 

~ .-r • .,., 4f!8bsAW 

Caixa t Equh·altutt"S Imobllizodo Obt1goçôt>1 Fol'llf«'dorn f' 

df' C:atxa TI'AbAihiMOS. Conta~ • Pagar • 
Prn1d..,dórl•• • Curto Prazo 

A•slst..,ctol• a P•ll"r 
• fU 110 p a· azo 

32.769,68 1.293.6.<2 • ..13 20.726.72 .~.0.~.67 

9-1-<91.27 1.18~ 768.8.< l7.2~l.7l 22.877,79 

-

Fornrctdorrs t Contas a 
Pagat· a Ctll'to PJ'8zo 

3111> 

Demais Obt·igações a ctn1o 
lli'AlO 

O'! o 

.,.,,.,.. 
n ....... Obrlll'félt's • a...,,,.., .. 

curto p.-.zo Arnmolado:t 

~32..1,6!1 1.26l.3.l2.97 

11.6~,70 1.228.~7~.92 



Observações Imobilizado: 

Bens Móveis 

Saldo Inicial R$ 419.263,28 

Aquisições no Período R$ 115.704,00 

Depreciação de Bens Móveis R$ 7.820,52 

Saldo no Final do Período R$ 527.146,76 

Bens Imóveis 

Saldo Inicial R$ 766.505,57 

Const./Aquis./lncorp. no Período R$ 0,00 

Depreciação de Bens Imóveis R$ 0,00 

Saldo no Final do Período R$ 766.505,57 
F 



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no 

patrimônio, as quais podem ser resultantes ou independentes de execução orçamentária, e indica o 

resultado patrimonial do exercício. Esse resultado patrimonial é apurado pelo confronto entre as 

variações patrimoniais aumentativas e diminutivas que permite ainda medir o quanto o serviço público 

ofertado promoveu de alterações quantitativas e qualitativas nos elementos patrimoniais. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais está prevista no art. 104 da Lei Federal n° 

4.320/64, que assim define esse demonstrativo: 

"A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações 

verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução 

orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício." 

Contudo, com o advento das NBCASP- Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 

Setor Público, e de acordo com o MCASP - Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público da 

STN - Secretaria do Tesouro Nacional, o referido demonstrativo sofreu algumas alterações para o 

exercício de 2015, de forma a evidenciar as variações patrimoniais quantitativas e qualitativas. 

Entende-se por variações patrimoniais quantitativas aquelas decorrentes de transações no 

setor público quem aumentam ou diminuem o patrimônio líquido, e são divididas em Variações 

Patrimoniais Aumentativas e Diminutivas. 

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução 

orçamentária que consistem em incorporação e desincorporação de ativos, bem como incorporação e 

desincorporação de passivos. 

Variações Patr·imoniai.s Aumentativns 

Transfl'l·énclas t' Delt'I&RÇ'Õt'S R«t'bldas 

\'arlaçõt>S Patrimoniais Aumentativas Flnanffii'RS 

,. \'nrlnçõesPntrlmonlnls 

I Aumentativas Financeiras; 
7.929,29 

Transft'rrnl'las t' 
Drleençõt>S Rerebldas: 

3.088.580,.19 



Quadro: Anexo VIII- Pessoal e encargos 

NOTA: V1- Remuneração a pessoal 

Compreende a remuneração do pessoal ativo civil ou militar, correspondente ao 

somatório das variações patrimoniais diminutivas com subsídios, vencimentos, soldos e 

vantagens pecuniárias fixas e variáveis estabelecidas em lei decorrentes do pagamento pelo 

efetivo exercício do cargo, emprego ou função de confiança no setor público, bem como as 

com contratos de terceirização de mão de obra que se refiram à substituição de servidores e 

empregados públicos (R$ 237.608,77). 

NOTA: V2 - Encargos patronais 

Compreende os encargos trabalhistas de responsabilidade do empregador, incidentes 

sobre a folha de pagamento dos servidores e empregados ativos, pertencentes aos órgãos e 

demais entidades do setor público, bem como contribuições a entidades fechadas de 

previdência e ainda outras contribuições patronais (R$ 16.1 08,45). 

Quadro : Anexo X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

NOTA: V1- Uso Material de Consumo 

Compreende as variações patrimoniais diminutivas provenientes da distribuição do 

material de consumo. Um material é considerado de consumo quando for de duração inferior 

a dois anos, frágil, perecível, incorporável, transformável ou cuja finalidade seja para consumo 

imediato ou para reposição (R$ 179.962,85). 

NOTA: V2 - Serviços 

Compreende as variações patrimoniais diminutivas provenientes da prestação de 

serviços fornecidas à entidade governamental (R$ 149.604,69). 

NOTA: V3 - Depreciação, amortização e exaustão 

Compreende a depreciação de Bens Móveis no valor de R$ (7.820,52) 

' 



Variações Patrimonias Diminutivas 

••••••• Transferências e 

Tnosferêndas e Deltgações Com·edida~ 
Delt'gaçõfS 

Coneedldas; 
2.471.647~\!' 

liso de Bffis, SetTiços e Cousumo de Capital Flxo Uso M Bens, Srn·iços 
t> Consumo dt" Capital 

Fixo; 337.388,06 

•202~ 

• 2023 

Pes.soal e Eurargos 

Pl'ssonll' Eut"argos; 
2~3.717.22 

Compnativo 2024 x 2023 
Demonstração das Variações Patrimoniais 

Valores Totais 

Total Varlaçôe!i Pah·lmouials 
A um rotativas 
3.096.~9,68 

2.!1.,0.602.87 

Total \"arla~·Õf'S Potr·lmonias 
Diminutivas 
3.062. 7~2.63 

2.~79.333,68 

Rt>Sultado PaltiDIOIIIRI do 
Pt'I'Íodo 
33.7S7.0~ 

-48.730.81 

-----------------~---·····-·· 



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

O Demonstrativo do Fluxo de Caixa indica quais foram as saldas e entradas de recursos no 

caixa durante o período e indica também o resultado desse fluxo. Este é segmentado em três grandes 

áreas: atividades operacionais, atividades de investimento e atividades de financiamento. 

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais 

• Ingressos das Operações 

Compreendem as receitas relativas às atividades operacionais líquidas das respectivas 

deduções e as transferências recebidas. 

• Desembolsos das Operações 

Compreendem as despesas relativas às atividades operacionais, demonstrando-se os 

desembolsos de pessoal, os juros e encargos sobre a dívida e as transferências 

concedidas. 

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos 

• Ingressos de Investimento 

Compreendem as receitas referentes á alienação de ativos não circulantes e de 

amortização de empréstimos e financiamentos concedidos. 

• Desembolsos de Investimento 

Compreendem as despesas referentes à aquisição de ativos não circulantes e as 

concessões de empréstimos e financiamentos. 

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento 

• Ingressos de Financiamento 

Compreendem as obtenções de empréstimos, financiamentos e demais operações de 

crédito, inclusive o refinanciamento da dívida. Compreendem também a integralização do 

capital social de empresas dependentes. Compreendem as despesas com amortização e 

refinanciamento da divida. 

Quadro: FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

NOTA: C1 - Pessoal e demais despesas 

Corresponde aos pagamentos inerentes as Despesa Correntes (3.0.00.00.00) no valor 

de R$ 517.796,00, onde acrescenta-se o valor referente aos pagamentos de Restos a Pagar 

referente as Despesas Correntes (3.0.00.00.00) no valor de R$ 45.552,87. 
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Quadro: FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

NOTA: C1- Aquisição de ativo não circulante 

Corresponde aos dispêndios nos elementos de gastos 4.4.90.52.00 (R$ 115.704,00) 

e Pagamento de Restos a Pagar no elemento de gastos 4.4.90.52.00 (R$ 1.300,00). 

80.000,00 

60.000,00 

40.000,00 

20.000,00 

-20.000,00 

-40.000,00 

-60.000,00 

-80.000,00 

-100.000,00 

·120.000,00 

-140.000,00 

55.182,41 

·26.821,17 

Flu•o de Clllxo Líquido das 
Atividades Operadonals (I) 

55.182A1 

·26.821.17 

Comparativo 2023 x 2024 
Demonstração dos Fluxos de Caixa 

c.~.uJ 
-17.783,00 

-117.004,00 

Flu•o de CaiKO Líquido das 
Atividade• de Investimentos (li) 

-117.004,00 

-17.783,00 

Fluxo de CIIIKO Líquido du 
Atividades de Financiamento 

(111) 

Chaval- Ce, 31 de dezembro de 2024. 

ELINEUDO SOTERO TELES 

Ordenador 

-61.821,59 

Gera~io Liquida de Caixa e 
Equivalente de CaiKO (1+11+111) 

-61.821,59 

-<14.E04,17 



BALANÇO GERAL 
Governo Munici~al de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE LÜL4 
Adendo II 

Em R) 1,00 Anexo 1, da Lei n° mo, de 11/0)/64. (Portaria SOF n° ~'de 04/0t/~)) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DÇSPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

R E C E I T A D E S P E S A 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Transferências correntes 

DÉFICIT DO OR(AMENTO CORRENTE 

DÉFICIT 

RECEITAS CORRENTES ..... . 
RECEITAS DE CAPITAL .... . 
DÉFICIT ................ . 
TOTAL. ..... ,,,,, ....... . 

CONASP CONT 
ASS 

T O T A L 

T O T A L 

m.m,n 
o 00 m.m:)s 

69L '106 '69 

Despesas correntes 
1.9t9,B Pessoal e encargos sociais 

m.~4~,0L outras despesas correntes 
140.m,)~ 

T O T A L 
m.40L,69 

m.m,l~ 
DÉFICIT DO OR(AMENTO CORRENTE 
Despesas.de capital 

Invest1mentos 
m.m,)~ 

T O T A L 

R E S U M O 
DESPESAS CORRENTES ..... . 
DESPESAS DE CAPITAL .... . 

TOTAL .................. . 

m.m,n 
m.m,41 

m.40U9 

H0.6Lí, H 

111.104,00 

m.m,5s 

í/6.40t,69 
m. I04,oo 

69U06,69 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipa1 de Chava1 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Anexo l, da Lei n° mo, de 17/05/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8í) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o I DESDOBRAMENTO I FONTE 

001.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 
001.).0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonia1 
001.J.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO va1ores Mooi1iários 7.9l9,l9 
001.J.l.1.00.0.0.00.00.00 Juros e correções Monetárias 7.9l9,l9 
001.J.l.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 7.9l9,l9 
001.J.l.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 7.9l9,l9 
001.J.l.1.01.0.1.10.00.00 RemuQer~ção de Depósitos de Recursos vincu1ados 7.9l91l9 

001.J.l.1.01.0.1.10.JO.OO 
- Pmc1pa1 

7 o 11),98 Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 
001.J.l.1.01.0.1.10.J0.90 Rem. Dep. Bane. Rec. V1nc. -outras Transf. FNAS 7 o 11),98 

001.J.l.1.01.0.1.10.íí.OO 
- Principa1 
Rem. Dep: B~nc. Rec. vinc - FEAS - Principa1 81í, n 

001.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferenc1as correntes 
001.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da união e de suas Entidades m.mlo4 
001.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS m.mlo4 
001.7.1.6.í0.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS m.mlo4 
001.7.1.6.í0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principa1 m.mlo4 
001.7.1.6.í0.0.1.10.00.00 Proteção socia1 Básica - Principa1 116.104140 
001.7.1.6.í0.0.1.10.01.00 Protecao socia1 Basica - PBFI - Principa1 49.0J8 OJ 
001.7.1.6.í0.0.1.10.0l.OO Protecao socia1 Basica - SCFV - Principa1 107.066:)7 
001.7.1.6.í0.0.1.40.00.00 Prqteção socia1 Especia1 de A1ta comp1exidade - 98.10)100 

001.7.1.6.í0.0.1.40.0J.OO 
Pr1 nc1 pa 1 
Transf. de Recursos do FNAS-Prog. Primeira 98.10)100 

001.7.1.6.í0.0.1.60.00.00 
Infancia-Principa1 
Gestao do Programa Bo1sa Famí1ia e do cadastro B9.144164 

001.7.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO 
unico f IGDBF- Pr 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal lUíO I 00 
e suas Entidades 

001.7.l.9.00.0.0.00.00.00 outras Transferências dos Estados e Distrito lUíO I 00 
Federal 

001.7.l.9.í1.0.0.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência lU íO I 00 
soei a 1 

001.7.l.9.í1.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência l9.lí0 100 
Socia,l.- Princ. 

I 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Adendo III 

l.9l91l9 

Em R) 1100 
CONASP 

I CATEG.ECONÔMICA 

m.mln 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist: soei 

- cont1nua -



- continuação -
001.1.9.0.00.0.0.00.00.0~ Demais Transferências correntes ~.l4~,98 
001.1.9.1.00.0.0.00.00.00 Transferências ~e Pessoas Físicas ~.l4~,98 
001.1.9.1.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de Pessoas Físicas ~.l4~,98 
001.1.9.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de Pessoas Físicas ~.L4~,98 
001.1.9.1.99.0.1.)0.00.00 Transferências de Pessoas Prog. Assistência ~.l4~,98 

social - Principal 

TOTAL DA RECEITA 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

4)~.111,)1 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 
Anexo 6, da Lei n° 4Jl0, de 17/0)/64. (Portaria SOF n° ~. de 04/0l/~í) 

ÓRGÃO ................ : 11 sec. de Desenv. e Assistência social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 110l Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO 

o~ 
o~ m 
O~ m OOOl 
O~ 1ll OOOl l.Oií 

O~ 1ll OOOl l.016 

o~ m om 
O~ 1ll 00)9 l.OII 

o~ w 
O~ l4l OOB 
O~ l4l 00)) l.OI~ 

o~ w 
o~ w om 
o~ l4J ooJI l.OI9 

o~ l44 
o~ l 44 001~ 
O~ l44 001~ l.O~O 

O~ l44 OOB 
O~ l44 00)) l.0~1 

08 L44 00)~ 
o~ l44 ooJ8 l.08l 

t S P E C I F I C A ~ Ã O 

ssistência social 
dmiDistração Gerªl 
estao e Manutençao 
estão Administrativa do FMAS 

Gestão Administrativa do FMAS 
ortalecimento do controle social - CMAS 

Fortalecimento do controle social - CMAS 
estão e Fort. do sistema único de Assistência Socia 
estªo.do Programa Bolsa Familia e cadas 
ro UnlCO - IGD BF 

Ge~tão do Programa Bolsa Familia e cadastro 
Unl co - IGD BF 

ssistência à Pessoa com Deficiência 
estão dos Serviços da Protecão social Básica 
anutenção do Programa BPC Escola 

Manuten~ão do Programa BPC Escola 
ssistência a Criança e ao Adolescente 
rogramas e Prgjetos Estrategicos,P/.a criança e o A 
esenv. das Açoes de Pr1me1ra Infanc1a n 
SUAS- criança Feliz 

Desenv. das Ações de Primeira Infância no 
. S~AS.- Criança,F~liz 

ss1stenc1a comun1tar1a 
estão do Sistema único de Assistência Social - suas 
primara\ AS Ações D~ Gestão Do.IGD-SUAS 

Apr1morar As Açoes De Gestao Do IGD-5UAS 
estão dos serviços da Protecão Social Básica 
loco Proteção Social Básica- PSB 

Bloco Proteção social Básica- PSB 
estão dos Benef1cios Eventuais 
oncessão de Benefícios Eventuais 

concessão de Benefícios Eventuais 

TOTAL 

I PROJETOS 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Balanço seguridade social - Adendo v 

Em R~O&M9 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,001 

I ATIVIDADES 

69U06,69 
m.68í,84 
16.816,4) 
16.816,4) 

L00.869,)9 

L00.869, )9 

0,00 
0,00 

10U66,86 
10U66,86 

10U66,~6 

m.m,99 
B9,00 
B9,00 

)01.898,49 
)01.898,49 

70.816,)0 
70.816,)0 

69U06,69 I 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

69U06,69 
m.68í.~4 
16.816,4) 
16.~16,4) 

0,00 

l00.~69,)9 

l0U69, )9 

0,00 
0,00 
0.00 

101.)66, ~6 
101.)66.~6 

10U66,~6 

m.Oí),99 
B9,00 
B9,00 

m.m,49 
1oun, 49 

70.~16,)0 
10.816,)0 

69U06,69 

Chaval, )1 de Dezembro de l0l4. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

----------------------..... ----··-···-·-· 
_j 



Governo Municipal de C~aval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE L0L4 

Balanço Seguridade social -Adendo III 
Em R) 1,00 

CONASP 

Fundo Municipal de Assistência social 

Anexo LA, da Lei n° 4lL0, de 17/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0L/8)) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ................ : 11 Sec. de Desenv. e Assistência social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 110L Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO E 5 P E C I F I C A Ç Â O 

l.O.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 
U.90.04.00 contra ação por tempo determinado 
U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
U.90.B.OO Obrigações patronais 
u .00 .00 .00 outras despesas correntes 
U.90.00.00 Ap]içações Çiretas 
U.90.14.00 Dwm - cml 
U.90JO.OO Material de consumo 
U.90.lL.00 Material, bem ou serv: p/ dist. grgt~ita 
U.90.l6.00 outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa juridica 
4.0.00.00.00 Despesgs de capital 
4.4.00.00.00 Invest1mentos 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 

DESDOBRAMENTO I 

m.71UL 
m.m,Ll 
LU86,)6 
16.108,4) 

m .68),47 
1.880,00 

179.96L,8) 
70.816,)0 
19.070,70 
)0.9)),4L 

11).704,00 
11) '704, 00 

ELEMENTO 

m.m,n 

m.m,41 

11U04, 00 

TOTAL DA DESPESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

m.40U~ 

11U04,00 

m.l06,69 

C~ a v a 1, H de Dezembro de L0L4. 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
Sec.Municipal De Des. e Assist. Soei 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipa1 ~e Chava1 
Fun~o Municipal ~e Assistência Socia1 

Anexo 7, ~a Lei n° 4JL0, ~e 17/0j/64. (Portaria SOF n° ~' ~e 04/0i/~~) 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 

-

\ 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

TOTAL 

Chava1, j1 ~e Dezembro ~e i0i4. 

PROJETOS 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipa1 De Des. e Assist. socia1 

o,oo I 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE i0i4 

Ba1anço Fisca1 - A~en~o VI 
Em R~ 1,00 

CONASP 

ATIVIDADES TOTAL 

o,oo I 0,00 



Governo Municipal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 

BALANÇO GERAL 

Anexo I, da Lei n° 4Jl0, de 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8~) 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 

08 
08 m 
08 m OOOl 
08 m OOJ9 

08 w 
08 w om 

08 w 
08 l44 0018 

08 W OOB 

08 w 00)8 

I E S P E C I F I C A Ç Ã O 

Assistência social 
Admi~istração Gerªl 
Gestao e Manutençao 
Gestão e Fort. do Sistema único de 
Assistência Social 
Assistência à criança e ao Adolescente 
Prqgramas e Projetos Estratégicos P/ a 
Cr1an~a e o Ado esce 
Assis ência comunitária 
Gestão do sistema único de Assistência 
social - suas 
G~stão dos Serviços da Protecão social 
Bama 
Gestão dos Benefícios Eventuais 

TOTAL 

Chaval, )1 de Dezem~ro de l0l4. 

PROl ETOS 

ELINEUDO SOTERO TELES 
Sec.Municipal De Des. e Assist. social 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

o,oo I 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 

Balanço Seguridade social - Adendo VI 
Em Ri 1,00 

CONASP 

ATIVIDADES TOTAL 

69l.106,69 69l.106,69 
m .68~,84 m.68U4 
16.816,4~ 16.816,41 

lOO. 86U9 l00.869,)9 
10U66,86 10U66,86 

10U66,86 
m.m,99 

10U6U6 
m.m,99 

m,oo m,oo 

)01.898 J 49 
10.816,10 

)01.898,49 
IO.m, 10 

69U06,69 I 69l.106' 69 



Governo MuniciP,al de Chaval BALANÇO GERAL 
Fundo Municipal de Assistência soc1al 

Anexo 8, da Lei n° 4)~0, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0~/8)) 

PROGRAMA DE TRABALHO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE ~0~4 

Balanço Fiscal -Adendo VII 
Em R~ 1,00 

CONASP 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o VINCULADOS 

TOTAL 

Chaval, )1 de Dezembro de ~0~4. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

o,oo I 

ORDINÁRIOS TOTAL 

o,oo I 0,00 

J 



Governo Munici~al de chaval BALANÇO GERAL 
Fundo Munic1pal de Assistência soc1al 

Anexo 8, da Lei n° 4Jl0, de 17/0)/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 

PROGRAMA DE TRABALHO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 

Balanço seguridade social - Adendo VII 
Em Ri 1,00 

CONASP 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 

08 
08 m 
08 m OOOl 
08 m OOJ9 

08 l41 
08 l4l 
08 w 
08 w 00)7 

08 l44 
08 l44 0018 

08 l44 OOB 

08 l44 00)8 

I E S P E C I F I C A ~ Ã O 

Assistência social 
AdmiQistração Gerªl 
Gestao e Manutençao 
Gestão e Fort. do sistema único de 
Assistência social 
Assistência à Pessoa Idosa 
Assistência à Pessoa com Deficiência 
Assistência à criança e ao Adolescente 
Prqgramas e Proietos Estratégicos P/ a 
Cr1an~a e o Ado esce 
Assis ência comunitária 
Gestão do sistema único de Assistência 
soei a l - suas 
G~stào dos serviços da Protecão Social 
Bama 
Gestão dos Benefícios Eventuais 

TOTAL 

Chaval, )1 de Dezembro de l0l4. 

VINCULADOS 

4.140,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
4.140,00 

0,00 

4.140,00 
0,00 

4.140,00 I 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

--------------------·-··-···-····· 

ORDINÁRIOS TOTAL 

687.966,69 69l.106,69 
ll7.68),84 ll7.68U4 
16.816,4) 16.816,4) 

l00.869,)9 l00.869,)9 
0,00 0,00 
o 00 0,00 

101.)66:86 10U66,86 

10U66,86 
m. m, 99 

10U66,86 
m.DB,99 

m,oo m,oo 
l97.m,49 )01.898,49 
70.816,)0 7Ul6,10 

687.966,69 I 69U06,69 



Governo Municipal de cnaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE t0t4 
Fundo MuniciP,al de Assistência Social Adendo VIII 

Anexo 9, ~a Lei n° 4)t0, de 17/0)/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0t/8í) 
Em R~ 1,00 CONASP 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES Legislativa Judiciária 1 Essencial à Justiça 
ÓRGÃOS 

01 Câmara Municipal de Cnaval 0,00 0,00 0,00 
Ot Ga~inete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
0) Procuradoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 0,00 0,00 0,00 
Oí secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 0,00 
07 secretaria Mun. Des. Rura1 1 Agrário e Pe 0,00 0,00 0,00 
08 controladoria Geral do Mun1cípio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de saúde I FMS 0,00 0,00 0,00 
11 sec. de Desenv. e Assistência social 0,00 0,00 0,00 
lt secretaria de Planejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I o,oo I 0,00 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipal de Cnaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fundo MuniciP,al de Assistência social Adendo VIII 

Anexo 9, tla Lei n° 4HO, de 1l /0)/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em Ri 1,00 , _ 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES Defesa Nacional 1 segurança Púolica Administração 
ÓRGÃOS 

01 Câmara Municipal de Cnaval 
Ol Gaoinete do Prefeito 
0) Procuradoria Geral do Município 
04 secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e D.Ur 
07 secretaria Mun. Des. Rural 1 Agrário e Pe 
08 controladoria Geral do Mun1cípio 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 
10 secretaria de Saúde I FMS 
11 Sec. de Desenv. e Assistência social 
1l Secretaria de Planejamento e G. Governam 
1) sec. Munic. de Esporte e Lazer 

TOTAL o,oo I o,oo I 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 
c. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

CONASP 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipa1 de Chava1 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fundo MuniciP,a1 de Assistência socia1 Adendo VIII 

Anexo 9, ~a Lei n° mo, de 11/0)/64. (Portaria SOF n° ~'de 04/0l/~~) 
Em R~ 1,00 , CONASP 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES \Re1ações Exteriores \Assistência socia1 \Previdência socia1 

01 Câmara Municipa1 de Chava1 0,00 0,00 0,00 
Oi Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
0) Procuradoria Gera1 do Município 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 0,00 0,00 0,00 
o~ secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 0,00 
01 secretaria Mun. oes. Rura1, Agrário e Pe 0,00 0,00 0,00 
o~ contro1adoria Geral do Mun1cípio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de saúde I FMS 0,00 o 00 0,00 
11 sec. de oesenv. e Assistência social 0,00 69U06;69 0,00 
1l secretaria de P1anejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I 69U06,69 I 0,00 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP CONTAB 
Asse o 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipal ~e cnaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fun~o MuniciP,al ~e Assistência social A~en~o VIII 

Anexo 9, ~a Lei n° mo, ~e ll/05/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8í) 
Em Ri 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN~ÕES saú~e Tra~alno 
ÓRGÃOS 

E~ucaçào 

01 câmara Municipal ~e cnaval 0,00 0,00 
Ol Ga~inete ~o Prefeito 0,00 0,00 
05 Procura~oria Geral ~o Município 0,00 0,00 
04 Secretaria Mun. ~a Fazen~a e Finanças M. 0,00 0,00 
Oí secretaria Mun. A~m. e Recursos Humanos 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. ~e Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 
Ol secretaria Mun. oes. Rural, Agrário e Pe 0,00 0,00 
08 Controla~oria Geral ~o Mun1cípio 0,00 0,00 
09 Sec. Mun. ~e E~ucaçào e cultura 0,00 0,00 
10 secretaria ~e saúde I FMS 0,00 0,00 
11 sec. ~e oesenv. e Assistência social 0,00 0,00 
ll Secretaria ~e Planejamento e G. Governam 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I o,oo I 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. -

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 

CONASP 

sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipal ~e Chaval 
Fun~o MuniciP.al de Assistência social A~en~o VIII 

Anexo 9, aa Lei n° 4H0, ~e 1l /0)/64. (Portaria SOF n° 8, ~e 04/0l/m 

BALANÇO GERAL 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 

CONASP Em R~ 1,00 , _ 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES cultura !Direito ~a Cidadania! urbanismo 
ÓRGÃOS 

01 Câmara Municipal ~e Chaval 0,00 0,00 0,00 
Ül Gabinete ~o Prefeito 0,00 0,00 0,00 
0) Procura~oria Geral ~o Município 0,00 0,00 0,00 
04 secretaria Mun. ~a Fazen~a e Finanças M. 0,00 0,00 0,00 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. ~e Infraestrutura e D.Ur 0,00 0,00 0,00 
07 secretaria Mun. Des. Rural, Agrário e Pe 0,00 0,00 0,00 
08 controladoria Geral do Mun1cípio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de sau~e I FMS 0,00 0,00 0,00 
11 sec. ~e Desenv. e Assistência social 0,00 0,00 0,00 
ll secretaria ~e Planejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. ~e Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I o,oo I 0,00 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

-
CONASP CONTABI 

Asses 

-----~---------·····-··· 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipa1 de Chava1 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE LÜL4 
Fundo Municipa1 de Assistência socia1 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n° 4HO, de ll/0)/64. (Portaria SOF n° ~' de 04/0L/~)) 
Em Ri 1,00 , ~ 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Habita~ào [ Gestão Ambienta1 saneamento 

01 câmara Municipa1 de Chava1 
OL Gabinete do Prefeito 
0) Procuradoria Gera1 do Município 
04 Secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 
OI secretaria Mun. oes. Rura1 1 Agrário e Pe 
0~ Contro1adoria Gera1 do Mun1cípio 
09 sec. Mun. de Educação e cu1tura 
10 secretaria de saude I FMS 
11 Sec. de oesenv. e Assistência socia1 
lL Secretaria de P1anejamento e G. Governam 
1) sec. Munic. de Esporte e Lazer 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024 . . ...__ 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 

CONASP 

sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipa1 de Chava1 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fundo MuniciP,a1 de Assistência socia1 Adendo VIII 

Anexo 9, ~a Lei n° 4Jl0, de 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em R~ 1,00 , ~ CO~ASP 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES \ciência e Tecno1ogia\ Agri cu 1 tu r a \organiza~ão Agrária 

01 Câmara Municipa1 de Chava1 0,00 0,00 0,00 
Ol Ga~inete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
OJ Procuradoria Gera1 do Município 0,00 0,00 0,00 
04 secretaria Mun. da Fazenda e Finan~as M. 0,00 0,00 0,00 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 0,00 
OI secretaria Mun. Des. Rura1 1 Agrário e Pe 0,00 0,00 0,00 
08 contro1adoria Gera1 do Mun1cípio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educa~ão e cu1tura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de saúde I FMS 0,00 0,00 0,00 
11 sec. de oesenv. e Assistência socia1 0,00 0,00 0,00 
1l secretaria de P1anejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I o,oo I 0,00 

. chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP CONTABILI 
Assesso 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 

--------------------·--···· .. ·-··. 



Governo Municipal de Chaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fundo MuniciP,al de Assistência social Adendo VIII 

Anexo 9, aa Lei n° 4Jl0, de 11/0)/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8~) 
Em R~ 1,00 , _ 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 
CONASP 

FUNÇÕES Indústria !comércio e serviços 1 comunicações 
ÓRGÃOS 

01 Câmara Municipal de Chaval 0,00 0,00 0,00 
Ol Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
OJ Procuradoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 0,00 0,00 0,00 
o~ secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 0,00 
01 secretaria Mun. Des. Rural, Agrário e Pe 0,00 0,00 0,00 
08 controladoria Geral do Mun1cípio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de saúde f FMS o' 00 0,00 0,00 
11 sec. de Desenv. e Assistência social 0,00 0,00 0,00 
1l secretaria de Planejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL o,oo I o,oo I 0,00 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP CONTABIL 
Assess r 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



Governo Municipal de Chaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Fundo MuniciP,al de Assistência social Adendo VIII 

Anexo 9, ~a Lei n° 4Jl0, de 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em R~ 1,00 . 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Ener~ia Transporte 1 Desporto e Lazer 

01 Câmara Municipal de Chaval 
Ol Gabinete do Prefeito 
OJ Procuradoria Geral do Município 
04 secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e D.Ur 
OI secretaria Mun. oes. Rural, A~rário e Pe 
08 controladoria Geral do Mun1cípio 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 
10 secretaria de saúde I FMS 
11 sec. de Desenv. e Assistência social 
1l secretaria de Planejamento e G. Governam 
1J sec. Munic. de Esporte e Lazer 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo I 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

CONASP 

CONASP CONTABILID 
Assessor 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 

------------------------------~······---·-·······--··-·······--



Governo Municipal de Cnaval 
BALANÇO GERAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0L4 
Fundo MuniciP,al de Assistência social Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n° 4)l0, de 1//0)/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
CONASP Em Ri 1,00 , 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES !Encargos Especiais Reserva de TOTAL 
ÓRGÃOS Contingência 

01 Câmara Municipal de Cnaval 0,00 MO 0,00 
Ol Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
0) Procuradoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 secretaria Mun. da Fazenda e Finanças M. 0,00 0,00 0,00 
0) secretaria Mun. Adm. e Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 
06 secretaria Mun. de Infraestrutura e o.ur 0,00 0,00 0,00 
OI Secretaria Mun. oes. Rural 1 Agrário e Pe MO 0,00 0,00 
08 controladoria Geral do Mun1cipio 0,00 0,00 0,00 
09 sec. Mun. de Educação e cultura 0,00 0,00 0,00 
10 secretaria de Saúde I FMS 0,00 0,00 0,00 
11 sec. de Desenv. e Assistência social 0,00 0,00 69U06,69 
ll secretaria de Planejamento e G. Governam 0,00 0,00 0,00 
B sec. Munic. de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 

TOTAL ~ o,oo I o,oo I 69U06,69 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP CONTABIL 
Assess 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. soei 



BALANÇO GERAL 
Governo Municipal de chaval 

Fundo Municipal de Assistência social Em R$ 1,00 

Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64. 

CÓDIGO 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.001 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.001 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.001 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.001 

1.3.2.1.01.0.0.00.00.001 

I 
1.3.2.1.01.0.1.00.00.001 

I 
1.3.2.1.01.0.1.10.00.001 

I 
1.3.2.1.01.0.1.10.30.001 

I 
1.3.2.1.01.0.1.10.30.901 

I 
1.3.2.1.01.0.1.10.55.001 

I 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.001 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.001 

I 
1.7.1.6.00.0.0.00.00.001 

I 
1.7.1.6.50.0.0.00.00.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.00.00.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.10.00.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.10.01.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.10.02.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.20.00.001 

1.7.1.6.50.0.1.20.01.001 

I 
1.7.1.6.50.0.1.40.00.001 

' I 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA 
COM A ARRECADADA 

E S P E C I F I C A Ç À O 

Receitas correntes 

Receita Patrimonial 
valores Mobiliários 

Juros e correções Monetárias 

Remuneração de Depósitos 

Bancários! 
Remuneração de Depósitos 

Bancários - Principal I 

Remuneração de Depósitos de 
Recursos vinculados - Principal I 

Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc. - FNASI 

- Pri nci pall 
Rem. Dep. Bane. Rec. Vinc. -

outras Transf. FNAS - Principal I 
Rem. Dep. Bane. Rec. vinc - FEAS I 

- Pri nci pall 
Transferências correntes 

Transferências da união e de suas! 

Entidades! 
Transferências de Recursos do 

FNASI 
Transferências de Recursos do 

FNASI 
Transferências de Recursos do I 

FNAS - Principal I 

Proteção Social Básica 

Principal! 
Protecao social Basica - PBFI -

Principal! 

Protecao social Basica - SCFV -

Pri nci pa 1 I 
Gestão do SUAS - Principal 

Indice de Gestão Descentralizada I 

Gestao - IGD SUAS - Principal I 
Proteção social Especial de Alta I 

complexidade- Principal! 

PREVISTA 

523.000,001 

17.000,001 

17. ooo .o o I 
17.000,001 

I 
17.000,001 

I 
17.000,001 

I 
17. ooo.oo I 

I 
15.000,001 

I 
15.000,001 

I 
2.000,001 

501. ooo, oo I 
I 

441. ooo, o o I 
I 

441. ooo, o o I 
I 

441.000,001 

I 
441. ooo, o o I 

I 
220.000,001 

I 
70.000,001 

I 
150.000,001 

6.000,001 

I 
6.000,001 

I 
95.000,001 

ELINEUDO SOTERO TELES 

sec.Municipal De Des. e Assist. Social 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 

CONASP 

I D I F E R E N Ç A 

ARRECADADA J PARA MAIS PARA MENOS 

435.777,311 

7.929,291 

7.929,291 
7.929,291 

I 
7.929,291 

I 
7.929,291 

I 
7.929,291 

I 
7.113,981 

I 
7.113,981 

I 
815,311 

427.848,021 

I 
393.352,041 

I 
393.352,041 

I 
393.352,041 

I 
393.352,041 

I 
156.104,401 

I 
49.038,031 

I 
107.066,371 

0,001 

I 
0,001 

I 
98.103, oo I 3.103,001 

87.222,69 
9.070,71 

9.070,71 

9.070,71 

9.070, 71 

9.070, 71 

9.070,71 

7.886,02 

7.886,02 

1.184. 69 
73.151,98 

4 7. 64 7. 96 

47.647,96 

47.647,96 

47.647,96 

63.895,60 

20.961,97 

42.933,63 

6.000,00 

6.000,00 

- continua -



- continuação -

CÓDIGO 

1o7o1o6o50oOo1o40o03oOOI 

I 
1o7o1o6o50oOo1o60oOOoOOI 

I 
1o7o1o6o50oOo1o90oOOoOOI 

I 
1o7o2oOoOOoOoOoOOoOOoOOI 

I 
1o7o2o9oOOoOoOoOOoOOoOOI 

I 
1o7o2o9o51oOoOoOOoOOoOOI 

I 
1o7o2o9o51oOo1o00oOOoOOI 

I 
1o7o4o0oOOoOoOo00oOOoOOI 

I 
1o7o4o1oOOoOoOoOOoOOoOOI 

I 
1o7o4o1o99oOoOo00oOOoOOI 

I 
1o7o4o1o99oOo1o00oOOoOOI 

I 
1o7o4o1o99oOo1o10oOOoOOI 

I 
1o7o4o1o99oOo1o10o90oOOI 

I 
1o7o9o0oOOoOoOoOOoOOoOOI 
1o7o9o1oOOoOoOoOOoOOoOOI 
1o7o9o1o99oOoOoOOoOOoOOI 

I 
1o7o9o1o99oOo1oOOoOOoOOI 

I 
1o7o9o1o99oOo1o30oOOoOOI 

I 
1o9oOoOoOOoOoOoOOoOOoOOI 
1o9o2o0oOOoOoOoOOoOOoOOI 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

Transfo de Recursos do FNAS-Progo I 
Primeira Infancia-Principall 

Gestao do Programa Bolsa Família I 
e do cadastro unico I IGDBF - Prl 

outras Transferências do FNAS -
Pri nci pall 

Transferências dos Estados e do 
Distrito Federal e suas Entidades! 
outras Transferências dos Estados! 

e Distrito Federal! 
Transferência de Estado destinada! 

à Assistência social I 
Transferência de Estado destinada! 

à Assistência social - Princo I 
Transferências de Instituições 

Privadas I 
Transferências de Instituições 

Privadas I 

outras Transferências de 
Instituições Privadas! 

outras Transferências de 
Instituições Privadas- Principal! 
Transferências de Instituições 

Privadas - saúde - Principal I 
Convenios de Instituicoes 

Privadas - outros - Principal I 
Demais Transferências Correntes 
Transferências de Pessoas Físicas! 
outras Transferências de Pessoas I 

Físicas! 
Outras Transferências de Pessoas I 

Físicas I 
Transferências de Pessoas Progo 

Assistência social - Principal I 
outras Receitas correntes 
Indenizações, Restituições e 

I 
1o9o2o2oOOoOoOoOOoOOoOOI Restituições 

Ressarcimentos! 

1o9o2o2o99oOoOo00oOOoOOI outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 

PREVISTA 

95o000,001 

I 
100o000,001 

I 
20o000,001 

I 
45o000,001 

I 
45o000,001 

I 
45o000,001 

I 
45o000,001 

I 
15oOOO,OOI 

I 
15o000,001 

I 
15oOOO,OOI 

I 
15o000,001 

I 
15o000,001 

I 
15o000,001 

0,001 
0,001 

I 
0,001 

I 
0,001 

I 
0,001 

5oOOO,OOI 

I 
5o000,001 
5o ooo ,o o I 
5oOOO,OOI 
5o000,001 

CONASP ELINEUDO SOTERO TELES 
secoMunicipal De Deso e Assisto social 

ARRECADADA 

98 o103 ,oo I 
I 

139 o 144. 641 

I 
0,001 

I 
29o250,00I 

I 
29o250,00I 

I 

29o250,00I 

I 
29o250,00I 

I 
0,001 

I 
o,oo I 

I 
0,001 

I 
0,001 

I 
0,001 

I 
0,001 

5o245,981 
5o245,98l 

I 
5o245,98l 

I 
5o245,98l 

I 
5o245,98l 

0,001 

I 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 

D I F E R E N Ç A 

PARA MAIS 

3o103,00I 

I 
39o144,64l 

I 
I 

5o245,981 

50245,981 

I 
50245,981 

I 
5o245,98l 

I 
5o245,98l 

I 

PARA MENOS 

20o000,00 

15o750,00 

15o750,00 

150750,00 

15o750,00 

15o000,00 

150000,00 

15o000,00 

150000,00 

150000,00 

15o000,00 

5o000,00 

5o000,00 
50000,00 
5o000,00 
50000,00 

- continua -



- continuação -

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PREVISTA 

TOTAIS 523.000,001 

~haval, 31 de Dezembro de 2024. 

ELINEUDO SOTERO TELES 

sec.Municipal De Des. e Assist. social 

I D I F E R E N Ç A 

ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS 

435.777,311 87.222,69 

I 

...... 1 



Governo Municipa1 de cnava1 
Fundo Municipal de Assistência socia1 
Anexo 11, da Lei n° 4JLO, de 11/0l/64. 

BALANÇO GERAL 

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA 
COM A REALIZADA 

A U T O R I Z A D A 

UNIDADE OR~AMENTÁRIA 
CRÉDITOS OR~AMENTICRÉDITOS ESP~CIAII 
E SUPLEMENTARES E EXTRAORDINARIOS T O T A L 

11 sec. de Desenv. e Assist 
11 OL. Fundo Municipa1 de Assistê 

Despesas correntes m.40L,69 0,00 m.40L,69 
Despesas de capita1 m. l04,oo 0,00 11U04,00 

TOTAL DE Fundo Municipa1 de As 69U06,69 0,00 69U06,69 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE L0L4 
Em Ri 1, 00 

CONASP 

REALIZADA DIFERENÇA 

m.40L,69 
11U04,00 

69U06,69 

TOTAL GERAL 69U06,691 0,001 69U06,691 69U06,691 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

sec.Municipal De Des. e Assist. social 



Governo Municipal de cnaval 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Anexo 16, da Lei n° mo, de ll/Ol/64. _ , 

DEMONSTRAÇAO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA 

BALANÇO GERAL 

A U T O R I Z A Ç Õ E S MOVIMENTO DO EXERCÍCIO 
QUANTIDADE VALOR DA SALDO ANTERIOR 

L E I S N° E DATA EMISSÃO DISCRIMINAÇÃO EM CIRCULAÇÃO EMISSÃO RESGATE 

NADA A REGISTRAR 

I T o T A L GERAL I o,oo I o,oo I 

Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE lO!~ 
Em R~ 1,00 

CONASP 

SALDO P/ EXERC SEGUINTE 

QUANT. VALOR 

I 
I 

! 

o,oo I 0,00 

CONASP E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

-------------------------------··-·---



BALANÇO GERAL 
Governo Municipa1 de cnava1 
Fundo Municipal de Assistência socia1 
Anexo 11, da Lei n° mo, de 11/0J/64. 

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE 

I 
SALDO DO I MOVIMENTO DO 

T Í T U L O S EXERCÍCIO ANTERIOR INSCRI~ÃO 

RESTOS A PAGAR - DESPESAS NÃO PROCESSADAS 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - lOl) - FMAS 
TOTAL DE RESTOS A PAGAR - DESPESAS NÃO PROCESSADAS 

RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - l0l1 - FMAS 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - l0l) - FMAS 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - l0l4 - FMAS 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 
CONSIGNA~ÕES 

CDC BANCO DO BRASIL - FMAS 
CONTRIBUICAO SINDICAL - APEOC - FMAS 
CONTRIBUIÇAO SSPMI - FMAS 
FALTAS - ~MAS 
IMPOSTO DE RENDA - PESSOA JURIDICA - FMAS 
INSS AUTONOMOS/EMPRESA - FMAS 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - FMAS 
ISS : IMP, SOBRE SERV, DE QUAL, NATUREZA - FMAS 
PENSAO ALIMENTICIA - FMAS 
SEST/SENAT - FMAS 
SINDSPMC - FMAS 

TOTAL DE CONSIGNA~ÕES 

T O T A L G E R A L 

6.88l,Oll 
6.88l,Ol 

m,lo 
)9.910,80 

0,00 
40.1L9,í0 

4l.Oll,íll 

0,00 
160,14 
l9,l0 
0,00 
0,00 
0,00 

6.Bl,Oí 
0,00 

U88,H 
l91,íl 
m,l8 

11.6)4,10 

18 .666,Ll I 

6.88l,Oll 
6.88l,Ol 

0,00 
0,00 

)8.606,69 
)8.606,69 

6).488,161 

1.m,66 
186,48 

0,00 
U18,00 
U84,00 

LLO,OO 
18.9)6,68 

m,H 
0,00 
0,00 
0,00 

n.m,Ll 

96.l6J,91 I 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE l0l4 
Em R~ UO 

CONASP 

EXERCÍCIO ! SALDO PARA 
BAIXA I EXERC SEGUINTE 

1U6U41 
1U6U4 

0,00 
JUlO,W 

0,00 
J9.9lO,W 

íJ.lJU4 

l.lJ6,66 
186,48 

0,00 
Ul8,00 
U84,00 

m,oo 
lU6l,lJ 

m,J9 
0,00 
0,00 
0,00 

)l.606,l6 

9U41,l0 I 

uo 
0,00 

m,lo 
0,00 

íU06,69 
íU6U9 

)8.16),)9 

0,00 
l60 ,14 
l9,l0 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Lm,íl 
l91,)l 
m,l8 

í.W.6í 

64.089,04 

E PRO ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo IV- Art. 6° 
Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos 



f'l y ifJ 

f/r. ... ," .. ·, ~.~ Cfi"feiMa Muniãd1 ~.::v· J~ a v, 
~ C u.ida!r.t:ftJ bem r!tJ fW55a prxo 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

. -. . ·- .......... .................... 

Concessão 
Responsável Valor Processo 

Concedido NO 

Nome 
Matrícula 
Nome 
Matrícula 
Nome 

-~ ~ ~Ir- - A~~ Matrícula \...:. 
Nome L.J. w v-~ ~1 "1.~ 
Matrícula 
Nome 
Matrícula 
Nome 
Matrícula 
Nome 
Matrícula 
-· -- -··· 

Tesoureiro/Responsável pelo Controle Interno 

--

Data limite 
P/ 

Data aplicação 

... ~ .. r f\ -\I 
~ Y.J. "1 ... v-

Contador 

' 

I.N. N° 03 I 13 

MODELO 03 
Período: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Unidade Orçamentária: 1102 

... ···-· . - - --
Comprovação 

Valor 
Processo Devolvido Observação 

NO Data 

~::;-~ .. ,r-'1r ~c 
---'-~ ' -~ '-... 'v 

Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 

i 

i 

' 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo V- Art. 6° _ 
Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições 



\ "'" t:t 

~ .. ·t ..... ·~ .• o •. 'i\ Cfl"fdtum Munãd1 
.... ;,.,."....a.~ a'~ ~ ,.p ·~ 1f I 

~ lr1iffafrt:IJJ bem do troS:50 {XX(' 

I.N.N°03/13 

MODELO 04 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 Período: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade Orçamentária: 1102 

DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES. SUBVENÇÕES. AUXÍLIOS E CONTRIB_UICÕES 

Concessão P.C. Junto ao Órgão Repassador 
Entidade Beneficiada 

Valor Concedido Processo N° Data do Pagamento Processo N° Data 

"" ~- ~- .... " 
.... - - ..-·-- --J .J 

J\ ' 
lJ\1 \ ..1 

' 1 
J\ ~ ..1 " I \ 

' 
l 

~' ~' I 
.., v ~ .. ' 

., 
~ ' I 

~ ~ _....._ ..-. ..... E"' ....... ..-. - - .....___~ 't' ~ ....... !"""-. ---- ---

Tesoureiro/Responsável pelo Controle Interno Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



Ceará MOVIMENTOS DE PAGAMENTO 
Governo MuniciDal de c~aval 01/01/2024 a )1/12/2024 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Proj/Ativ. 2.082 classif. Econômica J.J.90.J2.00 

DOTAÇÃO DOC.CAIXA EMPENHO SUBEMP. CÓD.FINANC CH/REF/TL 

11 02. 
08 244 OOJ8 2.082 concessão de Benefícios Eventuais 

J.J.90.J2.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
J.J.90.J2.99 Outros mat. de distribu1ção gratuitas 

1)00000000 Recursos não vinculados àe impostos 
04/04/2024 HUMBERTO MARCAL FILHO - ME 04040004 

1661000000 Transf. rec. Fundo Estadual Ass. social 
09/09/2024 EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - 09090001 
04/10/2024 EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - 04100024 

010]0044 glo 0404000] FMAS R~ 
TOTAL FONTE RECURSO (1)00000000) .. R~ 

01080102 glo 09090001 BEN. EVEN. R 
01080102 glo 04100014 BEN. EVEN. R 

TOTAL FONTE RECURSO (1661000000) .. R 
TOTAL SUBELEMENTO (J.J.90.J2.99). ,,,,,,R 
TOTAL CLASSIF.ECONOMICA (J.J.90.J2.00).R 

TOTAL PROJ/ATIV,,,,,,,,,,,,,,,,, .. R~ 

TOTAL GERAL DE PAGAMENTOS ... R~ 

TOTAL GERAL DE PAGAMENTO DA UG (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) POR FONTE DE RECURSOS 
1)00000000-Recursos não vinculados de impostos .......... R~ 
1661000000-Transf. rec. Fundo Estadual Ass. social ...... R~ 

\ 

( 

CONASP 
Página : 0001 

VALOR 

64.1)6,)0 
64.1)6,)0 

2.400,00 
790,00 

].190,00 
67.]46,)0 
67.J46,)0 

67.)46,)0 

64.1)6,)0 
].190,00 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo VI - Art. 6° 
Demonstrativo das Responsabilidades não Regularizadas 



•t'l ~ ~"} 

~ .. i{ •• !) ... · .. ·~ Cfi"feiruro Muniãd1 
~, JÍ-\'·".l e s. · ·~ a v 
v nádt:ur.t!o bem. átJ rumo poro 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 

I.N. N° 03/13 

MODELO 05 
Período 01/01/2024 a 31/12/2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade Orçamentária: 1102 

DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS 

NATUREZA DA 
RESPONSÁVEL RESPONSABILIDADE Processo N° Valor R$ Observação 

1 2 3 
Nome: 

Matrícula N° 

Nome: 

Matrícula N° 
Nome: 

Matrícula N° 
Nome: 

Matrícula N° 
---------·------

LEGENDA : 1. Impugnações de despesas feitas por adiantamento 2. Desfalque ou desvio de Bens 3. Outras Irregularidades 

Tesoureiro/Responsável pelo Controle Interno Ordenador de Despesa 

~ 

ELINEUDO SOTERO TELES 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo VIl - Art. 6° 
Relação de Restos a Pagar Inscritos, pagos e cancelados 



t'tY7.:; 

~ ~ .. · . ~:Y.J CfJ"'fdtum Munãd1 
s. ·e av ~ .--··"··"'"-1 v 
"c~' ~ 

~ (',_átfturt!JJ bem em tro550 p<xo 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

. .. . .. . .. . .. . .......... .. 

I.N.N°03/13 

MODEL0-06 
Período: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Unidade Orçamentária: 1102 

~--r-----~R~e~s~to~s~a~P~agarr~ln~s~cTri~to~s~-------------. I X I Processados I I X I Não Processados I I X I Pagos I I I Cancelados I 
Inscrição Processo Nome/Razão Social Programa de Natureza da Fonte N° do Empenho Valor R$ 

No Trabalho Despesa 

RELAÇÃC) E:~~~ A~\rEXO 
TOTAUTransporte 

Elaborado por j Conferido por Visto j Data 

Tesoureiro/Responsável pelo Controle Interno Contador Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



Ceará 
Governo MuniciDal ~e Chaval 
Fun~o Municipal ~e Assistência social 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE L0L4 

CONASP 
Página : 0001 

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (R~) 

11 OL. Fun~o Municipal ~e Assistência social 
0~ 1Ll 00)9 L.Oll Gestão ~o Programa Bolsa Família e Cadas tro único - IGD BF 

J.J.90.JO.OO Material ~e consumo 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

01/11/l0L4 01110006 glo R~ ).101,11 EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - ME 

11 Ol. Fun~o MuniciDal ~e Assistência social 
0~ L44 00)) L.0~1 Bloco Proteção Social Básica- PSB 

J.J.90.JO.OO Material de consumo 
1660000000 Transferência ~e recursos ~o FNAS 

01/10/L0l4 01100111 glo Ri 11.~~0,4~ F. R. S. DE LIMA- ME 

TOTAL C LAS SIF .. 

TOTAL CLASSIF .. 

l.49L,6) 
t.49l,6) 

m,n 
m,n 

TOTAL GERAL (NÃO PROCESSADOS). J.1L),4L 

/' Chaval, H ~e Dezembro ~e L0L4. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
Sec.Municipal De Des. e Assist. social 

-·---·--·-··-··-····-------------------------



ceará 
Governo Municipal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 
Resumo por fonte 

FONTE DESCRIÇÃO 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE L0L4 

CONASP 
Página : OOOL 

TOTAL DAS FONTES 

1660000000 Transferência de recursos do FNAS ).1L),4L 

TOTAL FONTE (NÃO PROCESSADOS), ).1L),4L 

< 



ceará 
Governo MuniciDal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 

RELA~ÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE l0l4 

CONASP 
Página : 000) 

DOTA~ÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (R~) 

11 Ol. Fundo Municipal de Assistência social 
0~ 1ll 00)9 l.Oll Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadas tro único - IGD BF 

).1.90.04.00 Contrata~ão por tempo determinado 
1660000000 Transferencia de recursos do FNAS 

01/0)/l0l4 010)0091 est Ri 40.000,00 FOPAG - CADASTRO ÚNICO - T 

).).90.)0.00 Material de consumo 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

04/01/l0l4 0401001) glo Ri 1~.100,00 OSWALDELIO C FONTENELE - ME 

TOTAL CLASSIF .. 

TOTAL CLASSIF .. 
).).90.)9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 

1660000000 Transferência de recursos do FNAS 
Ol/1l/l0l4 Ol1l00l9 glo R1 9.11~,61 JEFFERSON DOS SANTOS ARAUJO 04l)))l9)66 

TOTAL CLASSIF .. 
4.4.90.1l.OO Equipamentos e material permanente 

1660000000 Transferência de recursos do FNAS 
Ol/1L/L0L4 0L1L001) glo R~ 101.000,00 UNITED CAR LTDA 

11 OL. Fundo Municipal de Assistência social 
0~ L4) 00)1 L.0/9 Desenv. das Ações de Primeira Infância n o SUAS- Criança Feliz 

).1.90.04.00 contratação por tempo determinado 
1660000000 Transferencia de recursos do FNAS 

01/10/L0L4 01100101 est R~ l0.000,00 FOPAG - CRIAN~A FELIZ- T. 

).).90.14.00 Diárias - civil 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

10/1l/l0l4 101l0006 ord Ri 
11/1l/l0l4 111l000) ord Ri 

11 Ol. Fundo MuniciDal de Assistência social 
0~ l44 00)) l.0~1 Bloco Proteção Social Básica- PSB 

).1.90.04.00 contrata~ão por tempo determinado 
1660000000 Transferencia de recursos do FNAS 

l00,00 ERINALDO DOS SANTOS SOUZA 
ll0,00 ERINALDO DOS SANTOS SOUZA 

TOTAL CLASSIF .. 

TOTAL CLASSIF .. 

TOTAL CLASSIF .. 

01/11/l0l4 01110181 est R~ 6.189,)1 FOPAG- SERVI~O DE CONVIVÊNCIA- SCFV 
TOTAL CLASSIF .. 

).1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1100000000 Recursos não vinculados de impostos 

0l/01/l0l4 0l010141 est R~ 11.000,00 FOPAG- SEC. DES. SOCIAL-PSB/CRAS 
01/11/l0l4 01110188 est R~ 119 00 FOPAG- SEC. DES. SOCIAL-PSB/CRAS 
01/11/l0l4 0111019l est Ri 1.0)1:81 FOPAG - SEC. DES. SOCIAL-PSB/CRAS 

).).90.14.00 Diárias - civil 
1100000000 Recursos não vinculados de impostos 

11/1l/l0l4 111l000l ord Ri 
1 

TOTAL CLASSIF .. 

ll0,00 NATÁLIA DE ALMEIDA CARDOSO 
TOTAL CLASSIF .. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

4.l8),0/ 
4.l8),01 

6.11),48 
6.11),48 

9.118,61 
9.118,61 

101.000,00 
101.000,00 

8.)ll,)l 
8.)ll,)l 

lOO,OO 
liO,OO 
410,00 

6.189,)1 
6.189,)1 

1.161,11 
119,00 

1.0)1,81 
).116,6l 

liO,OO 
liO,OO 



ceará 
Governo MuniciDa1 de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência Social 

RELA\ÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE l0l4 

CONASP 
Página : 0004 

DOTA\ÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (R~) 

5.5.90.50.00 Material de consumo 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

05/04/l0l4 05040006 glo Ri 
1l/OI/l0l4 1l010010 glo R~ 
01/10/l0l4 01100111 glo Ri 

1661000000 Transf. rec. Fundo Estadua 1 Ass. soei a 1 

81.~l6 1 04 F. R. S. DE LIMA- ME 
6.184 108 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

11.880148 F. R. S. DE LIMA - ME 

05/04/l0l4 05040014 glo R~ 10.005190 F. R. S. DE LIMA- ME 
01/10/lül4 0110011L glo R~ 11.8l/16i F. R. S. DE LIMA- ME 

5.5.90.59.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

TOTAL CLASSIF .. 

TOTAL CLASSIF .. 

1)00000000 Recursos não vinculados de impostos 
Ol/01/l0l4 Ol010165 est R~ 
Ol/01/l0l4 Ol010191 est Ri 

4.000 100 COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARÁ 
~.000 1 00 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 

TOTAL CLASSIF .. 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

01/11/l0l4 01110118 glo Ri 5.65) 100 DIANA ALVES GALVÃO - ME 
TOTAL CLASSIF .. 

1661000000 Transf. r e c. Fundo Estadua 1 Ass. soei a 1 
01/11/l0l4 01110119 glo Ri 5.180100 DIANA ALVES GALVÃO - ME 

TOTAL CLASSIF .. 

11 Ol. Fundo Municipal de Assistência social 
08 l44 0058 l.08L concessão de Benefícios Eventuais 

5.5.90.5l.OO Material I bem ou serv. P./ dist. gratuita 
1661000000 Transf. rec. Fundo Estaaual Ass. socia1 

01/08/l0l4 0108010l glo Ri 6.660100 EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - ME 
TOTAL CLASSIF .. 

TOTAL GERAL (PROCESSADOS) ..... 

chaval I 51 de Dezembro de L0L4. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
Sec.Municipal De Des. e Assist. socia1 

···-·-···--·----------------------------

U81 14l 
6.184108 

1U491ll nmln 
509,)0 

1UOU9 
11.8BI89 

llUl 
H9111 

l.OH 165 

5.mloo 5.mloo 
U80 100 
U80100 

5.410,00 
l.4i0100 

19l.m,n 



ceará 
Governo Munici~al de Chaval 

RELA~ÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE L0L4 

Fundo Municipal de Assistência social 
Resumo por fonte 

FONTE DESCRI~ÃO 

1)00000000 Recursos não vinculados de impostos 
1660000000 Transferência de recursos do FNAS 
1661000000 Transf. rec. Fundo Estadua 1 Ass. soei a 1 

TOTAL FONTE (PROCESSADOS).,,,, 

( 

. ---- --------------------------

CONASP 
Página : 000) 

TOTAL DAS FONTES 

4.464,L) 
16U8l,B 
18.46U~ 

1~1.m,n 



ceará RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO CONASP 
Governo Mun1c1~al de Chaval 
Fundo Mun1c1pa de Ass1stênc1a soc1al 

01/01/!0!4 a )1/1!/!0!4 Pág1na : 0001 

EXERC. EMPENHO CLASSIFICA~~O ANTERIOR/ CREDOR DOC.CAIXA VALOR CÓD.FINANCEIRO Ch/Ref/Tl 
CLASSIFICA AO ATUAL 

LOB 
omom 11 0!. 08 !44 00)9 !.081 ).).90.)6.00 FRANCISCO XAVIER RICARDO DA SILVA 

16/01/!0!4 1601000/ R~ 1./00,00 IGD BF. 
R~ 80 00 ISSQN 16010019 
Ri m:oo INSS 160100!0 

011L00)4 11 0!. 08 !44 00)) !.088 ),).90.)0.00 KARINE DA COSTA OLIVEIRA- ME 
!)/01/!0!4 l)010019 R~ /44,00 PSB 

OllL00/1 11 0!. 08 !44 00)) !.0/9 ),),90.)0.00 F. R. S. DE LIMA - ME 
1//01/!0!4 1/0100)! R~ 1.1)0,0! PAIF CRAS 
1i/01/!0l4 1/0100)4 R~ /01,46 PAIF CRAS 

omoon 11 0!. 08 l44 00)) !.088 ),),90.)0.00 F. R. S. DE LIMA - ME 
1l/01/!0l4 1/010004 R~ ).6!6,00 PSB 

omoon 11 Ol. 08 l44 00)9 l.081 ),),90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
1l/01/t0!4 1/010008 R~ 1.080,)9 IGD BF. 

011L008! 11 Ol. 08 l44 OOB !.0/9 U.9UO.OO F. R. S. DE LIMA- ME 
1l/01/l0!4 1/0100)) R~ 81,00 PAIF CRAS 

011L008) 11 0!. 08 !44 00)) !.088 ).).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
1//01/!0!4 1/010006 R~ 1.089,49 PSB 

011L008) 11 0!. 08 !44 00)) !.0/9 ).).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
1l/01/!0l4 1/0100)) R~ t.m,88 PAIF CRAS 

011L0090 11 Ol. 08 l44 00)) !.088 ),).90.)0.00 ELTON FERREIRA PAULA ME 
09/01/!0!4 09010008 R~ 91/,00 PSB 

011L009) 11 0!. 08 !44 00)) !.0/9 ),).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
1//01/!0!4 1/01000) R~ 1.918,4! PSB 

011L0094 11 Ol. 08 l44 00)) l.088 ),),90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
1l/01/l0!4 1/01000/ R~ 1.4)6,8! PSB 

OllLOlOl 11 0!. 08 !44 00)) L.088 ),).90.)0.00 OSMAR P ALBUQUERQUE FILHO - ME 
1lj0)/l0l4 1/0)00l1 R~ 1./04,96 PSB 

011L01)4 11 Ol. 08 l4) 00)/ l.0/8 ).1.90.04.00 FOPAG- CRIAN~A FELIZ- T. 
11/01/l0l4 1101000) R~ 6.414,l9 CRIA FELIZ 

R~ )]4,/l coe BB 1101000) 
R~ m,6í INSS 11010004 

OllLOl/4 11 Ol. 08 l44 0018 l.08l 4.4.90.)l.00 MULTITECH INFORMATICA LTDA 
1l/01/l0l4 1/01001! R~ uoo,oo IGD SUAS 

OLOlOOLí 11 0!. 08 !44 00)) !.019 ).).90.)9.00 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 
1l/01/!0l4 1!0100)8 ~~ 90,8) FMAS 
1!/01/l0!4 1l0100)9 B,6l FMAS 

, 



ceará RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO CONASP 
Governo MuniciDal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 

01/01/l0l4 a J1/1l/l0l4 Página : OOOl 

EXERC. EMPENHO CLASSIFICA~êO ANTERIOR/ 
CLASSIFICA~AO ATUAL 

CREDOR DOC.CAIXA VALOR CÓD.FINANCEIRO Ch/Ref/Tl 

Ql0)008l 11 Ol. 08 l44 OOJJ l.079 ).).90.)6.00 THALYTA DAMASCENO MIRANDA 
l6/01/l0l4 l6010001 Ri 1.44l,07 FMAS 

moam 11 Ol. 08 l44 OOJ8 l.080 J.J.90.Jl.OO EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - ME 
1l/OJ/l0l4 1lOJ0016 Ri 1.4)0,00 BEN. EVEN. 
J0/04/l0l4 )0040100 Ri uoo,oo BEN. EVEN. 
0)/06/l0l4 0)0600l0 R~ 640,00 BEN. EVEN. 

Ol100096 11 Ol. 08 l44 OOJJ l.079 ).1.90.04.00 FOPAG - SERVI~O DE CONVIVÊNCIA- SCFV 
11/01/l0l4 11010007 R~ ).494, )0 PSB 

Ri 44),)0 INSS 11010006 

omom 11 Ol. 08 l44 00)9 l.081 ).1.90.04.00 FOPAG - CADASTRO ÚNICO - T 
11/01/l0l4 1101000) ~~ U6J,OO IGD BF. 

l97,00 INSS 1101000) 

061l000) 11 Ol. 08 W OOJ? l.078 U.90J0.00 F. R. S. DE LIMA- ME 
09/0l/l0l4 09010010 Ri U89,00 CRIA FELIZ 

1WOOOJ 11 Ol. 08 l44 00)) l.088 ),).90.)9.00 FRANCISCO DAS CHAGAS GON~ALVES DE ALBUQUER~UE 8)l7860lJ68 
1)/01/l0l4 1)010006 R~ ).4 0,00 PSB 

SUBTOTAL .... Ri 46.8)l,87 

TOTAL GERAL .. R~ 46.8)l,87 

·····-·----·----------------------



ceará RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO CONASP 
Governo Munici~al de chaval 
Fundo Munici~a de Assistência social 

01/01/t0t4 a J1/1t/t0t4 Página : 0001 

EXERC. EMPENHO CLASSIFICA~~O ANTERIOR/ CREDOR DOC.CAIXA VALOR CÓD.FINANCEIRO Ch/Ref/Tl 
CLASSIFICA AO ATUAL 

tOB 
010)00/) 11 Ot. 08 t44 00)9 t.081 ).).90.)6.00 FRANCISCO XAVIER RICARDO DA SILVA 

16/01/t0t4 16010001 R~ 1.100,00 IGD BF. 
R~ 80 00 ISSQN 16010019 
R~ no:oo INSS 160100L0 

om00)4 11 Ot. 08 t44 00)) t.088 ).).90.)0.00 KARINE DA COSTA OLIVEIRA - ME 
t)/01/t0t4 t)010019 R~ 144,00 PSB 

OllL00/1 11 OL. 08 L44 OOB L.0/9 U.90JO.OO F. R. S. DE LIMA- ME 
11/01/t0L4 110100)t ~~ l.l)Q,Ot PAIF CRAS 
17/01/t0t4 110100)4 701,46 PAIF CRAS 

omoon 11 Ot. 08 L44 OOB l.088 U.90JO.OO F. R. S. DE LIMA- ME 
11/01/t0t4 11010004 Ri Ut6,00 PSB 

omom 11 Ot. 08 t44 00)9 L.081 ),).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
11/01/t0L4 11010008 Ri 1.080,)9 IGD BF. 

omoo8L 11 0L. 08 L44 00)) t.0/9 ).).90.)0.00 F. R. S. DE LIMA- ME 
11/01/L0t4 110100)) Ri 81,00 PAIF CRAS 

omom 11 0L. 08 L44 00)) L.088 ),).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
11/01/L0L4 11010006 Ri 1.089,49 PSB 

omom 11 Ot. 08 L44 00)) L.0/9 ).).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
11/01/L0t4 170100)) R~ 1.07),88 PAIF CRAS 

omoo9o 11 Ot. 08 t44 00)) L.088 ),).90.)0.00 ELTON FERREIRA PAULA ME 
09/01/t0l4 09010008 Ri 911,00 PSB 

omom 11 Ot. 08 t44 00)) L.0/9 ).).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
11/01/L0t4 1101000) Ri 1.918,4L PSB 

omoo94 11 Ot. 08 l44 00)) l.088 ).).90.)0.00 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 
11/01/l0l4 11010001 Ri 1.m,8L PSB 

omo101 11 Ot. 08 t44 00)) L.088 ).).90.)0.00 OSMAR P ALBUQUERQUE FILHO- ME 
11/0)/L0L4 1/0)00l1 R~ 1.104,96 PSB 

Olll01)4 11 ÜL. 08 L4) 00)1 L.0/8 ).1.90.04.00 FOPAG- CRIAN~A FELIZ- T. 
11/01/t0l4 1101000) ~~ 6.414,t9 CRIA FELIZ 

)14,11 coe BB 1101000) 
R~ )6L ,6) INSS 11010004 

OllLOl/4 11 0L. 08 L44 0018 L.08/ 4.4.90.)L.00 MULTITECH INFORMATICA LTDA 
11/01/L0L4 1101001L R~ UOO,OO IGD SUAS 

OL0100L) 11 0L. 08 L44 00)) L.0/9 ).).90.)9.00 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 
1L/01/t0l4 1L0100)8 R~ 90,8) FMAS 
1L/01/l0L4 1L0100J9 R~ B ,6L FMAS 

-~ 



Ceará RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO CONASP 
Governo Mun1c1pal ~e Chaval 
Fun~o Mun1c1pal ~e Ass1stênc1a soc1al 

01/01/l0l4 a l1/1l/l0l4 Pág1na : OOOl 

EXERC. EMPENHO CLASSIFICA~~O ANTERIOR/ 
CLASSIFICA~AO ATUAL 

CREDOR DOC.CAIXA VALOR CÓD.FINANCEIRO Ch/Ref/Tl 

Olül008l 11 Ol. 08 l44 00jj l.0/9 }.}.90.}6.00 THALYTA DAMASCENO MIRANDA 
l6/01/l0l4 l6010001 Ri 1.44l,Ol FMAS 

OllOOOH 11 Ol. 08 l44 00}8 l.080 l.l.90.ll.00 EDNARDO SILVA DE OLIVEIRA - ME 
1l/Ol/l0L4 1L0l0016 Ri 1. 4)0 100 BEN. EVEN. 
l0/04/L0l4 }0040100 Ri uoo,oo BEN. EVEN. 
Oí/06/l0L4 Oí0600l0 R~ 640,00 BEN. EVEN. 

Ol100096 11 0L. 08 l44 00jj l.0/9 }.1.90.04.00 FOPAG - SERVI~O DE CONVIVÊNCIA - SCFV 
11/01/l0L4 1101000/ ~~ í.494,í0 PSB 

44í,í0 INSS 11010006 

o J0/00)8 11 Ol. 08 l44 00}9 L.081 }.1.90.04.00 FOPAG - CADASTRO ÚNICO - T 
11/01/l0l4 1101000í a U6l,OO IGD BF. 

m, o o INSS 1101000í 

061l000í 11 Ol. 08 L4l OOJ/ L.0/8 l.l.90.J0.00 F. R. S. DE LIMA- ME 
09/01/l0L4 09010010 Ri U89,00 CRIA FELIZ 

lLlLOOOJ 11 OL. 08 l44 00Jj l.088 l.l.90.}9.00 FRANCISCO DAS CHAGAS GON~ALVES DE ALBUQUER~UE 8íl/860ll68 
1í/01/L0l4 11010006 Ri }.4 0,00 PSB 

SUBTOTAL .... Ri 46.8íL,8i 

TOTAL GERAL .. R~ 46.8íL,8/, 
' 

. --··--·-----·---------------
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Município: CHAVAL Exercício: 2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- - - -

I I 
Restos a Pagar Inscritos 

Processados I I I Não Processados I 
Inscrição Processo Nome/Razão Social 

No 

SEM LA~~ 

Elaborado por Conferido por 

Tesoureiro/Responsável pelo Controle Interno 

. -

Programa de 
Trabalho 

~"ÇA 

- -- - - - ---

I I Pagos 

Natureza da 
Despesa 

I.N.N°03/13 

MODEL0-06 
Período: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Unidade Orçamentária: 1102 

I I X I Cancelados I 
Fonte N° do Empenho Valor R$ 

ME ~"r-.._ -
~o 

TOT AUTransporte 

Visto Data 

Contador Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



DECLARAÇÃO 

DECLARO perante o Tribunal de Conta do Estado do 
Ceará - TCE, em cumprimento ao disposto no inciso VIl do Artigo 6. 0 da Instrução 
Normativa n.0 03/13- TCM/CE, que FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no período de 01/01/2024 a 31/12/2024, nada tem a registrar no MODELO 06 - EM 
RELAÇÃO A RESTOS A PAGAR CANCELADOS. 

CHAVAL (CE), 31 de dezembro de 2024 

ELINEUDO SOTERO TELES 
SECRETÁRIO 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo VIII - Art. 6° 
Relatório do Responsável pelo Setor Contábil 

........_ ________________________ ·-· ··-··-···· 
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Município: CHAVAL 

I.N. N° 03 I 13 
MODELO-O? 

Mês/Ano: 01/01/2024 a 31/12/2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Unidade Orçamentária: 1102 
SOCIAL 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 
Examinada a PRESTACAO DE CONTAS dos ordenadores de despesas, 

referente ao exercício de 2024, constatamos: 

a) a regularidade dos documentos Sim 

comprovantes que deram origem aos 0 registros contábeis 

b) a propriedade e regularidade dos registros 
0 contábeis 

c) a regularidade da execução orçamentária da 
0 despesa 

d) a regularidade da execução orçamentária da D receita 

e) a existência da ilegalidade ou 
irregularidades, bem como falhas que D tenham causado ou possam causar prejuízo 
ao erário 

Observações: 

Responsável pelo Setor Contábil Cargo 

CONASP S/S L TOA !coNTADOR 

Matrícula Data 

CRC-CE 304 131 /12/2024 I 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

Contador 

Tesoureiro 

Não Não Aplicável 

D 

D 

D 

D 0 

0 

Assinatura 

~ 
Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo IX- Art. 6° 
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
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I.N.N°03/13 
MODEL0-08 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Período: 01/01/2024 a 31/12/2024 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

Aos 31 dias do mês de dezembro de 2024, efetuou-se uma verificação dos 
valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ......................................................................... .. R$ 0,00 

2. Em banco ......................................................................... R$ 32.769,68 
(TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS), discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 

7.926-X BB S/A(BENEFICIOS EVENTO) 7,14 

7.980-4 BB S/A(PMC/PAIF CRAS) 20,52 

7.994-4 BB S/A(PMC ESTAÇAO FAM) 13,99 

9.471-4 BB S/A(FMAS -PAIF-CRAS) 1.686,95 

9.473-0 BB S/A(FMAS-BENEFICIOS) 57,02 

10.313-6 BB S/A(BPC ESCOLA 54,81 

10.314-4 BB S/A(IGD BOLSA FAMILIA) 0,16 

10.315-2 BB S/A(IGD SUAS FNAS) 43,41 

10.316-0 BB S/A(PROTECAO SOCIAL) 2.812,64 

10.653-4 BB S/A(CRIANÇA FELIZ) 22.848,86 

11.246-1 BB S/A(COVID-PORTARIA) 18,48 

11.264-X BB S/A(COVID-LC173/202) 509,41 

11.907-5 BB S/A(IGD-PAB) 35,54 

12.307-2 BB S/A(PROCAD-SUAS) 12,37 

17.270-7 BB S/A(FMAS) 4.598,38 

500.500-0 CEF (PROARES 11) 50,00 

-
~V\ 

~ 
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03. Total Geral (1+2) R$ 32.769,68 (TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA W VR. EXTRATO 
R$ 

REL 

Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

"' ÇA EM 

Contador 

OBSERVAÇ O SALDO REAL 
R$ 

NE o 
Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELE:S 



Município: CHAVAL 
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Exercício: 2024 

I.N. N° 03 I 13 
MODEL0-08 

Período: 01/01/2024 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

Ao 01 dia do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se uma verificação dos valores 
existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

01.Em caixa ........................................................................................ R$ 0,00 

02. Em banco .. .. . . . ... . ... ... . . ... . .. . . . ... . . .. . . . .. . . .. .. . .. . . . . . ... . . . . . . . ..... .. . . R$ 94.591,27 
(NOVENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E UM O REAIS E VINTE E 
SETE CENTAVOS), discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 

7.926-X 88 S/A(BENEFICIOS EVENTO) 6,61 

7.980-4 88 S/A(PMC/PAIF CRAS) 19,00 

7.994-4 88 S/A(PMC ESTAÇAO FAM) 12,86 

9.471-4 88 S/A(FMAS -PAIF-CRAS) 17.436,28 

9.473-0 88 S/A(FMAS-BENEFICIOS) 44,23 

10.313-6 88 S/A(BPC ESCOLA 50,39 

10.314-4 88 S/A(IGD BOLSA FAMILIA) 40.181,47 

10.315-2 88 S/A(IGD SUAS FNAS) 1.334,99 

10.316-0 88 S/A(PROTECAO SOCIAL) 23.362,65 

10.653-4 88 S/A(CRIANÇA FELIZ) 6.732,53 

11.246-1 88 S/A(COVID-PORTARIA) 17,11 

11.264-X 88 S/A(COVID-LC173/202) 509,41 

11.907-5 88 S/A(IGD-PAB) 32,90 

12.307-2 88 S/A(PROCAD-SUAS) 4.770,90 

17.270-7 88 S/A(FMAS) 29,94 

500.500-0 CEF (PROARES 11) ... 50,00 

----------------------------------··---- ··-·-··-·········· 



03. Total Geral (1+2) R$ 94.591,27 (NOVENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA E UM O REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA N° VR. EXTRATO 
R$ 

L 

Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

"' ÇAOEM 

Contador 

' 

----------------····--- .. - .......... _ .............. .. 

OBSERVAÇ O SALDO REAL 
R$ 

NE os 
Ordenador de Despesa 

ELINEUDO SOTERO TELES 



FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo X- Art. 6° 
Cópia da Primeira e Última Folha dos Extratos Bancários do Período de Gestão 
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https://autoatendimcnto.bb.com.br/aapj/homcApj4.bb'?tokcnSessao .•. 

Investimentos ·Investimentos Fundos -Mensal 

Ç.l!ente -------------------·-·-------·--·-
Agérn:ia 

Conla 

Mês/ano rofarêncla 

3971-3 

7926-X PMC BENEFICIOS EVENTUAIS 

OEZEMBR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 

G33511132219965004 7 
11/01/2025 1-4:-43:36 

-----biità -- HlatõiiCO_____ -- ---valOr ___ vãfO..-iRf;~TCÕmp - ··- . Vàtor ló"F-· .. ·ailaiitiétãéte coiãs Valor coíã· ·-saldo Cõtãi 
291111202-4 SAI.DOANTERIOR 7.09 I I 5,404922 

3111212024 SAlOOATUAl 7,14lJ../ 5,404922 

Resuf!lO do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇOES (+) 

RESGATES() 

RENDIMo-110 BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(·) 

IOF(·) 

RENDIMENTO UQUIDO 

SAI..OO ATUAL • 

7,09 

0.00 

0,00 

0,05 

0,00 

0.00 

0,05 

7~ 
~~----------------

Valor da Cota 
29/1112024 1,311811714 

3111212024 1 ,320779604 

Rentabilidade 
No mês 0,68:16 

No ano 8,0081 

Últlmos 12 mese' 8,0081 

Transação êletuãciã'CõiiiSüiiisâo Põr: JEô532151iDEDNov"JANAAEfõUvE.iAA. 

Serviço de Alendlmento ao Consumidor • SAC 0800 729 0722 Ou.;ctorla BB 0800 729 5678 
Para deficiente$ aLlditivot 0800 729 0088 

5,404922 

11/01/2025, 14:43 
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Investimentos - Investimentos Fundos - Mensal 

3971-3 AQ&naa 

Conta 

M"s/ano referência 

798().4 Pt.ICHAVAL PAIF CRAS 

DE7FMBROI2024 

SALDO ANT F.RIOR 

API.ICAÇOES (t) 

RESGATES () 

RENOIME.NTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DI': RE.NDA (·) 

IOF'(-) 

RENDIMENTO L[QUIDO 

SALDO ATUAL • 

Valor da Cola 
29/1112024 1,311611714 

3111212024 1 ,320779e04 

Rentabilidade 
No mês 0,6836 

Noeno 8.0081 

únlmos 12 meses 8,0081 

20,33 

0,00 

0,00 

O, H 

0,00 

0,00 

0.1-4 

20.4--

Ser.!ço de Atendimento ao Consumidor. SAC 0800 729 0722 

https://autoatcndimento.hh.com.br/aapjlhomcApj4.bb'!tokenSessao ... 

Ouvldorla BB 0800 729 5676 

(3335111322199650050 
11/01/2025 14·.44.-16 

Para dc1\clentes auditJvos 0800 729 0086 

11/0112025, 14:44 
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https://autoatcndimcnto.bb.com.br/aapj/homcApj4.bb?tokcnSessao ... 

Investimentos • Investimentos Fundos • Mensal 

9iente ___ --------------·---- ----------
AgênCia 

Conla 

Mê$/ano roforl!ncla 

3ll71·3 

7994-4 PMCHAVAL ES IACAO FAMILIA 

OEZEMBROI202.ol 

S. Público Automático- CNPJ: 4.266 966/0001-27 

G335111322199650051 
11101/202514:4506 

-~~~::~:--H:::~:~~-·- ---:~:rPIRP~rCõm-p~-- · ---~orlõr· -·auanud~!::s valor êõía _____ s:~:::s 

Resumo do_m:=ê:::.s ______________________ _ ---------
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇ0ES (+) 

RESGATES(·) 

RENDIMENTO llRUJO (+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMI:NTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL • 

Valor da Co~ 
2ll/111202.ol 5.023686689 

31/1212024 5.062038962 

~-~ntabilídade 
No!OOs 0,7634 

No ano 8.7661 

Últimos 12 rne$es 8.7661 

13.88 

0.00 

0,00 

0,11 

0,00 

0,00 

0,11 

13,9~ 

/ 
\ 

Senriço ele Atendimento ao Consumiclor • SAC 0800 729 0722 

--------------·----------·------

Ouv•dorla BB 0800 729 5878 
Para dellclentea audittvo& 0600 729 0066 

11/01/2025, 14:45 
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao ... 

Extrato conta corrente 

Cllonte • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

9471-4 FMAS PAIF 

de 01/12/2024 até 31/12/2024 

Lançamentos 

Dt. DI. 
balancete movimento 

01/11/2024 

31/1212024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

Histórico Documento 

000 Saldo Anterior 

999SALD O 

----··-·----------------------
n• A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA n• 

·-·-·-~ .. -... -.·-···-········--... ---.. -.. -.. -.. -.. -.-.-.. -.. -.. -.. ---.-.-.. -.. -.. -.. -.. -.. -... -.. -.. -.. -.. -.. -.. -.. -.. ---.. -.. -· .. 
OBSERVAÇÕES: 

Transaçllo efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

G331011219212662011 
01/04/2025 12:31:49 

Valor R$ Saldo 

O,OOC 

o.ooc 

01/04/2025, 12:31 

1m ACE Scanner 
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente ---···-----···-···------
3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

9471-4 FMAS PAIF 

DEZEMBR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
-oãta-· Histórico Valor vatoriRPrej. Comp. 

29/1112024 SALDO ANTERIOR 1.639,73 

31/12/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇ0ES (+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE R-ENDA(·) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 
29/1112024 1,311811714 

31/1212024 1 ,320779604 

Rentabilidade 
Nomes 0,6836 

No ano 8,0081 

Últimos 12 meses 8.0081 

1.650,94 

1.639,73 

0,00 

o.oo 
11,21 

0.00 

o.oo 
11,21 

1.650,94 

Transaçao efeiÜada cÕm suéessopor:JEOS3215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 

https://uutoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb•!tokenSessao ... 

G331011219212662014 
01104/2025 12:32:53 

----- --------

Valor IOF ----ãüãriili:!ade colas valor cota 

1.249,973853 

1.249,973853 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes aud~ivos 0800 729 0088 

Saldo cotas 

1.249,973853 

01/0412025, 12:32 

1m ACE Scanner 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

BB- C/C. 9.471- 4 

SALDO EXTRATO •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 
(+)APLICAÇÃO ................................................................................ R$: 

(+)TARIFA .......................•................................................................ R$: 
SALDO REAL........................................................................................ R$: 

CHAVAL/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ELINEUDO SOTERO TELES 

SECRETÁRIO DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE- CNPJ: 07.146.301/0001-77 
Rua Ten. Manoel Ollmplo, S/N- Centro- CEP.: 62.420-000- Chavai/CE. 

0,00 
1.650,94 

36,01 
1.686,95 

11.1 ACE Scanner 
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Extrato conta corrente 

Cllonte - Conta atual 

Agência 31il71-3 

Conta corrente ~73-0 FIMS BENEFICIOS EVENTUAl$ 
Perlododo 
«ldrato 

Laru;amenta. 

12/202-4 

OI. DI. 
balancete movimento 

04/10/2024 

31/1212024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote Hi5t0rico 

00000 000 Saldo AnteriOI 

00000 991i1SALDO 

J 
~ 

'-D 

~ 

Documento 

G335161145021992019 
16/0112025 12:16'15 

Valor R$ Saldo 

o.ooc 
o.ooc 

------··-·---- ··------·-·- ------·-·-·---·----·---.. ------ ....... ___ _ 
••• A CONTA NAO FOI MOVI~NTAOA ••• 

Hl t~rifas pendentes de cobrança. Total ea 
16/81/2825 R$ 12,ee. Sujeito i cobrança 
quando ocorrer saldo positivo na conta corrente. 
Procure sua aafncia. 

Tranaaçao efetuada com suOIJGso por: JE053215 ADELINO Vi'ANÃÔÊ-Ollilli:i'RA..----·----·--·--· ·-----

16/01/2025,12:16 
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. -~~'ítl Investimentos -Investimentos Fundos ·Mensal 
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~~!~!}!~----·-····--------·---·-----------
Agênda 

Conta 

M~/ano referênCia 

3971-3 

9473-0 FMAS BENEFICIOS E.VENTUAIS 

DEZEMBR0/2024 

BB RF CP Automático· CNPJ: 42.592.315/0001-15 

G335161145021902020 
15101/2025 12:16:37 

-·--- --------------· 

·---na~-HIStóriCa · ·valor Valor tRPféj.-éomp. -- Valor ror·-aüãiiiiiiaêie ~vãiõr-~saidoC:Oiãã 
2911112024 SALDO ANTERIOR G,97 5,31!5193 

31/12/2024 SALDO ATUAL 7.02 5.315193 5.315193 

Resul'!)()_ do mês ____ _ -------------- ---- ----.... ____ .. ___ _ 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇOES (•) 

RESOATFS (·) 

RENOIMI:i.NTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL s 

Valor da Cota 
29111/202<1 1,311811714 

31/1212024 1 .320779604 

Rentabilidade 
No mês 0.6836 

No ano ll,0061 

ÚIUmos 12 meses 8,0061 

6,97 

0,00 

0,00 

0.05 

0.00 

0,00 

0,05 

7,02 

Serviço de Alendomento ao ConsumíCar- SAC 0800 72fl 0722 Ouviaorio BB 0800 729 5678 
Para deftcleml!$ auditivos 0800 729 0088 

16/0l/2025, 12:16 
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ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

BB- C/C. 9.473-0 

SALDO EXTRATO .................................................................................. R$: 0,00 
(+) APLICAÇAO .......................•..•.....................•...............•..........•.... R$: 7,02 
(+)TARIFA........................................................................................ R$: 50,00 

SALDO REAL........................................................................................ R$: 57,02 

CHAVAL/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
SECRETÁRIO DE ASSIT~NCIA SOCIAL 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE- CNPJ: 07.146.301/0001-77 
Rua Ten. Manoel OUmplo, 5/N- Centro- CEP.: 62.420-000- Chavai/CE. 

1m ACE Scanner 
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Çliente 
Agtnela 

·-----------··----------------- -----··· ·-------
Conta 

M .. /ano ..,rerênela 

3971-3 

10313-8 CHAVALBPC ESCOLA 

OEZEMBR0/2024 

S.Púbhco Automãtico- CNPJ: 4.286.96610001-27 
-:~~~--~:~:ANTER~:~- • ----:.: ;;·riP.fireJ eomp ____ "vãk>riõi'······· ·a"i4nt:.:;~:· 

3111212024 SALDO ATUAL 54,81 10,827540 

~esumo dq m .. :.: .::;ês~------------ ·-----·-----··· .. ___ ... _______ __ 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES (+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO OE RENOA(·) 

IOF(·) 

RENDIMENTO liQUIDO 

SALDO ATUAL • 

Valor da Cota 
291'1112024 5,023eBS689 

311121202"' 5,062038962 

RentabilidafJe 
Nom6s 0.763>1 

No ano 8,7e81 

Úllimoe 12 mesea 8,71561 

0,00 

0,00 

0.~2 

0,00 

0,00 

0.42 

Serviço de Al•ndlmento ao Con.umldor • SAC 0600 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 ~78 

IIIIIOr cota 

Para defiCiente a audmvoa oeoo 729 ooea 

10,827540 

about:blank 

16/01/2025, 10:57 
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O VlsuailZar Pí• ~orucolde< 

kf-J Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Ag6ncla Jg71·3 

Con111 corrento 
Periodo do 
ext!'ato 

10314-4 CHAVALBL GBF FNAS 

de 01/ 12/2024 até 31/ 12/2024 

LAnç'mentoa 

Clt. OI. 
Ag.ortgem Lot• Hislónoo !Mrlancete movtmtnto 

1811112024 0000 00000 000 Saldo Anterior 

1711212024 0000 14056 b.l2 Ordem UarK<'Iría 

(). 

~ 
\...D ---s 

Doeumento 

6 685.300.000.044 

01002Gol00001~2 FUNDO NACIONAl DE ASSI 

1711212024 0000 00000 271 BR·APlrC C.PR7 APl AUT 1.972 

88 R F Curto Prazo Al.l:o!Nitleo 

19(12/2024 3971 99015 470 Tr:•nsfer!'mcld <!nvldda !555. 121.000.006.813 

19(12 18.00 UNiTED CAR LTOA. 

19(1212024 0000 00000 649 Rcsg~lc A"tom,l:lco 1.972 

68 RFCUrio Prazo Al.l:omttlco 

3011212024 3971 99015 470 Trarsfmé'lCin erNiada 553.971.000.012.1!50 

30112 14.22 JEFFERSON S ARAUJO 

3011212024 0000 00000 848 Re!.O~IO A\>!ornatrco 1.972 

BB RF Curto Prazo Al.l:omàtlco 

31/1212024 0000 00000 999SALOO 

-·-------·--.. -----·----~------·-·-----·-·----....... -----------·-.. ~ 
••• A CONTA IIAO FOI I'IOYIMENTIIDA ••• 

08SERYAÇ0ES: 

G3321 61022641262046 
16/0112025 10.58:23 

~··z. 9372,04 

93T.',04 o.ooc 

·~"'00% 
<~;!f; ,:;;,.,~ 

O,OOC 

-N ---··-----· 

T111nuçAo eletuaaa eom weeaao por: JEo532i5"Aõ'ETíN"õ'ViÃNÃÕE'õiJV'Ei'RA--------··--------·-··-----· .. --

16/01/2025, 10:58 
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Investimentos- Investimentos Fundos ·Mensal 
G332161022641282047 

1610112025 10.59 04 

Clien!_~----------------------- --·····---- ----·--------·--···--·----
Ag6ncla 

Collta 

Mês/ano 111r&renc1a 

3971-3 

10:114-4 CHAVALBL GBF FNAS 

DEZE MBRC/2024 

BB RF CP Automáltco • CNPJ: 42.592.315/0001-15 
··-Oa--r.--·'Hii.íórico"-·-·-- Valõr\Íalor iRPrej Coi'IÍp~Vã'tor IOF-6uariiidadeéõiaá"--Vál0r cobi" ____ Saído <:OIU 

29111/2024 SALOO ANTERIOR 103 125.02 78.612,665450 

11/1212024 APLICAÇÃO 9.372.04 7.116,97215:! 1.316867759 85.729,637002 

1911212024 RESGATE 1~.716,00 

Aj>lieaçlo 09.<12120'24 8.164,57 

Aj>licaçlo 0610312024 10106,66 

Apbcaçlo 20/0:112024 9.749,80 

Aplk:açAo 2910412024 9 7e6.57 

Aj>llcaçlo 21<1)512024 6.1jg.4,39 

Apllcaito 17 .()612024 10.514,4!1 

Apllcaçllo 18/0712024 11.190,13 

A!>lieaçlo 21!0812024 8.194,72 

Aplieaçlo 17.o912024 9.877,61 

ApllctlçAo 1411012024 9.570,59 

A!>llcaçAo 1411112024 9 820,9!5 

Aplicaçlo 17/1212024 2.125.~ 

RESGATE ''"'" J ApllcaçAo 1711212024 7.267,00 

SALOOATUAL 0,16 

3011212024 

31112/2024 

Resumo d_'?_~---------- .. --·------.. ·-·-----· 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇOES (+) 

RESGATES(·) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF I·) 

AENOIMEHTO LIQUIDO 

SALOO ATUAL • 

103.125,02 

9.372,04 

112.98:1,00 

4e6,10 

0,00 

0,00 

41!6, 10 

0,15.4" 

ao 225.634772 

6.2fl6.983669 

7.669, 729082 

7.398,919766 

7.426,893021 

5.232.008234 

7.979,191396 

8.4Q1,953:!54 

6.218,799933 

7 344.133906 

7.262,918128 

7.301,134882 

1 812.969322 

5.503,881874 

5.503,661874 

0,1209!16 

Val.;)r_(jê._Cola _________ ......... ----·----------- ___ ., ____________ _ 
2911112024 

3111212024 

1,311611714 

1,320779604 

1.317733419 ~ 504,002830 

1.3203-10637 0,120956 

0,120956 

8!..~bilid_ade __ . __________ .. ,_, ______ ., ______ ........ ____ ....... ______ .. ______ ,. .. ___ _ 

NomOt 

No ano 

Últimoe 12 mesea 

O,ea36 

8,006! 

8.0061 

Se.vlço de Atendimento ao CcMsumldor • SAC 0600 729 0722 OUYidoria 88 0600 72SI 5678 
P11ta deftclent&s audttlllo• 0600 729 0098 

.. 

16/01/2025, 1059 
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!\~-, 1-- Investimentos • Investimentos Fundos - Mensal 
G332161022641282049 

161011202511:00.46 

ÇJ!~----------------- -------·------------- -----------
Agtncia 

CotU 

Md"'ano rete.-.nc:le 

3971-3 

10315-2 CHAVALBL OSUAS FNAS 

DEZEMBR0/2024 

BB RF CP Automático· CNPJ: 42.592.31510001-15 
----Oàta---.:ilàlôiieo -- ----- ---·----\íãloi --v.iiôriRPr~ ·cÕmp:·---v;,ÍÕ·r IOF --õuãn1idade çÕta6''Vãi'oi cotasâidõ'Oõ\U 

32,868566 ~1112024 SALDOANTERIOR 43.12 .I I 
3111212024 SALDO ATUAL 43.41 \jJ 

Resumo do mês 
SALOO ANTERIOR 

API.ICAÇ0ES (+) 

RESGATES 1-J 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO CE RENDA(·) 

IOF(·) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL • 

Valor da Cota 

43,12 

0,00 

0.00 

0.29 

0,00 

0,00 

0.29 

43,41 

32 868556 

------·---· ·----------------------

--------------- ---------
29/1112024 1,311611714 

31/1212024 1,320779e04 

RentabilidadE!. 
Nom6• 0,6836 

No IMO 8,0001 

úJtimool 12 me..aa 8,0001 

Serviço de Atendimento ao Consumidor· SAC 0800 729 0722 0\Jvldorla 88 0000 729 !5678 
Para detlcier11ea audnlvOt< 0000 729 0088 

16/0!/2025, 11:00 
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o VISU .. Ital P•• OQ<I.ICJIIdO$ t 1~ J Extrato conta corrente .-
Cliente. Conto atual 

31171·3 Agtncle 

Contaoom:rt.tt 
Perlodo do 
ttXIJ'IIIO 

10318-0 CHAVALBL. PSB FHAS 

de 01/12/202-4 a til 31/12/ :!02<4 

Llnça,.ntol 

Dt Dt. 
Ag. origem Lote Hiatórico Ooeumento 

b.llencete movorn.nto 

25.'1112024 0000 00000 000 Sal<jo Antenor 

0011212024 0000 14056 &J2 Oracm llancárr~ 6.576.815.000~6 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

0011212024 0000 14056 &32 Ordr~Tl (lanc~ria 6.sn.4so.oooo46 

010029400001·82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

0011212024 0000 00000 771 RA-M't.JC C.Pi!Z·Ari.AUl 1.en 

BB RF Cuoto Prw:o AulotMtico 

1011212024 3971 99015 4'70 Tr<>n~fcrência enviada 553.971.000.007.436 

10112 15 28 P 1.' C PAGAMENTO SERVIDOR 

1011212024 0000 00000 846 Re!'9ate Actornâ:tco 1972 

BB RF Curto Pnozo Autom4hco 

3011212024 3971 99015 470 Tfa04if~rênc1a <mviatia 553.971.000.006 336 

30112 1~:og F R S DE LIMA· ME 

3011212024 3871 99015 4'/0 TramJI'!féneta envtad• 553.971.000 006.336 

30/12 1Hiõl F R S DE LIMA· ME 

301121Z024 0000 00000 848 Resc;•te Avtomiltico 1.en 

BB RF Curto Prazo Aulom6tlco 

3111212024 0000 1~ 63:.-' Ordt.>n' !;anc;lua 7.261304.000.046 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DF. ASSI 

31/1212024 0000 ~~ 6~2 Ordef'l ea~c~na 7 261.354.000 048 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

3111212024 0000 t.co56 63? Ordem F\ancâ"" 7.261.464 000.046 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

31/12/2024 0000 1~056 63:2 Qrdt•rn Bancáu.J 7.261.524.000.046 

010029400001·82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

3111212024 0000 14056 6-'2 Ordem l:ltw:.llria 7.261.663.000.046 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

31/1212024 0000 14056 632 OroeiTI Bdntart<J 7 279 32] 000.048 

01001940000HI2 f'UNDO NACIONAL DE ASSI 

3111212024 3971 lli015 4!0 frlln''"'ré<Kia """'ada :;so 1185.000.082.310 

31112 11:14 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

31/1212024 3971 lli015 470 lrun!>!erenc~ envit~dd 553.97, .000.006 336 

31/12 11:14 F R S DE LIMA· ME 

3111212024 3971 99015 470 Tran~ferénckl erv1uda 553 971.000.009.530 

31112 11:1 .. DIANA ALVES GAlVAO 96847 

31/12/Z024 0000 00000 2711:l8·APliC C Pfll·APL AL:T 1972 

BB RF Curto Prazo Auromatoco 

31/121202~ 0000 00000 1199SALDO 

••• A COifTA IIAO FOI IIOYIPIEHTAOl ••• 
................................................................ ~ .. --- .................. ~ ..... -- .. 
08SERYACÕESI 
.......................................................................... --- .................... -----

Trer-çiÕ efoluada com tucea&o por. JE0532t5 AOEL.iNO VIANA DE OLIVEIRA. 

G337161022&<1 1282050 
1&'011202511:01:41 

~··h 
.0<00.00 7 
480000% 

"'~m /oo' 
6 529,43 ;,-· 

6.5::!9,43 0,00 c 

'"'"~ 
·~'"% 
""'"'~' 
,,~~, 

·~·~ 

::~' 
·~·'í: 
1.94!3.01'/ 

6.164.08 () 

'"'"~ 
'~~~ 
2 566,27 

0.00 c 
------·-------·-·····-

16/0!/2025, 11:01 
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Investimentos - Investimentos Fundos • Mensal 

Clie~----­
A~ill 

Conta 

3971-3 

1031&-0 CHAVALB~ PSB FNAS 

OEZEMBR012024 

BB RF CP Automêtlco- CNPJ. 42.592.315/0001-15 

G332161022641262052 
1610112025 11:02:17 

·--óãiã--H~ióiiéõ ____ ----······---válõr · Vãiorífil>rei·Cõ;;;p-:--Y&Ior i6f ·a"úãriiidade cola• · ·· --Vãií:iie:ot-.--·- sãidõooüis 
2$/1112024 SALDO ANTERIOR 1.692,<:$ 1 289.a915ee 

OS/12/2024 APLICAÇÃO 1!'>.280.00 11.633.321267 1.313468.411 12.923.212~ 

1(.\112/2024 RESGATE tUI29,43 4 966,426570 1.314713891 7.95e,i'lle2S3 

.Apltcac;&o 31/1M024 1.695,84 1.289,691586 

.Aplicaçto ~121202ol ol.833,59 3.67S,SJ400.4 

3011212024 RESGATE 10.259,38 7.770.2!)1220 1,320340837 166,535063 

.Aplicaçio 05'121202ot 10.259,38 I 

31/12/2024 APLICAÇÃO 2.566,27 J! 
31112/2024 SALOOATUAL 2.812.6<1 

7.770.251220 

1.942,996386 1,320779604 2.129,531451 

2.129,531451 2 129,531451 

''"····--···· .. ·----· ··---.-~ .. ··---· ----···· 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES (+) 

RESGATES{-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO OE RENDA(·) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL • 

1.692,09 

11.84$,27 

16.788,81 

63,00 

0,00 

0,00 

63,09 

2 812.6<1 
/.-' 

Valor ~il Cot'!._. ···----------·----
29/1112024 1,311811714 

31112/:2024 1,320779604 

Rentabilidade 
No ma. 0,11836 

No•no 8.CXl81 

Último& 12 meae• 8,CXl81 

TronaaÇtÕ. efetuada com ouco .. o por: JE053215 AOELINO VIANA DE OLIVÊÍ~-·---- ··----· ··---· 

ServiÇO de Atendimento 10 Conaumidor- SAC 0800 729 0712 Owidoria BB 0800 729 !5678 
Par.a deficientes auditivo• 0800 n9 0088 

16/01/2025, I I :02 
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O 1/fsuaijl<lf Pox ao;)fupddos 

F:':~] Extrato conta corrente ·-
Cliente • Contl atuei 

3971-3 Ag6ncia 

Conta c.orrente 

Perlodo do 
extrato 

10053-4 CI1AVALCRIANCAFELIZ 

de 01 f 12/2024 até 31 I 12/2024 

LAnçamento• 

Ot. Ot. 
Ag. origem lo ta Hlatórico balancete moVlr!oento 

08/1112024 0000 00000 000 Saldo Anterior 

05/121202<4 0000 1405e 632 Otdt:ll' Ba.1cA'•cl 

010029<40000Hl2 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

05/1212024 0000 00000 271 Bfi·APLIC C.PRl-APl.AUT 

BB RF Curto Prazo Ao.llomá~co 

10i121202.ol 3971 90015 AlO Toa~sfcr~la e~v;ada 

10112 15:29 P M C PAGAME."'TO SERVIDOR 

10i1212024 0000 00000 848 RC!IQnle Automático 

BB RF Curto Pruo Aulom.ttlco 

11/1212024 3971 919015 470 Twl'lsfcrencli\ env"~rh., 

11/12 12:39 ERINALDO OOS SANTOS SOUZ 

1111212024 0000 00000 8•18 P.cs:;ptQ A"tcm~loco 

BB AF Curto Pruo Auto~Hco 

1711212024 0000 1<4056 632 Ordem O..rxar:a 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL OI: ASSI 

1711212024 0000 00000 271 88·APLIC C.?RZ APL AUT 

BB RF CUrto Prazo Automáhco 

18/1212024 3971 99015 470 Tlull&foréncia crw;ada 

18112 17:35 ERIHALOO DOS SANTOS SOUZ 

1811212024 0000 00000 848 Re~gatc t-~tomátoco 

BB RF Curto Pr~o Automático 

1911212024 0000 1-4058 632 OrdetT' BJtiC~'"' 

01002~1-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

19112/2024 0000 00000 7/i ~B·APliC CP~l·APL.AUT 

BB RF Curto P111.t0 1\<JIONtico 

2611212024 3971 99015 A 10 Tr~"lsiP.rénc.l~ e~villda 

26/12 13:08 F R S DE LIMA· ME: 

26/12r.024 0000 00000 8•18 ResQdh! A~torr:<it•c.o 

88 RF Curto Prazo Automático 

31/12!1024 0000 00000 1199SALDO 

••• A COH1 A IIAO FOI ~VII'IEIITADA ... 

Doou menta 

6.572 827.000 044 

um 

553.971 000.007.<436 

1.972 

553 971 000 009.449 

1.972 

6.888 199.000.045 

1.972 

553.971 000.009.449 

11il7'2 

6.957.003.000 043 

1.972 

!153.971.000 006.3:!6 

1.972 

.. .... ........... -..................................... -.... ·-- ...................... -.. 
08SERYAÇÕES: 
......... -- .................... -........ -- ......................... --- ....... ___ .,._-- .. 

0332161022641282053 
16/011202511:03.17 

-~;~ 
oooc 

::::~c 

::~c 
::~c 

.. ~~ •m 1:c 
'~00% 
:15000 0,00 c 

:::~c 
'-.~~ 
2.404,50 0,00 c 

oooc 

16/01/2025, 11:03 
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Lig•·l 
t=.J Investimentos -Investimentos Fundos- Mensal 

G332t61022641262~ 
1$'011202511.05•29 

Cli~~~e 
Ag*>cia 

____________________ .. ____________ , ___ , __ . ____ .. __ _ 
3971-3 

Conta 10653-.4 CHAVALCRIANCAFELIZ 

DEZEMBR0/2024 

BB RF CP Autométlco- CNF'J: 42.592.315/0001-15 
--õe"'ia'. · tiiôi&.éõ- ------- ---------v~iOr-ViiiOi-IRi>rof-êõmp-:--v.iõ,-ióF 

2911112024 SALOO ANTl:RIOR 11.931,27 

~1212024 APLICAÇÃO 7.236,00 

1011212024 RESGATE 7.803,35 

ApllcaÇIO 3111012024 7.803,35 

11/1212024 RESGATE 200,00 

Aplk:açlo 31110/20~4 200,00 

17/1212024 APLICAÇAO 8.930,00 

1811212024 RESGATE 250,00 

Aplk:aÇio 3111012024 250,00 

1911212024 APLICAÇAO 7.290.00 

2811212024 RESGATE 

~::::J Apheaçlo 3111012024 

3111212024 SALOOATUAL 22.848,88 

~81!!:!_r.!l_C!. do rll.ê? 
SALOO ANTERIOR 11.931,27 

APLICAÇ0ES (+) 21.456,00 

RESGATES(·) 10.657,85 

I RENDIMENTO BRUTO(+) 119,44 

IMPOSTO OE R!:NOA(-) 0,00 

IOF(-) 0,00 

RENDIMENTO LICUIOO 119,44 

SALOO ATUAL • 22 84&,88 ,..; 
·/ 

ciU.'.lt'ldà(jeCõiãi. ·--Vã!Or"õõia- · · ··s~klo C<iiãã 
9 095.255002 

5.!í09,078055 1,3134138411 14 604,337857 

5.935,397646 1,314713891 8.688,940009 

5.93S,39784S 

152,076237 1,31512985-4 8.516,863172 

152,076237 

5.262,527370 1,316857759 13.779,391142 

189,762579 1,3172$16883 13.569,600563 

189,7~79 

5.532,226696 1,317733419 19 121,835259 

1 822.313050 1,319476914 17.299,522209 

, 822.31~0 

17.299,522209 17.200,522209 

-----------· .. ·-----·-· 

Ya!lJ da.~~-------------------·-· .. _______ ,_. ______ .. __ ... ·---·------·-·---· .. ·----· 
2Q.<11/202'1 1,311811714 

3111212024 1,32077~ 

~ntabllida_de 

Nom6a 0,683e 

No ano 8,0081 

Últ"'-12me""a 8,0061 

Tno.,..ç6o er..tuaifãéõ'iilã~'JE'ó53215 ADELINO VIÃNAõfõt.IVEIRA. 

Serviço de Att>nclimenlo ao Cornoumldor. SAC 0000 729 0722 

... _____________ _ 

----·---·--···--------
Ouvldorla BB 0800 729 5678 
Pora <leficieni<>S audiUvot 0800 729 OOBa 

16/01/2025, li 05 
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~.-~ _,. Investimentos -Investimentos Fundos- Mensal 
Q 332161022641282063 

161011'202511.14.42 

Cliente 
3971-3 Ag6ncill 

Conta 

Mêlllano ..-r.rllncla 

11248-1 CHAVALCOVIDEPI 

DEZE M BR0/20'24 

SALOO ANTERIOR 

APLICAç0ES (+) 

RESGATES (•) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENOA (·) 

IOF(·) 

RENDIMENTO LIOUIOO 

SALOO ATUAL • 

Valor da Cota 
29/1112024 1,311811714 

3111212024 1,320779604 

Rentabilidade 
Homk 0,61'138 

No ano 8,0081 

ÚltiiTIOtl12meMe 8,0081 

18,36 

0,00 

0,00 

0,12 

0,00 

0,00 

0,12 

18,48 

Serviço de Atend\!Tiénto ao Consumidor - SAC CJ8(X) 729 0722 

··----- ...... ----------· 

Ouvldorta BB CJ8(X) 729 !1678 
Para defoeientes euOivoe 0600 729 0088 

16/01/2025, 11:14 
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SI o:.m.:.o J Extrato conta corrente 

Cliente- Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 11264-X AUX FINANCEIRO LC17322020 
Perlodo do 
extrato de 01/12/2024 até 31/12/2024 

Lançamentos 

DI. Dt. 
balancete movimento 

20/12/2023 

31/12/2024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote Histórico 

00000 000 Saldo Anterior 

00000 999SALDO 

••• A CONTA NAO FOI I'IJVIMENTADA ••• 

Documento 

· .. -.. · .. ·· .. -.. -.... -.. -........ -... · ... ··-· .. · .. -......... · .. ·-.. -.. -.. -.. -.. -.. ---------.. -.. -.-.. · .. ··--... -.. -.. -... -.. -.. -.. --
OBSERVAÇÕES: 

Transaçao efetuada com sucesso por: JED53215 ADEliNO VIANA DE OliVEIRA. 

G331011219212662016 
01/04/202512:34:14 

Valor R$ Saldo / 

509,41 c I I 
509,41 c \XI' 

01/04/2025. 12:34 

1m ACE Scanner 
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Clie_nte ___ _ 

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao ... 

G331011219212662017 
01/04/2025 12:34:38 

Agência -------- ··------------·------------------------------- ........ 

Conta 

Mês/ano referência 

3971-3 

11284-X AUX FINANCEIRO LC17322020 

DEZEMBR0/2024 

NÃO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO. 

Transaçao efeiuada com ii"iicesso por: JE053215 ADELINÕYtÃNA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 Ouvldorla BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

01/04/2025, 12:34: 

1m ACE Scanner 
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Investimentos -Investimentos Fundos -Mensal 

Cliente 
.AQenoa 

Conta 

M&lano referência 

3971-3 

11007·5 CHAVALBL IGO·PAEI 

OEZEMBR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 

0335111322199650086 
11/0112025 15:04:26 

---ciãtà-- HfaíõriCO-----·-·--·--vaioi-vafórlRPÍ'ej-coiiip-. --Vãior 10-F--aüanbliãéiii~Vafõr ex>t-a --Saldo cõtas 
2911112024 SALDO ANTERIOR 35,30 j j 26.906760 

31/12/2024 SALDO ATUAL 35,54 W 26.906760 26,906760 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇOES (+) 

RESGATES() 

RENDIMt;NTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(·) 

IOF(·) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAl• 

Valor -~a Cota 
29/1112024 1,311811714 

31/1212024 1,320779604 

Remabilidade 
No mês 0,66:36 

No ano 8.0081 

Últimos 12 meeea 8.0061 

35,30 

0,00 

0,00 

0,24 

0,00 

0,00 

0.24 

35./7. 

'tranaaÇAo efetuada com sucesso pocJÊ.OS3215 iiJ:í'EITNo viÃNA "oE"óuvofiA:-·---­

Ser;iço de Alendlmento ao Contumldor - SAC 0800 729 0722 Ouvldoria BB 0800 729 5578 
Para ClefiCientea 11udrllvos 0800 729 0088 

11/0 l/2025, I 5:04 _________________ , ___ . __ , ...... 
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Investimentos • Investimentos Fundos • Mensal 
G3J5111322199650087 

1110112025 15:().4.56 

Çliente 
AgênCia 

Conta 

Mê51ano rere~6ocla 

3971-3 

12307 ·2 CHAVAL.PROCAD-SUAS 

DEZF.MBR0/2024 

BB RF CP Automãtico- CNPJ. 42.592.315/0001-15 

--- .. ·-----···· -----· ·----·- .. 

--···oãia~tórléõ-·--- Valor VaiQr IRPrej.Comp:-- Valor IÕF ___ Ouãntidâde cotas Vafói~§ãido côiãS 
2911112024 SALDO ANTERIOR 12,29 . I I 9.366897 

31/1212024 SALDO ATUAL 12,37 \J./ 9,366897 9,3ô6a97 

Resumod~~!-------------­
SAI 00 ANTERIOR 

APUCAÇOES (+) 

RESGATES(·) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(·) 

RENDIMENTO LiOUIOO 

SALDO ATUAL • 

Valor da Cota 
29/1112024 1,311811714 

31112/2024 1,320779604 

Rel)tabllldade 
Nomée 0,6836 

No ano 8,0081 

Últimos 12 meses 8,0081 

12,29 

0,00 

0.00 

0,08 

0.00 

0,00 

0,08 

12.3~ 

Serviço de Alen<!lmento ao Consumidor· SAC 0800 729 0722 

·-----·----

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para ~eli<:Jentes aud~illtl5 0800 729 0088 

I 1/0l/2025, 15:04 
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•• 
CJ VISLJaill:lll p;, df,INP3(10S 

~ Extrato conta corrente 

Cllonte • Conw atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Penododo 
eJCinlto 

17270-7 PREF MlJN CHAVAI.-F MA S. 

12/2024 

LanÇA~mentos 

DI. Dl Ji>l;l. origem lolll Hlstonco Documento balancete movimanlo 

29/1112024 0000 00000 000 Saldo Anterior 

0311212024 3971 90015 870 rr .. msf(lr~ncl• rt!cebi•1a 553 971.000.006.032 

03/12 00.52 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

0311212024 3971 90015 4l0 Transfere"c''' C<Wíada 553.971 000.007.358 

03112 10:34 TEREZA MARIA COSTA DURVA 

0411212024 3971 99015 87U lmnsferénc::la re,eb;da 653.971.000.006.033 

04112 12:11 PREFE'ITURA M CHAVAL 'DIVF. 

04/1212024 3971 99015 570 Tr:msfcrencla rcccbícl., 553.971.000.006.033 

04/12 16:42 PRE:FEITlJRA M CHAVAL'DIVF. 

0411212024 3971 99015 8 70 T rarosferilnc"' rcçebtd(l 553.971.000.006.033 

04112 16:42 PREFEITURA M CHAVAl'OIVE 

0411212024 3971 99015 870 Tr Jmferéncta recebida 553.971.000.006.033 

04112 16:$0 PREFEITURA M CHAVAl'OIVE 

04112/2024 3971 99015 470 Tran;ferê<l<.id enviado! '550.941.000.070.613 

04112 16;561ZIDIO SANTOS DA SILVA 

04/1212024 0000 13105 :~93 rro Transt.E•etr o;sporw 120.401 

260 000110157032329 JANAINA PEREIRA O 

0411212024 0000 13105 393 TED TransWetr Oísponlv 120.402 

260 0001 83304738304 MARIA NAVEGAN1 C O 

0411212024 0000 13105 3So3 Tf.O lmn:;f.tle1r.Dísponiv 120.403 

104 0745 85126627349 ANTONIO JOSC CARN 

04/1212024 0000 13105 35! Pgto cont• água 120.404 

CAGF.CE 

04112/2024 0000 13105 3\13 TEO Tro1nst fletr D1sponiv 120.405 

260 0001 04647821390 CLINALDA SOUZA DA 

04/1212024 0000 13105 393 TEO TtdfiSI Ele1r.Di,poniv 120.406 

260 000 I 85603201304 ANTONIO f;RNANOCS 

04/1212024 0000 13105 393 T(O Tmn~l Eletr rl•soonlv 120.407 

10ol 3880 0596205!>705 TATIANE RM10S 

0411212024 0000 13105 362 Pagarnent<> conta luz 120 408 

COELCE:. CIA ENERGEltCA CE 

04/1212024 0000 13105 393 lED Tmnsf.Eit.m.Dí~poniv 120 409 

104 4365 06598532137LUISA CARDOSO DOS 

041121202<4 0000 13105 109 PaQamP.nlo d<J Boleto 120 410 

COMPAHIA ENF.RGETICA CE COELCE 

0411212024 0000 13105 109 Paq,l/llenlo du Boleto 120.411 

COMPAHIA ENERGCTICA CE COELCEi. 

04/12/2024 0000 13113 5ú0 T<~r DOCITEi:l Elt!iróníco 603.31lll.800 002.959 

04112/2024 0000 13113 SOO T ar DOC/HD Elo2tr6olco 803 3QO 800 002.960 

0411212024 0000 13113 500 Tar DOC/1 ED Ele\rón•~o 803390.800.002.961 

04/121202-4 0000 13113 500 Tar DOC/IlD Elerrf.mlco 803 390.800.002 962 

0411212024 0000 13113 500 Tar DOC/ltD f!ehõnlco 803.390 800 002.963 

0411212024 0000 13113 500 Tar 00(/TED E•<;~rón•co 803.390 600 002.964 

04/121202. 0000 13113 500 Tar DOC/TED Eletrllnlco 803.3110.800.002.965 

0411212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED ffe!rónico ao3.390.aoo.oo2.96e 

G33611120~174!>46065 
11/01/2025 12:45:43 

Valor R$ Salr;lo 

('; 10.35C 

500.00/ 

.::~"~c 
365,00 

'=~~ 
:152.60/, 

<112.80/ 

:::1 
412,80/ 

1.711,<191':' 

408,50 / 

~"/: 

·::~ .... y 
""/ 71 92 

12.00~ 
12.00~ 

12.00rz 

12,00:í: 

12,00b 

"00~ 12,00 

12,00 

11 /() 1/2025. 12:45 
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04/1212024 odlo 131
1
13 500 Tar DOC/1ED Eletrônico 603.390.600.002.967 ""f 04/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/1 ED Elr\'t!Onico 803.390.800.002 066 12,00~ 

04112r2024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Eletrónico 603.390.800.002 969 12.00~ 
041121'..!024 0000 13113 500 Tar DOC/TCD Eletrónico 803 390.800.002.970 12.00;í; 

0411212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Elelrôni<;o 603 390 600.002.971 1200~ 
0411212024 0000 13113 500 Tar DOC/HD Elerrónico 803.390.800.002 972 12,00~ 
04/12r2024 0000 13113 500 f ar DOC/TED lletrónlco 803.390 800.002.P73 12,00~ 
04/1212024 0000 13113 500 Tar DOC{rto EletrOn•co 803.390.800.002.974 12.00fí:,. 
04112r2024 0000 13113 500 Tar DOC/l ED lletrõnico 803.390.800.002.97& 

0411212024 0000 13113 500 Tar OOC/TW ElelrOnim 803.390.800.002.976 ::::~ 
0411212024 0000 13113 500 T~r DOC/TlD (lctrOmco 803.390.800.00Hl77 12,00r; 

04112/2024 0000 13113 500 Tar DOC/7 W Eletrônico 803.390.600.002.978 1200~ 
0411212024 0000 13113 &tiO lar DOC/TCD Clo;tr.!ln,,o 803 390800 002.97~ 12.00 0 
0411212024 0000 13113 500 lar DOC/TED Elenónico 803 390.600.002.960 12.00~ 
04112r2024 0000 13113 SOO lar DOC/TED Eletrônico 803.390.800.003.031 12.00~ 
0411212024 0000 13113 SOO la• DOC/1 W fle\ron•co 603 390.800.003 34:1 12,00~ 
0411212024 0000 13113 500 Tilf OOC/HD CleHói"'ICO 803 390.800.003.348 12.000~ 
04112r2024 0000 13113 !:100 Tar DOC/f(D Elelfônt<:<> 803.390.800.004.158 12,00~ 
04112r2024 0000 13113 500 Ter DOCITfD Eletrônico 603.390.800 004.159 "00~ 04/1212024 0000 13113 500 Tar DOC./TED Eletrôn•co 803.390.800.005.696 

::~ 04/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Eletrônico 603.391.200.029.501 

Cobrança referente 04112/2024 

0411212024 0000 13113 500 lar DOC/TEO Elctróf'liCv 803.391.200.029.502 

Cobrança re~te 0411212024 ,oor; 0411212024 0000 13113 500 f ar DOC/l W f:tJtrônlco 803.391.200.029.503 

Cobrança referente 04/1212024 

12.00( 04/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TlO Eletrônico 803.391 200.029.504 

Cobrança referente 0411212024 

12,00/ 0411212024 0000 13113 500 T ar DOC/Tro E1'!1rõnko 803.391.200.029.505 

Cobfança reoferenle 0411212024 

"001 04(1212024 0000 13113 !>00 Tar DOC/1 E D fletr6nrco 803.391 200.029.506 

Cobrança referente 0411212024 

04112f2024 0000 13113 500 Tar DOC/TfD Elctrôn•(.O 803.391 200 0211.507 12,00 15.JS C 

Cobrança referente 04112/2024 

420.00/ 0511212024 3971 9901ll 870 Translt!'rilncia reçebiOa 553.971.000.006 033 

0&12 13:21 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

·~"~ 05112r2024 0000 13105 393 TED lra!lst.Eietr.Disponlv 120.501 

237 0715 54767281368 WALTCRDES ALVES O 

0&12r202~ 0000 13113 500 rsr DOC/HD f.IP.tr6nlco 803.401.~00.031.249 12.000 19,15C 

Cobrança referente 0511212024 

600.00/ 0611212024 3971 99015 8i0 Tr..,~>ferer><.id rE:<.<•lt<dd 553.971.000.006.033 

0(1112 12:31 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

630,00/ 0611212024 31171 99015 870 Transferl!ncla recebida 553 971.000.006.033 

06/12 14:57 PREFEITURA M Oi AVAL *DIVC 

~w~ 06/1212024 0000 1417!5 983 TED D"volvidd 

AUSENCFDIVONC NA IDENTF DO CPF/CNPJ 

0611212024 3971 99015 470 Translerê'lcia env•aua 553.137.000.054.162 woo~ 0611214:58 A M MACHADO ARAUJO 

0611212024 0000 13105 393 TEO Transf.(lelr.Oisponiv 120.501 546.00~ 
200 0001 12823000347 JOSE RICARDO GOME 

0611212024 0000 13105 39.5 no Trl!l'l!il.lletr.Disponiv 120.602 ::« 2371379 036529653000100 CARTORIO CAST 

0611212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Eleu6nk.o 803 411.200.031.778 

Cobrança referente 0611212024 

06/12r202~ 0000 13113 500 Tar DOCITHJ Eletr6nico 803.411.200.03t.ne 12,00/9.15C 

Cobrar~ça "'hlrftllte 0611212024 

0911212024 3~71 99015 870 Transre-ên<.la recebida 553.971.000.006.032 11.556.34 

2 of10 11/01/2025, 12:45 
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09112 13:15 PREF.MUN.CHAVAL·I'.P.M. / 
09/1212024 3971 99015 470 Transterênci~ Pnvi~da 558.176 000.001.376 2.861.34D ~ 

011112 13:37 FONT A L G PUI:lLICA EIREL 

0911212024 0000 13105 393 HD lra'1si.Eietr.Oisporw 120 901 ·~00;: 
323 0001 86236086300 MARIA DE LOURDES 

0911212024 0000 13105 393 TfO Tr3tlsf.Eletr.Di~pnnil! 120.902 
6845.00 / 

237 0715 027311956000150 EDNARDO SILVA 

0911212024 0000 13105 393 TED Trans•.Eietr.t>•sponiV 120.903 

·~·00;; 033 2476 047157172000137 OPEN TELECOM 

0911212024 0000 13113 500 Tar tlC>C/lED fiE'tr6nico 823.44<.100.113 097 12.00~ 
Cobrança referente 09/1212024 

0!1/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED E!elr6ntC<, 823.441.100.113 098 ""'~ Cobrança referente 0911212024 

0911212024 0000 13113 500 Tar OOC/TED Eletrónk<J 823.441.100.113.099 12,00%13.15C 

Cobrança rl!lferente 0911212024 

1011212024 3971 g9015 670 ftans!P.réncia r~ccblda 553 971 000 000.032 

:::~ 10112 09;38 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

1011212024 3971 99015 870 ltilllSferênciil recebida 553.971.000.000.032 

10/12 13:26 PRCF.MUN.CHAVAL·F.P.t.'l. 

1011212024 3971 99015 670 Tr ansferê'lcla rec.ebicJ<~ 553.971.000.006.032 
4.08522/ 

10112 15:35 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

1011212024 3971 99015 870 Transfer6nda re<:cblda 553.971.000 006.033 62 700.00 c 

10112 13:24 PREFEITlJRA M CHAVAL•DIVE 

''~"~ 1011212024 3971 99015 470 TransferênCJd enviada 550.039.000.026.657 

10/12 11:51 CLéiLSON LIMA GOMES ME 

101121'.102-4 3971 99015 470 Transterl'rrcí~ nn\liada 550.039.000.026.857 '""'"~ 10112 11:51 CLEILSON UMA GOMES ME 

1011212024 3971 99015 470 Tran5ferêt~t:ia envinda 550.039.000.026.857 >3MOO% 
10112 11:51 CLEILSON LIMA GOMES ME 

10/1212024 3971 99015 470 Tran~fcrêncla C'Wiõda 550.039.000.026.857 ·-"/ 10/12 11:51 CLEILSON LIMA GOME.S ME 

101121202-4 3971 99015 470 Tran~ferê'lcía ""víad11 550 039.000.026.857 
1.306.00/ 

10/1211:51 CLEILSON LIMA GOMES ME 

10112/2024 3971 99015 470 1ransrcrór>cia errv!ada 550.039.000.026.M7 
1630,00/. 

10112 11:51 CU=Il.SON LIMA GOMES ME 

10/1212024 3971 99015 470 Ttanstl'!ê.,cía crwi3da 550.039.000.026.857 
1308,00/ 

10/12 \1:51 CLEILSON LIMA GOMES ME: 

10/121202-4 3971 99015 470 lranstcrêfKôa PnVlada 550.085.000.00 !.()()0 

::::::~ 10112 11:51 LARISSA ALVES CORDEIRO 

1011212024 3971 99015 470 T•an~ler6ncla enviada 5~3.971.000007.436 

10112 15:23 P M C PAGAMFNTO SERVIDOR 

1011212024 3971 99015 4 70 Tran~lerêncln erwiada 553 971.000.007 436 

::::::u/ 10/12 15:23 P M C PAGAMENlO SERVIOOR 

10/1212024 3971 99015 470 Tron~ferência enviada 553.971.000 007.436 

10112 15:23 P 1.1 C PAGAMt=NTO SERVIDOR 

101121202<1 3971 99015 470 lran~fPréncra <.:nvrada 553 971.000.007.436 
16.883,67 /' 

1011215:23 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

1011212024 3971 99015 470 Transrcren<.•a e"vlada 553 971.000 007.436 

.::::0~ 10112 15.23 P M C PAGAMt:.NTO SERVII.>OR 

1011212024 3971 99015 470 Trdn~feréncia env1ada 553 971.000 007 436 

10/12 15:23 P M C PAGAMENTO SFRVIDOR 

1011212024 3971 99015 470 Transferência E'nvkldól 553.971.000.007.436 

'"~:! 10112 15:23 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

10/1212024 3971 99015 A70 Transrerênciil enviada 553.971.000 007.436 423.60/' 
10112 15:23? M C PAGAMENTO SERVIDOR 

10/1212024 3971 99015 470 Transferén<:i~ o::nvl<lda 5~3.971.000.007.436 '="/ 10/12 15:23 P M C PAGAMFNTO SERVIOOR 

1011212024 3971 9901~ 470 Transler4\ncla e.-.v;ada 553.971.000.007.~36 4.H6,04 

3 ()f 10 11/01/2025, 12:45 
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10112 15:23 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

99015 470 Tran~!erêncla enviada 553.971.000 007.436 

10/12 15:23 P M C PAGAMENTO SERVIDOR """~ 
99015 470Tra~slerênciae~viada 553.971.000.007.4~36 4 085.22 ~ , 'r~-,~~ 

10112 11~:32 P M C PAGAMENTO SERVIDOR .:: ::~ ,.) 

13105 l93 TlD lransf.Eietr.D•sr:.onlv 121.001 19 980.00 o~. /V: ._7': ,._v 
23'f0715027311958t>00150EDNAROOS!LVA ~ .,.., '" 

13113 SOOTarO<X:'TtllEietrtr.'~'-' 80345120001l•U59 12,00 56,26C r ? """ 
CobranÇII referente 10/12/2024 /,. ~ M 

99015 870 Tr;msferencia recebida 553.971.000.006.032 1.280,00 / 

11/12 12:29 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

99015 870 Tran~ferêtKifl reccbid;, 553 971.000.006.032 2 600.00 

11/12 14:04 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

99015 4 70 Trdnsferêncoa e<Widdd 550.02.3.000 051 228 

11/12 12.:37 LAYS MAGALHAES PE FREITA 

99015 470 Traosf.,r\!ncia C!Wi~da 553.137 000.054.162 

11112 14:19 A M MACHADO ARAUJO 

99015 410 Trnn>ferêncl;, env•ada 553.971.000.006.907 

1111212:37 ELINEUDO SOTERO li:.LES 

90015 553.971.000.012 562 

11112 12:37 JEEZEQUEL OliVEIRA 

13105 351 Pgto conta <itl'IO 121.101 

CAGECE 

13105 361 f'glo conta árJV<l 121.102 

CACE CE 

13105 3õ2 P.t!Jdllt"l!lo cont.,lul 12'1.103 

COFLCE CIA ENERGETICA CE 

13105 361 Pgto conta ,\Qua 121.t04 

CAGECE 

13105 109 Pag .. rneNo de Boleto 121.105 

COMPAHIA ENI:RGETICA CE COELCE 

13105 lCl9 i'aCJõl'll(:nto oe Boieto 121.106 

COMPAH\A FNERGETICA CF COELCE 

13105 109 Pagamento oe Oolcto 121.107 

COMPAft\A ENERGETICA CE COELCE 

13105 361 Pg1o contd água 121.108 

CACE CE 

13105 361 f>glo conta riQuil 121.109 

CAGECE 

99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 

13112 13:44 PREFEITURA M CHAVAI 'll!VE 

99015 470 lrar.sfcrência !mvíada 553.971.000.009.712 

13112. 15:08 FRANCISCO F P PASSOS 
/ 

99015 120 Ttonslerido para Pmopartça ~53 971.510.009.794 

13105 

13105 

13105 

1311215:08 MARA17A ALVES CARNEIRo/' 

393 Tfrl Tn~nsf.fletrJJisponlv / 

260 0001 04647821390 F.UNALUA SOU7A O 

393 TECl Ttansf Elet1 DiSpOrl'V I 
104 4365 06598532132 LUISA CARDOSO POS 

393 TED ira~t>f.Eic\I.D"po11iv I 
104 0745 22670319300 ALCIOMAR ROSA DO 

13105 393 IW Trar,~f.Eictr.Disponiv 

260 0001 07229345308 ANDREif\IA CONCEICA / 

13105 393 TED iransi.ElP.ti.Disoon•v / . 

2.1!0 0001 01517160306 MARIA NAIARA DO:; 
13105 393 TED Tran>HI .. u.Diwoniv 

260 0001 05570527346 FRANCISCA DAS C 

13105 393 TEO Transi.Eietr.DI~poniv 

121.301 

121.302. 

121.303 

121.304 

121.305 

121.306 

121.307 

200,00/., 

630.00?. 

::~ 
~":Í 
44.541)" / 

''::::j 
113.81 o 

319,11/ 

""~ 
89,44 / 

59,140 /3.15C 

8.526.00// 

1 .380,00 r!' 
412,80/ 

/ 

"'w~ 
408.50/ 

:::~ 
:::;/ 
412,80/ 
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'"' ""' """"'"' w• G<eVA« M<AU' í 
408.50/ 131121202~ 0000 13105 3'13 TfD Transf Elctr Oosnoniv 121 308 

260 0001 06304736339 f"RANCISCA MARIA 

408.50/ ~ 1311212024 0000 13105 393 TEO Transf.Eietr.Disponlv / 121.309 

077 0001 07558334306 LAIS DA SILVA PF.R I 
408.50/ f\.' 13/1212024 0000 13105 393 TfD lranst F.ferr.Do~ponlv 121.310 

260 0001 06755848336 NATALIA DIAS DE s I 
408.50( 

\;~ 
13/1212024 0000 13105 393 TfD Transt.EII:'tr Di!poniv 121.311 

~ 104 0745 056-«1300398 ADRIANA ROCHA V/: 

408,50/ 13112/2024 0000 13105 393 TED Tr•n~t.fiP.\f Oo<.po~lv 121.312 

260 0001 07478549390 EMANUEL!' SILVA T ' 

406,50/. 13/1212024 0000 13105 393 Tto lransf ~letr Dosponlv / 121.313 

'" ""' """"'" ..... """"""'/ •ooroy 13/121202-4 0000 13105 393 TEll Ttdi!St.tit.'\r.Disporw,t 121.314 

004 010$ 06&45333327 JUliANA RODRIGUES 

1311212024 0000 13105 393 TEO Tra'lst ~letr.Oisporw / 121.315 
412.80/ 

260 0001 07891553386 ANTONIO CARNE IR 

1311212024 0000 13113 500 T ar DOC/1 ro E1etr6n•co 843,.481.100.040.339 

:::%. Cobrança raferenle 13/1212024 

13/121202-4 0000 13113 500 Tdl DOC/TWtietrúni<.o 843.481 100040.340 

Cobrança referenle 1311212024 

13/1212024 0000 13113 500 1 ar DOC/lED Elctr6ni<O 843 481.100 040 341 

:::~ 
Cobrança referente 1311212024 

13/1212024 0000 13113 500 lar DOCITED ElfJtrônico 843.481.100.040.342 

Cobrança referente 1311212024 

13/1212024 0000 13113 500 Tar DOCITED Eletrónlco 843.481.100.040.343 

"00~ 
Cobrança referente 1311212024 

1311212024 0000 13113 500 l ~r DOCITfD Elctrôr,lcn 843.481.100.040.344 

Cobrança reft:lente 13/1212024 

13/12f.!024 0000 13113 500 Tar DOC/TED El<>trónico 843.481.100.040.345 12,00 

Cobrllnça referenle 1311212024 

"00~ 1311212024 0000 13113 500 Tar DOCITED Eletr6nico 843.481.100.040.346 

Cobrança 1\!fcrcnte 13/1212024 

13/1212024 0000 13113 500 Tm DOC/TtD Eletrônico 843.481.100.040.347 

Cobrança referente 13/1 :V202A ::% 13/121202o4 0000 13113 500 1ar DOC/i CO Eretr6nlco 843.481.100.040.348 

Cobrança referente t 311212024 

13/1212024 0000 13113 500 lar DOC/TfD El.,tr6t"co 843.481.100.040.349 

"·00~ Cobrança refel\!nte 1311212024 

13/1212024 0000 13113 500 lar DOC/ fED Er~m6nico 843.481.100.040.350 
12.00 /. 

Cobrança releflln1e 13/1212024 

13/12/2024 0000 13113 500 r ar DOC/HD lretrónrro 843 481.100.040.351 
12.00/: . 

Cobrança referente 13112/2024 

13/1212024 0000 13113 500 lar DOCITlD Eletrón•co 843 48\.100.04[) 352 "00% Cobrança referente 1311212024 

13/1212024 0000 13113 500 T df DOC/TEO [lt>tr6oir.o 843.481.100.040.353 12.00 93.15 c 
Cobrençe referente 1311212024 

3300.00·/. \6/1212024 3971 9110\5 870 T~<m•forêl'l<'.ia oc-<::cbida 553.971.000 006 032 

16112 11:48 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 3.2~1,52/,41.63C 16/12/2024 3971 99015 470 rran~fcrê'lcia envrad<! 553.971.000 006.032 

16/12 13:11 PREF.MUN.CHAVAJ...F.P.M. 

1000.00r 16112/2024 3971 99016 870 Translerén<:t<l recf,b•d" 553.971.000.006.033 

18112 12:45 PREFEITURA M CHAVAL'OIVE 

·~~~ 16/12/2024 397\ 99015 870 Translr.rêflCI" rccebid<~ 553.971.000.006.033 

16/12 15:36 PREfEITURA M CHAVAL 'DIVE 

1611212024 3971 99015 870 fra'l~fe-rêncla recebida 553.971.000.006.033 6.178.00~ 
18112 16:38 PREFE'ITURA M CHAVAL 'OIVE' 

181121202~ 3971 99015 470 Trans'erênci<> erviada 553 .... 73.000.053.656 4.500,00 

5 oftO 1110112025, 12:45 
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18112 17.33 RICAfmO C· SI ADVOCACI 

'"'"'~ 181121202-4 3971 99015 470 Transferéncla enviada 553.971.000.005.&46 

18112 17:33 MARIA C O OLIVEIRA SANTO 

1811212024 3971 99015 410 Tran!l~•énc\a enviada 553.971.000 007.358 ""00% 18112 1<1'<10 TERElA MARIA COSTA DURVA 

1811212024 3971 99015 <170 lr~nsferfoncra e~viad~ 553.971.000.009.956 
500,00/: 

18/12 14·<10 JANALINE SANTOS ROORIGUE 

18112/2024 3971 99015 471) TranM<..>f'cnoa erwl~oa 5~3.971.000.010.6-44 Z50,00/j 
18112 17:33 AIRTON JUNHO ALVES 

18/121202-4 3971 99015 470 T<ansterência enviada 553.971.000.019.2118 >OO~~ 
18112 17.33 MARIA LUROFS SILVA ARAUJ 

1811212024 3971 99015 120 Transferido p~ra Poup;mç.:~ 553.971.510.008.995 

::::~ 18112 17:33 NATALIA N OUVEIRA 

1811212024 0000 13105 109 Pdgam(<nto oe llole!o 121.801 

COMPAHIA ENERGC IICA CE COLLCE 

1811212024 0000 13105 361 PQto c:cntd áquil 121802 '" '/ .,, "" CAGECE 

19/121202-4 3971 99015 670 Transferência re<:ebida 553.971.000.006.033 
120.0 I 

19/12 11:46 PREFE.11URA 1.1 CHAVAL "'IVE 

1911212024 0000 13105 393 TEO Transf.Eicu.Oispo•riv 121 901 

:::% 104 0745 46875867320 RAIMUNDO PE.REIRA 

19/12/2024 0000 13105 393 TED Transi.EieT1 D'sponlv 121.902 

237 0715 0249453-1364 FRANCISCO OAS CHA 

191121202-4 0000 13105 393 T[D Tmnsf.Eietr.Disponrv 121.903 

3-11 7698 057<1755837 .. EMANOCL JONAS DA :::; 19/121202-4 0000 13105 393 TEO Tronsf.Eitotr.DISf.JOltiv 121 Q0-4 

10<1 0745 02095715357 ANA LUCIA ALMEIDA / 19/121202 .. 0000 13105 393 TEO Transf.E/clr.Dm:JCniv 121.905 250,00 o 
104 0745 3-11551121320 FRANCISCA NEUDA S 

250.00(' 19/1212024 0000 131()5 393 HO Transt.E:etr.Oisponov 121.006 

104 07<15 00156659336 MARIA CLAUOETE AL 

250,0Ci( 19/12/2024 0000 13105 393 TED Trart>f Eletr.Diipolliv 121.907 

10<1 0740 86373676749 ANTONIO \'\llLSON OI 200.0~/ 19112/2024 0000 13105 393 TED TransWetr.Oisponiv 121.908 

104 07-45 048687283e5 AUNE HONORATO 00 250,0~/ 19/12r.l024 0000 13105 393 TED Tran$I.F.IP.tr Dispo~! v 121.909 

280 0001 004~9313 ZEFE.RINO SOTCRO O 

260./. 19112120:.> .. 0000 13105 393 TED Trnn>f.Eietr Di~porriv 121.910 

237 0715 00156658364 Eli7ETE ROCHA DE =i 19112/2024 0000 13105 393 TEO TransiJietr D•sponiv 121.911 

104 07-45 032>49317307 Al.EXANORA DA SILV 

1911212024 0000 13105 393 TED Transl.fleti.Oisponlv 121.912 
250.7' 

323 0001 81219920363 MARIA LIOUINA SIL 

19/1212024 0000 13105 393 TEO iransl.fi<.W.D•sponiv 121.913 2SO, O · 

10<1 07<15 899281<18368 CRISTIANO FERREIR 

250.00( 19/1212024 0000 13105 393 TED lrarrsWetr.Drsponlv 121.914 

10<1 07<15 03249317357 ALEXANDRA OI\ SII.V 

,~00~ 1911212024 0000 13105 393 T~D Transf.Eictr.DISPOniv 121 ll15 

104 07<45 739011487:115 ANTONIO CARLOS DE 

1111121202<1 0000 13105 393 TED Tr<Jn~f (1..,\r.Oispu••iv 121.916 250,00 / 
10<1 07<15 86373676749 ANTONIO 'MlSON DI 

19/12/2024 0000 13105 393 TfD Transf F.lctr.Disponlv 1:?1.917 800.00~ 
237 0715 0639<191 0309 NNE'A DE ARAUJO S 

19/1212024 0000 13105 39.5 r m Tr an~I.Eictr.Dispor11\l 1?1 1118 
250,0/ 

237 0715 02-49-453<136<1 FRANCISCO DAS CHA 

19/1212024 0000 13105 393 1 E v lrdn•f.Eivu D'''"'on'v 121.919 250,00/ 
260 0001 04946665366 KAI.LtNE BARROS VE 

19/1212024 0000 13105 393 fED Tronsf.Eie1r.Disponiv 12Ul20 408,50 
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260 0001 093377993:12 ANTONIA FLAVIA MO 

180.000/ 1911212024 0000 13105 393 TEO Tran&f.Eietr Oisponiv 12Ul21 

237 0715 0294111844000139 EDITE MARIA O 

51,77/ 1911212024 0000 13105 393 HO Transf.Etetr.Disponiv 121.922 

237 1379 654466~372 PF.RICLES CASTE'I.O ~·00~ 1911212024 0000 13105 393 ![O lr~nsf.Eietr.01~p0niv 121.923 

237 0715 66249533320 RAIMUNDO PEREIRA 

1911212024 0000 13113 503 Tar DOC/!W Elet•ê-nlco 833.541.200 039 247 
12,00/ 

Cobrança referente 1911212024 

1911212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Elf!tu';n,co 633.541 .200.039 248 

:::~ Cobrança referenlti 19/1212024 

1911212024 0000 13113 500 hr DOCtHD ~letrónoco 833.541 200.039 249 

Cobrança re~nte 1911212024 

1911212024 0000 13113 500 Tdr DOC/T[ú fletróniço 833.541.200.039.250 12,00 11,83C 

Cobrança referente 191121202<1 

8.59595/' 2QI12/2024 3971 99015 870 Transferência receb-da 553.971.000. 008 032 

20112 11:04 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

"~~,í 20112/2024 3971 99015 870 l'ransfc,l:mcla recebida 553.971 000.008.032 

2QI12 12.57 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

2QI1212024 3971 99015 870 Tr ~nsiE:<éncia re.:.<>bida 553.971 000.006 032 2.008.00 

2QI12 16.43 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

''""/ 20/1212024 3971 99015 470 Transferência em~~add 553.515.000 001.462 

20112 13:04 HEDELITA N VIEIRA LTOA 

2011212024 3971 9901~ •fiO Transf~•éncia enviacta 553.971.000 006.338 22 680,00 

2QI1213.04FRSDELIMA·ME 

2.333,77 /.' 2QI1212024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.009.726 

2QI12 13:04 RAIMUNDO ROSAAAAUJO FH 

270.00/ 20/1212024 3971 99015 470 lran$feréncld enviada !153. 971.000.009.953 

20112 16:48 ANTONIO A OLIVEIRA FH 

250,00/ 20/121202-4 3971 99015 470 Tran~ter6nc~ ef'lviada 553.9711100.01 Ul70 

20112 16:48 PAMELASOIERO COSTA 

20/1212024 3971 99015 <170 Transreréncid e~voad,l 553.971.000.011.970 

20112 16..49 PAMELA SOTERO COSTA 

2011212024 3971 99015 120 Transterld" p~ra POtJpallça 553.971.510.005.~ 

20/12 16:48 ENILDO NETO PASSOS 

2QI1212024 0000 13105 393 TEO Ttansi.Eietr.Dispenlv 122.001 

237 0715 035031855000164 C R DAMASCENO 

2QI1212024 0000 13105 3 75 Impostos 122.002 

RFB-DARF COUIGO OE BARRAS 

2QI12f2024 0000 13105 375 Impostos 122.003 3 050.52 

RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 

2QI1212024 0000 13105 3/5 ln-tpo$10S 122.004 

RFiii·DARf CODIGO DE BARRAS 

2QI1212024 0000 13105 375 lrr>postos 122.005 

RFB-OARF CODIGO DE BARRAS 

2QI1212024 0000 13105 375 Impostos 122.006 

RFB DARF COOIGO DE BARRAS 

2QI121202-4 0000 13105 393 TED lrunsi.Eit.ll thtJ<JIIiV 122 007 

104 0745 7076<133630>4 BENTO LIMA DE ALB 

201121202-4 0000 13105 393 TfD Tran~f.[letr.D,sponiv 122.008 

10.C 0745 02883093325 MARCLECIA PEREIRA 

2QI12/2024 0000 13105 393 TEO Transf Elu\r.DI,PQniv 122.009 

104 0745 7076<1336304 BENTO LIMA DE ALB 

2011212024 0000 13105 393 iED Trdii!J.Eic,tr.Oi>I.)Otliv 122.010 

104 0745 7078-4336304 BENTO LIMA DE ALB 

201121202-4 0000 13113 500 Tar DOC/1€0 Elettón!co 803.551.200 07-4.161 

Cobrança refun~nte 20/1212024 

2011212024 0000 13113 500 Tar DOC/TW (IP.toônico 803.551 .200.07 4.162 

7 of 10 1110112025, 12:45 
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20/1212024 

20/121202-4 

20/1212024 

2411212024 

2411212024 

2611212024 

26/121202~ 

26112/2024 

2611212024 

26112f.l024 

2611212024 

26/1212024 

26112/2024 

2611212024 

26/W/2024 

26/1212024 

26/12/202<1 

26/1212024 

2611212024 

26/121202<1 

27/1212024 

27/121202 .. 

27/1212024 

2711212024 

27/121202-4 

27/1212024 

27/1212024 

2711212024 

2711212024 

271121202-4 

27/1212024 

0000 

0000 

0000 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

0000 

0000 

0000 

0000 

0000 

0000 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

0000 

0000 

0000 

0000 
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603.551.200.07<1.163 ""~ 
803.551.200 074.1~ 12,00~ / 

COilrança referente 2011212024 

13t13 500 Tar DOC/TED Eletróniço 

Cobrança referente 2011212024 

13113 50U Tar DOC11ED (le\rónico 

Cobrança reteronte 2011212024 

13113 500 Ta< DOC/THJ fle\r6noco 

Cobrança n~ferenle 2011212024 

99015 870 l ransterêrv:i~ re<"E'bi-:!e 

803551200074.155 12.00/ ./11,63C 

""" ""'""'"" " '~ 
"'·""'""' ., ,,"--.,_"" ~' 

2<1/12 12 05 PREF.MUN CHAVAL·f.f'.M. 

24112 12:45 SINDICATO APEOC 

9Q015 870 Tran~fc::rénc~o' rec:Pbida 553.971.000 000.033 

26/1212:51 PREI'"EITURAM CHAVAL'DIVE 

99015 1!70 Tronsler(..,,ç;a reçebicJd 553 971.000 000.033 

26/12 16:Z7 PREFEITURA M CHAVAL 'DIVE 

99015 470 lran~ferêr•cio enviü<l~ 

26112 16:36 CLEitSON UMA GOMES ME 

99015 470 Transferéro<:ia t!IIVtada 

28/12 16:36 CLEILSON LIMA GOMCS ME. 

99015 470 Tt15n:ífcrüncíd ~nv,ada 

26112 16:36 CLEILSON LIMA GOMI:::S ME 

99015 470 Transferência envl4da 

26/12 1636 CLEILSON UMA GOMES ME 

99015 470 Transferénr.<a onviilcta 

26/12 16:36 CLEILSON LIMA GOMES ME 

26112 16:36 FRANCISCO l. OliVEIRA FH 

99015 470 11ansferêncla envrada 

26/12 13:06 FONT A L G PUBLICA EJREL 

13105 393 HD Transr.Eic.>\r.Dispontv 

sso.o3g.ooo 026.857 

550.039 0011.026.857 

550.039.000 026.1\57 

550.039.000 026.857 

550.039.000.026.857 

553.1171.000.010.1117 

558.176.000.001.376 

122 601 

341 0500 11483421333 MARIA SAORINA LIM 

13105 3<;3 TEO Tran•f.ílt!h.Di>poll!V 122.602 

033 2-476 025391692000177 ELENIZA S. SO 

13113 500 Ta• DOC/HD fhWOnlco 

13113 500 Tar DOC/TED Elettôf'ico 

13113 SOO Tar OOC/TED ElctrOni<:o 

13113 SOO Tar DOC/TED [lctrón!co 

99015 870 Trilnsferêncra recebida 

27112 12:36 PREFEITURA M CHAVAL'DIVS: 

99015 870 Transferêncra recebldil 

27/1 2 13:15 PREFEITURA M CHAVAL 'DIVE 

99015 470 Transteréncl<l r:nvi•lda 

27/12 13:23 AlUCOM COM BR 

99015 470 Tran$ferêncla enviada 

27112 13:23 ALUCOM COM BR 

99015 ~ 70 Tra"sferê"cia enviarJ,1 

27112 13:23 ALUCOM COM BR 

99015 470 Tr~nsferênco~ envi<ld8 

27/12 13.23 Al.UCOM COM BR 

99015 410 Transft!réncl,, enviada 

27112 13:23 F R SOE. LIMA· ME 

13105 393 iE O Trilnsf.Eietr.Oisporoiv 

104 07-45 00716700174 ANTONIA OLIVEIRA 

13105 393 fEl> Transi.Fietr.DispO'IÍV 

104 07<1500716700174 /\NTONIA OLIVE'IRA 

13105 lO'l Par;~amento de Boleto 

PORTOS COMP DE S GERAIS 

13113 500 Tar DOC/TED [letrónico 

803.610.800.005.513 

803.610.800.005.514 

803.610.800.005 515 

803.810.800.005.516 

553.1171.000 006.033 

553 971.000.006.033 

551.369 000.105.395 

551.369.000.105.395 

551.369.000. 105.395 

551.369.000.105.395 

553.971.000.006.336 

122.701 

122.702 

122.703 

803.620.1100.005.368 

3 300.00// '-· 

12.100.00 c 

3528.~0// 
1.520.00// 

232:?.00 I'/' 

:::~ 
-491.40r( / 

'~~:? 
:·:::1 
12.00d/~/·, 
12.00( / 

12.oory / 1t.s9c 

.t900.oop' j 

~::~ 

=~ w::/ 
250.// 

250,00// 

3.311,0J~ / 

12./. 

ll/Ol/2025, 12:45 
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271121202~ 

271121202. 

3011212024 

30112/2024 

3011212024 

30/1212024 

30/12/2024 

30/1212024 

3011212024 

30/1212024 

30/1212024 

30/121202. 

30/1212024 

30/12/2024 

30/1212024 

30112/2024 

30/1212024 

30/12/202.4 

3011212024 

30/1212024 

30/1212024 

30/1212024 

3011212024 

30/1212024 

3011212024 

31/1212024 

31/1212024 

31/1212024 

31/1212024 

oboo 
0000 

3971 

3971 

3971 

35171 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

3971 

0000 

0000 

0000 

0000 

0000 

0000 

0000 

' 
0000 

0000 

0000 

3971 

3971 

3971 

3971 

3071 

https://autoatendimcnto.bb.com.br/aapj/homcApj4.bh'?tokcnSessao ... 

1l113 SOOTarOOC/1ED~Ietrõnlco 

13113 500 lar DOC/TED (lelr6nlcc 

9901!1 870 TJan~ferêncla recebiua 

30112 10:55 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

99015 870 Transfer~nda receb1da 

30112 10:55 PREF.MUN.CHAVAL·F.P.M. 

30/12 13:11 I'RI:F.MUN.CHAVAL·f.P.M. 

99015 870 lransferéncia recebida 

30/12 15:50 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

99015 470 Tr;;nsfcrénc:ia e~vtada 

30112 13:53 AOAUlO G MOTTA t: CIA LTO 

99015 4 70 Tran$ferêncla cnvi~d<'l 

30112 13.53 CONASP SC LTDA 

803.620.800.005.367 

803.620.800.005 388 

553.971.000.006.032 

553.971.000.006.032 

553.971.000.000.032 

653.971.000.006.032 

550.039.000.031.568 

552.9'17.000.1 05.253 

12.00# 

12,00 ~ 8.86 c 
13 300,10(' • 

7.160.57/ 

,..,,.j: 
1.600,001/ 

7.160,57

4

/ 

6.283,200/ 

99015 470 Transfer~•1cia enviada 

30/12 13:53 RICARDO C· SI ADVOCACI 

99015 470 Tra~~terênc:ia enviada 

I/· 553.473.000.0~3.656 4.500.00 o I 
553.971.000.007.483 \ 122.95 o . 

30/12 13:53 S S P MUNICIPAIS CHAVAL 

99015 470 lran~ferênda cnvl~da 

30112 13:53 JEFFERSON S ARAUJO 

99015 470 I ransfer~~cla enviada 

"'·"'·"""·"'·"' ""·" ;t9r~· 
553.971.031.027.020\ 13177,15 o / 

30/12 13:53 OCPVINC OP EC EM FOLHA 

99015 470 Transferêr>ci.:t enviada 558.176 000 000.241 

I 301121353 OSWALDELIO C FONTE:NELE 

99015 470 Trarostcrênda env•ada 558.176 000.000.241 

30112 13:53 OSWALDELIO C FONTENELE' 

99015 470 Transferênc::m env·ada 558.176 000 000.837 

30112 13:53 MULTITECH INf'ORMATICALT 

13105 393 TED lrnnst Eletr Oispeniv 

104 07-45 05646300398 AOHIANA ROCHA VER 

13105 393 TEO Tr~n~l.flt•tt.Oisponiv 

104 07~5 22670319300 ALCIOMAR ROSA DO 

13105 393 TEO lrar•si.Eietr.Dispcnlv 

104 0745 07229753333 DéBORA OA SILVAS 

13105 393 Tí:O TransfEietr.Oísooniv 

260 0001 064557<46350 ANTONIO MARCIO DA 

13105 39.1 TFD Transt.Eteu Dispon.v 

260 0001 07478549390 EMANUFLE SILVA TE 

13105 393 TELl Transf.F.Ielr.D•spon•v 

260 0001 07-452931319 KENNETH HODRIGUES 

13105 393 TEO Transi.(IAir.DISfiOI>Iv 

104 4365 06598532132 LUISA CARDOSO DOS 

13105 393 no Trullsl.ti~<II.Í)Í>JJUIIÍ\1 
2:37 0715 0322948533~ ELIONE.TE PEREIRA 

13105 393 TED TrànSHietr.Q;~poruv 

260 0001 061584513<47 TAJANE PEREIRA DA 

13105 395 T(O T•ansf.fleU.llisÇJOniv 

033 2-476 0471~7172000137 OPEN TELECOM 

123 001 

123.002 

123.003 

123.004 

123 005 

123.008 

123 007 

123.008 

123 009 

123 010 

99015 &70 TransferePcid •o:c:el>id;; 553.971.000.006.033 

31112 09:59 PREFEITURA M CHAVIIL •QJVE 

90015 870 Transler!<nr.l~ reccbldn 

31/12 11:-49 PREfEITURA M CHAVAL•OIVE 

99015 470 Transfer~r,c;ia envi<Sda 

3111212·03 CLEII SON LIMA GOMES ME 

99015 4'10 lransferenc~<• env•ada 

31/12 12:03 CLEILSQN LIMA GOMES ME 

90015 470 Tr<msferenc.la er.viada 

31112 11:15 ANTONIO A OLIVI:IRA fH 

553.971.000.000.0JJ 

55Q.QJ9.000.02fl.857 

550 039 000.026.857 

553.971 .000 009 953 

. ... 

1.396,50 :/' 

::~ 
::::~ 
408.50/ 

""""0 
40A.sor/ 

-408,500-

-408.50{ I 
1.600.00 I 6.86 c 

... 170.00//· 

,.,..( / . 

:::/; 
270.00/ 

ll!OJ/202.S, 12:45 

______ ._. ....... ~ .. -~, ..... ______ ------------



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapjlhomeApj4.bb?tokenSessao ... 

3s11 • 553.971.000-010.917 ::Ç; 31/12r.Z024 99015 470 Trans!ercnda crwlada 

31/12 12:03 FRANCISCO L OLIVEIRA FH 

31/1212024 3971 99015 120 Transferido pard Pour>anç.\ 553 971.510.005.504 

31/1211:15 ENILDO NETO PASSOS 

'200~ 31/121202-4 0000 13113 500 Tar DOC{rED Eleu6nico 003.660.600 004.393 

3111212024 0000 13113 SOO 1a1 DOC/ifD Eletrónlco 803.660.800.004.39-4 12.00~ 
3111212024 0000 13113 500 Tar OOC/TéD Eletrônico 803.660 800.004.395 12,00~ 
31/121202' 0000 1:1113 500 Tdr OOC/TED tlt.uônico 003.660 600.00.(.396 12.000 

31/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TEO Eleuõn«:o 803.660.600.004.397 12,00~ 
31/1212024 0000 13113 500 Tar DOC!llD El('lf6nlco 803.660.600.004.398 12.00~ .. 
31/12/2024 0000 13113 500 lar OOC'/IW Eletrcr>;c:o 603.660.600.004.399 

31/12/2024 0000 13113 soa lar OOC/TW Eletrõnico 603.660.600 004.400 :::~ 
31112/2024 0000 13113 500 Tar DOC/TED ~~~tr6níco 603 660.800.004.401 12.00 

31/1212024 0000 13113 SOO T ,Jt DOC/fED El~ttõnico 803.660.800.004.402 '200~ 31/121202-4 0000 13113 SOO Tar DOC/IED Eretrõnico 803.660.600.004.403 

:::~ 3111212024 0000 13113 SOO Tar DOC/TrD Elctrónico 803.660.800.004,40.( 

31/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED Eh~trõ"lco 803 660.800.005.663 12.00~ 
31/1212024 0000 13113 500 Tar DOC/TED F.letrónrco 803.660 A00.005.684 

:::o~ 31/1212024 0000 13113 SOO 1M DOC/TrD Eletrônico 803.660 800 000 611 

3111212024 0000 13113 500 Tar DOC/lED Elctrór•ico 803.660 800 006.612 12.00~ 
31/1212024 0000 13113 500 lar DOC/1 W [lo>trónico 803.660.600.0\1.594 12.00~ 
3111212024 0000 13113 500 Tar (lOC/TlD Ermrónlco 803.660.800.011.595 12,00~ 
311121202-4 0000 13113 500 lar DOC/TED fletrôuico 803.660.800.011.596 12,00~ 
311121202-4 0000 13113 500 Tar OOC/TED (letrõmco 603.660.800.011.597 12.00~ 
31/12/202-4 0000 13113 500 Tm DOC/HD Ek>trõnico 803.600.800.011.596 12.00~ 
311121202-4 0000 13113 500 Tm DOC/lED Elctrónoco 803.660.800 011.599 '200~ 
31/1212024 0000 13113 500 Tar DOCITED Ererrónico 603.660.800 011.600 12,00~ 
31/121202-4 0000 13113 SOO T ar DOC/H D Eletrõn•co 803.660.800.011.601 "~:/ 31112/2024 0000 13113 500 T~r DOC/ltD Elellór>ico 803660 800.011.602 12.00 

31/1212024 0000 13113 500 T at DOC/T ED Eiclr6,ico 803660.600011.603 1:i'.OCi 

3111212024 0000 00000 999SAIDO 
1 3-46.8~-Y/ 

••• A CONTA HAO fOI ~Vl"ENIADA ••• 

····-···----------------~-·----------·----------
OBSERYAÇÔES: 
••••••••••••••~-•-··~·~•••••••••••----•••••••a•• 

iiãii&iiçio efetuada com aucesao por: Jl:053215 Al:itliNêYvlii:N'Aõi~ õt..tíitíAA. ____ .. ______ ·---·-·- ........ ______ .. _____ _ 

10 oflO 11/01/2025. 12:45 

______ ., ________________________________________ _ 



. ' .. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

BB- C/C. 17.270-7 

SALDO EXTRATO .................................................................................. R$: 1.346,86 

(+)Valor a ser regularizado, por pagamento realizado em conta R$: 3.251,52 
bancária indevida, conforme Nfs. 736- Font Assessoria ................ .. 

SALDO REAL ........................................................................................ R$: 4.598,38 

CHAVAL/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ELINEUD 
SECRETÁRIO 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE -CNPJ: 07.146.301/0001·77 
Rua Ten. Manoel Olímpio, S/N -Centro· CEP.: 62.420-000- Chavai/CE. 



I 
I 

:j 
·~ ----····---- -· ----
l 

of I 

GERENCiAüOR 
CAI.'XA 

Extrato por período 
Cliente: CHAVAL PREFEITURA 

Conta: 0745 I 006 1 00500500-0 

Data: 02/04/2025 - 09:59 

Mês: Dezembro/2024 

Período: 1 - 31 

Extrato 

Data Mov. Nr. Doc. Histórico 

000000 SALDO ANTERIOR 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvídoria: 0800 725 7474 
Alô CAIXA: 0800 104 0104 

Valor 

0,00 

Saldo ,/ 

50,00 c ri' 

02/04/2025, 10:1 

fm ACE Scanner 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

7926-X PMC BENEFICIOS EVENTUAIS 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

1810312022 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999 SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G336141546636727026 
1410212024 16:06:12 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0,00 c 



~ Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
cu_.r:.i·a.~IJ 

Cliente 
3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

7926-X PMC BENEFICIOS EVENTUAIS 

JANEIR0/2024 

88 RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDOATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 
No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

6,61 

0,00 

0,00 

0,05 

0,00 

0,00 

0,05 

6,66 

Valor 

6,61 

6,66 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987045 
19/02/2024 15:18:40 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

5,404922 

5,404922 5,404922 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

7980-4 PMCHAVAL PAIF CRAS 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

1810312022 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G336141546636727029 
1410212024 16:07:26 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0,00 c 



Consultas - Investimentos Fundos -Mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

7980-4 PMCHAVAL PAI F CRAS 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 
No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

19,00 

19,14 

19,00 

0,00 

0,00 

0,14 

0,00 

0,00 

0,14 

19,14 

alor IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por. JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987048 
19/02/2024 15:20:18 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

15,534290 

15,534290 15,534290 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Período do 
extrato 

7994-4 PMCHAVAL ESTACAO FAMILIA 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

2410312014 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G336141546636727031 
1410212024 16:07:44 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0.00 c 



'iJ Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
C...;,;f.tií•U 

Cliente 
3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

7994-4 PMCHAVAL ESTACAO FAMILIA 

JANEIR0/2024 

S.PúblicoAutomático- CNPJ: 4.288.966/0001-27 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL = 
Valor da Cota 

29/12/2023 4,654058445 

31/01/2024 4,691018861 

Rentabilidade 
No mês 0,7941 

No ano 0,7941 

Últimos 12 meses 10,7449 

Valor alor IRPrej. Comp. 

12,86 

12,96 

12,86 

0,00 

0,00 

0,10 

0,00 

0,00 

0,10 

12,96 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987049 
19/02/2024 15:20:41 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

2,763418 

2,763418 2,763418 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



.. 

Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

9471-4 FMAS PAIF Conta corrente 

Perfodo do 
extrato de 01 I 01 I 2024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
Ag. origem balancete movimento Lote Histórico 

2911212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 

1710112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17101 16:15 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

1710112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17/01 16:15 F R S DE LIMA- ME 

1710112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17101 16:15 F R S DE LIMA- ME 

1710112024 0000 00000 848 Resgate Automático 

31101/2024 0000 00000 999SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

'*• --*·-. 

------·-······ 

Documento 

550.085.000.082.310 

553.971.000.006.336 

553.971.000.006.336 

1.972 

l 
'' 

· ... ~ 

G337141635080897032 
1410212024 16:51:29 

Valor R$ Saldo 

I 
0.00 c 

/ 

1.075,88 o· 

/ . 
782,460'./ 

1.150,Q2 D · 

/ 

3.008.36 c 0.00 c 
0.00 c 

.. ,;. 
·-· 

...... -~ ... -· ....... ," ...... ·-., ........... . 

! ·: / I 
-~-



' 

~ flJ 
f.VW.Ml 

Cliente 

Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

3971-3 

9471-4 FMAS PAIF 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 

G336191457782987066 
19/02/2024 15:26:33 

Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29112/2023 SALDO ANTERIOR 17.378,78 14.211,683105 

17101/2024 RESGATE 

Aplicação 28/04/2023 

Aplicação 07/06/2023 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇCES (+) 

RESGATES (-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO lÍQUIDO 

SALDO ATUAL = 
Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

3.008,36 

807,67 

2.200,69 

14.488,71 

17.378,78 

0,00 

3.008,36 

118,29 

0,00 

0,00 

118,29 

14.488,71 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 

2.450,266743 

657,836208 

1.792,430535 

11.761,416362 

1 ,227768368 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

11.761 ,416362 

11.761,416362 



.., 
f~} ~ 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

88- C/C. 9.471- 4 

SALDO EXTRA TO •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 
(+) APLICA~O •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 
(+) TARIFA.......................................................................................... R$: 

·SALDO REAL ••• • • • ••• • •• • ••• • • • ••• •••••• •• • •• • • • ••• • •••••••••• ••••• ••••••• ••••• •••• ••••• ••••• ••••• •• R$: 

CHAVAL/CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE- CNPJ: 07.146.301/0001-77 
Rua Ten. Manoel Olímpio, S/N -Centro- CEP .: 62.42()-()()()- Chavai/CE. 

____________________ .... .,. • ~-·· ........... ~'l'W"""'-

0,00 
17.378,78 

57,50 
17.436,28 



~] '...· :"·.l·:·l • ·-·•. · ···:.._,r.'-tCi 

~ 
Cn~i!::oa 

Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perfodo do 
extrato 

9473-0 FMAS BENEFICIOS EVENTUAIS 

de 01 I 01 /2024 até 31 I 01 /2024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

05/12/2023 

31/01/2024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Há tarifas pendentes de cobrança. Total em 
14/92/2924 R$ 2,27. Sujeito à cobrança 
quando ocorrer saldo positivo na conta corrente. 
Procure sua agência. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

... .... -.. .... _,,.,.,,.,. 

Documento 

G337141635080897033 
14/02/2024 16:51:48 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0.00 c 



.., 
\{!} 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

88- C/C. 9.473- O 

SALDO EXTAA TO ••..••••.••.•••••.•.•.•.•.•••.•••.•.••••••••••••••.••.•..••••.••.•..•..•••••••••.• R$: 
( +) APLICAcçAO • •• • ••• . •• •• •• • ••• ••••••••• •••••••••••••••••• •• •• • •• •••• ••••• •••••• •• ... ••• •••••• R$: 
(+)TARIFA ...........•.......•..•.......•........................•..•...........•..............••. R$: 

SALDO REAL ••••••••••••••••••••••••••••••••••• •• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 

CHAVAL/CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EUNEHrin.AI!ifíTit'R LES 
Jtàl~l"*i!:!w. .. "'A SOCIAL SECRETÁRI 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE- CNPJ: 07.146.301/0001-77 
Rua Ten. Manoel Ollmplo, S/N- Centro· CEP.: 62.420-000- Chavai/CE. 

0,00 
0,00 

44,23 
44,23 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Período do 
extrato 

10313-6 CHAVALBPC ESCOLA 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

1110112022 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G337141635080897048 
1410212024 16:59:59 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
o.oo c 



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

10313-6 CHAVALBPC ESCOLA 

JANEIR0/2024 

S.PúblicoAutomático- CNPJ: 4.288.966/0001-27 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

29/12/2023 4,654058445 

31/01/2024 4,691018861 

Rentabilidade 

No mês 0,7941 

No ano 0,7941 

Últimos 12 meses 10,7449 

Valor 

50,39 

50,79 

50,39 

0,00 

0,00 

0,40 

0,00 

0,00 

0,40 

50,79 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 

G336191457782987092 
19/02/2024 15:38:44 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

10,827540 

10,827540 10,827540 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



fJ 
COVfllNO 

Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perfodo do 
extrato 

10314-4 CHAVALBL GBF FNAS 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
Ag. origem balancete movimento Lote Histórico 

2611212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 

1110112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

11101 11:34 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

1110112024 0000 00000 848 Resgate Automático 

1610112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

16101 14:44 FRANCISCO XAVIER R SILVA 

1610112024 0000 00000 848 Resgate Automático 

1710112024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17101 16:26 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

1710112024 0000 00000 848 Resgate Automático 

3110112024 0000 00000 999SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

553.971.000.007.436 

1.972 

553.971.000.008.616 

1.972 

550.085.000.082.31 o 

1.972 

G331141656280817009 
1410212024 17:02:21 

Valor R$ Saldo 

0,00 c 
3.782,64 D 

.-
3.782.64 c 0.00 c 

'· 1.700,00 D • 

1.700.00 c 0.00 c 

1.080,59 D 

1.080,59 c 0,00 c 

0,00 c 



s 
c~~m:o 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente 
3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

10314-4 CHAVALBL GBF FNAS 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

11/01/2024 RESGATE 

Aplicação 22/08/2023 

Aplicação 15/09/2023 

16/01/2024 RESGATE 

Aplicação 15/09/2023 

17/01/2024 RESGATE 

Aplicação 15/09/2023 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇCES (+) 

RESGATES (-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

Valor 

40.181,47 

3.782,64 

2.623,99 

1.158,65 

1.700,00 

1.700,00 

1.080,59 

1.080,59 

33.887,38 

40.181,47 

0,00 

6.563,23 

269,14 

0,00 

0,00 ---/ 

269,14 

33.887,38 

r IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 

Valor IOF Quantidade cotas 

32.858,820488 

3.085,046313 

2.140,073357 

944,972956 

1.385,087781 

1.385,087781 

880,125297 

880,125297 

27.508,561097 

G336191457782987093 
19/02/2024 15:39:04 

Valor cota Saldo cotas 

1,226120977 29.773,774175 

1,227359033 28.388,686394 

1,227768368 27.508,561 097 

27.508,561097 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Período do 
extrato 

10315-2 CHAVALBL GSUAS FNAS 

de 01 I 01 /2024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

31108/2023 

1710112024 

17/01/2024 

31101/2024 

Ag. origem 

0000 

3971 

0000 

0000 

Lote Histórico 

00000 000 Saldo Anterior 

99015 470 Transferência enviada 

17/0116:16 MULTITECH INFORMATICALT 

00000 848 Resgate Automático 

00000 999SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

558.176.000.000.837 

1.972 

G331141656280817010 
14/0212024 17:02:34 

Valor R$ Saldo 

0,00 c ·-1.300,00 o ., 

1.300.00 c 0.00 c 

0,00 c 



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

10315-2 CHAVALBL GSUAS FNAS 

JANEIR0/2024 

88 RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

17/01/2024 RESGATE 

Aplicação 15/07/2022 

Aplicação 31/08/2023 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO lÍQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 

29/12/2023 1 ,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 
No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

1.334,99 

1.300,00 

3,54 

1.296,46 

40,49 

1.334,99 

0,00 

1.300,00 

5,50 

0,00 

0,00 

5,50 

40,49 

or IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

Valor IOF Quantidade cotas 

1.091 '70021 o 
1.058,831644 

2,881309 

1.055,950335 

32,868566 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 

G336191457782987094 
19/02/2024 15:39:26 

Valor cota Saldo cotas 

1,227768368 32,868566 

32,868566 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



_::.' td·:.;' 

Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

Lançamentos 

DI. 

3971-3 

10316-0 CHAVALBL PSB FNAS 

de 01 I 01 /2024 até 31 I 01 /2024 

Dt. 
balancete movimento Ag. origem Lote Histórico 

29/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 

09/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

09/0113:43 ELTON FERREIRA PAULA 

09/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

11/01 11:35 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

15/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 

033 2476 036301720000134 FRANCISCO DAS 

15/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

17/01/2024 3971 99015 470 Transferência en•Jiada 

17/0116:17 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

17/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17/0116:17 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

17/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17/01 16:17 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

17/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

17/0116:17FRSDELIMA-ME 

17/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

25/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

25/01 14:25 KARINE DA COSTA OLIVEIRA 

25/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

31/01/2024 0000 00000 999 SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADEUNO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

553.971.000.005.71 o 

1.972 

553.971.000.007.436 

1.972 

11.501 

1.972 

550.085.000.082.310 

550.085.000.082.310 

550.085.000.082.31 o 

553.971.000.006.336 

1.972 

552.087.000.027.873 

1.972 

G331141656280817011 
14/02/2024 17:02:48 

Valor R$ Saldo 

917,00 D 

roc 
; 

917,00 ~:-~~0 c 
" 5.913,24 [). 

5913,24/ ./o~ 
3.440,00 D '. 

~--. 
·' 

3.440,00 é / 0,00 c 

1.436,82p/ 

1.918,42 D 

1.089,49 r/ 

3.626,oo o· 

8.070,73 c ),00 c 

744,00 D 

-' 

744,00 c 0,00 c 
0,00 c 

··~ . ~ ·-·~-··"· ......... _.. .... 



< 
Cliente 
Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

3971-3 

10316-0 CHAVALBL PSB FNAS 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 

G336191457782987095 
19/02/2024 15:39:49 

Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 23.259,15 19.020,415334 

09/01/2024 RESGATE 

Aplicação 22/12/2023 

11/01/2024 RESGATE 

Aplicação 22/12/2023 

15/01/2024 RESGATE 

Aplicação 22/12/2023 

Aplicação 29/12/2023 

17/01/2024 RESGATE 

Aplicação 29/12/2023 

25/01/2024 RESGATE 

Aplicação 29/12/2023 

31/01/2024 SALDOATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 

APLICAÇCES (+) 

RESGATES (-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 
29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

917,00 

917,00 

5.913,24 

5.913,24 

3.440,00 

1.659,40 

1.780,60 

8.070,73 

8.070,73 

744,00 

744,00 

4.271,37 

23.259,15 

0,00 

19.084,97 

97,19 

0,00 

0,00 

97,19 

4.271,37 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

748,390242 

748,390242 

4.822,721502 

4.822,721502 

2.803,704130 

1.352,457404 

1.451,246726 

6.573,495629 

6.573,495629 

604,760945 

604,760945 

3.467,342886 

1,225296575 

1,226120977 

1,226948294 

1,227768368 

1,230238172 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

18.272,025092 

13.449,303590 

10.645,599460 

4.072,103831 

3.467,342886 

3.467,342886 



... 
~ 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

88- C/C. 10.316- O 

SALDO EXTRA TO •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 
(+) APLICA:(:A,O •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$: 
( +) TARIFA........................................................................................ R$: 

-sALOO REAl • •• • •• ••• • •• • • • • ••• • •• • ••• • ••••••••••• •••••••••• ••••• ••••• ••• •••••••• •• ••••••• ••• • • • •• • • R$: 

CHAVAL/CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ROTELES 
.......,..,~~.,.. ..... TtNCIA SOCIAL 

Prefeitura Municipal de Chavai/CE- CNPJ: 07.146.301/0001· n 
Rua Ten. Manoel Olimpio, S/N -Centro- CEP.: 62.420.000-Chavai/CE. 

0,00 
23.259,15 

103,50 
23.362,65 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

10653-4 CHAVALCRIANCAFELIZ 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
Ag. origem balancete movimento Lote Histórico 

2711212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 

0310112024 0000 14056 632 Ordem Bancária 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

• 
03101/2024 0000 00000 271 88-APLIC C.PRZ-APL.AUT 

09/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

09/01 13:44 F R S DE LIMA- ME 

09/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

11/01 11:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 

30/01 14:49 DEP VINC OP EC EM FOLHA 

30/01/2024 0000 00000 848 Resgate Automático 

31/01/2024 0000 00000 999SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

21.226.000.045 

1.972 

553.971.000.006.336 

1.972 

553.971.000.007.436 

1.972 

553.971.031.027.020 

1.972 

G331141656280817012 
1410212024 17:03:11 

Valor R$ Saldo 

0,00 c 
7.320.00 c 

7.320,00 O 1 0,00.C 
_ . .::., __ ... / 

2.189,00 D 

2.189,00 c ,0.00 c 

6.533.93 D 

6.533.93 c 0,00 c 

374,77 D 

374.77 c 0.00 c 
0.00 c 



~ 
CJve:t..:a 

Consultas - Investimentos Fundos -Mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

10653-4 CHAVALCRIANCAFELIZ 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

03/01/2024 APLICAÇÃO 

09/01/2024 RESGATE 

Aplicação 07/12/2023 

11/01/2024 RESGATE 

Aplicação 07/12/2023 

Aplicação 03/01/2024 

30/01/2024 RESGATE 

Aplicação 03/01/2024 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES (-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL= 

Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

Valor 

6.732,53 

7.320,00 

2.189,00 

2.189,00 

6.533,93 

4.560,06 

1.973,87 

374,77 

374,77 

5.011,14 

6.732,53 

7.320,00 

9.097,70 

56,31 

0,00 

0,00 

56,31 

5.011,14 

or IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 

G336191457782987097 
19/02/2024 15:40:34 

Valor IOF Quantidade cotas 

5.505,598932 

5.982,037764 

1.786,506259 

1.786,506259 

5.328,943981 

3.719,092673 

1.609,851308 

304,326434 

304,326434 

4.067,860022 

Valor cota 

1 ,223663288 

1,225296575 

1 ,226120977 

1,231473700 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

Saldo cotas 

11.487,636696 

9.701 '130437 

4.372,186456 

4.067,860022 

4.067,860022 



\ 
Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Período do 
extrato 

11246-1 CHAVALCOVIDEPI 

de 01 I 01 /2024 até 31 I 01 /2024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

07/10/2022 

31/01/2024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO . 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G331141656280817030 
14/0212024 17:13:18 

Valor R$ Saldo 

0,00 c 
0.00 c 



\ ~ Extrato investimentos financeiros - mensal 
t:avrr~1:1 

Cliente 
3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

11246-1 CHAVALCOVIDEPI 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÓES (+) 

RESGATES (-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO lÍQUIDO 

SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1,231884860 

Rentabilidade 
No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

17,11 

17,24 

17,11 

0,00 

0,00 

0.13 

0,00 

0,00 

0,13 

17,24 

alor IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987019 
19/02/2024 15:48:23 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

13,995011 

13,995011 13,995011 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

11264-X AUX FINANCEIRO LC17322020 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

2011212023 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G331141656280817033 
1410212024 17:14:16 

Valor R$ Saldo.// 

509.41 c\Ã/ 
509.41 c 



Extrato conta corrente 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perfodo do 
extrato 

11907-5 CHAVALBL IGD-PAB 

de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

19/06/2023 

31/01/2024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G331141656280817041 
14/02/2024 17:17:34 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0.00 c 



Extrato investimentos financeiros - mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

11907-5 CHAVALBL IGD-PAB 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDOATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES(+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO LIQUIDO 

SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

29/12/2023 1 ,222851789 

31/01/2024 1,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

Valor 

32,90 

33,15 

32,90 

0,00 

0,00 

0,25 

0,00 

0,00 

0,25 

33,15 

lor IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987028 
19/02/2024 15:51:28 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

26,906760 

26,906760 26,906760 

Ouvidoria 88 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



fJ Extrato conta corrente 
GüiiUtNil 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 

Perlodo do 
extrato 

12307-2 CHAVALPROCAD-SUAS 

de 01 I 01 I 2024 até 31 I 01 12024 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
balancete movimento 

0311012023 

3110112024 

Ag. origem 

0000 

0000 

Lote 

00000 

00000 

OBSERVAÇÕES: 

Histórico 

000 Saldo Anterior 

999SALDO 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Documento 

G336141715421478014 
1410212024 17:23:29 

Valor R$ Saldo 

0.00 c 
0.00 c 



Extrato investimentos financeiros - mensal 

Cliente 

3971-3 Agência 

Conta 

Mês/ano referência 

12307-2 CHAVALPROCAD-SUAS 

JANEIR0/2024 

BB RF CP Automático- CNPJ: 42.592.315/0001-15 
Data Histórico 

29/1212023 SALDO ANTERIOR 

31/01/2024 SALDOATUAL 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÓES (+) 

RESGATES(-) 

RENDIMENTO BRUTO(+) 

IMPOSTO DE RENDA(-) 

IOF(-) 

RENDIMENTO lÍQUIDO 

SALDO ATUAL = 
Valor da Cota 

29/12/2023 1,222851789 

31/01/2024 1 ,231884860 

Rentabilidade 

No mês 0,7386 

No ano 0,7386 

Últimos 12 meses 10,0050 

Valor 

4.770,90 

4.806,14 

4.770,90 

0,00 

0,00 

35,24 

0,00 

0,00 

35,24 

4.806,14 

lor IRPrej. Comp. 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G336191457782987029 
19/02/2024 15:51:52 

Valor IOF Quantidade cotas Valor cota 

3.901,454468 

3.901,454468 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

Saldo cotas 

3.901 ,454468 



~J l(!f~)', 

,. 
~ 

G336141715421476017 

~ Extrato conta corrente 1410212024 17:24:35 
IÕOYUIIIIO 

Cliente • Conta atual 

Agência 3971-3 

Conta corrente 17270-7 PREF.MUN.CHAVAL-F.M.A.S. 

Perlodo do de 01 I 01 12024 até 31 I 01 12024 extrato 

Lançamentos 

Dt. Dt. 
Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldc.;jj balancete movimento 

2611212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 29,94 c 

0410112024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 718,49 c 

04101 12:36 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.401 36,64 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.402 84,48 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.403 36,64 D -

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.404 101,76 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.405 39,76 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.406 233,83 D .-
CAGECE 

04101/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 1 0.407· 93,47 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.408 55.70 D 

CAGECE 

0410112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.409 36.21 D 29.94 c 
CAGECE 

41,12 ~/ 71,06 c 0510112024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 

05101 17:34 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

0910112024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 353.06 c./ 

09/01 12:36 PREFEITURA M CHAVAL *DIVE / 
0910112024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 141.07 c 

09101 13:40 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

0910112024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.006.972 250,00 D 

09101 12:42 MARIA DE LOURDES DASILV 

0910112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.901 41,190 

CAGECE 

0910112024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.902 61,87 O 

CAGECE 

09101/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 10.903 141,070 71,06 c 
CAGECE 

10101/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 4.50o.oo.é 

10101 12:31 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

10101/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.001 2.432,12 O 

CAGECE 



10/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.002 2.056,63 D 

CAGECE 

'10/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.003 41.12 D 41,19 c 
CAGECE 

11/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 60.630,00 c 
11/01 11:28 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

11/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 22.680,00 c 
11/01 12:45 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.006.336 22.680,00 D 

11/01 14:21 F R S DE LIMA- ME 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.436 30.917,86 D 

11/01 11:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.436 6.341,02 D 

11/01 11:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.436 17.097,63 D 

11/01 11:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.436 5.874,00 D 
.......... 

11/0111:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

11/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.436 396,00 D / 44,68 C 

11/0111:36 P M C PAGAMENTO SERVIDOR 

12/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 2.12120 c 
12/01 11 :34 PREF.MUN .CHAVAL-F.P.M. 

12/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.474.000.040.551 212,05 D 

12/01 11:54 7SERV GESTAO DE VEICULOS 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.201 123,22 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 362 Pagamento conta luz 11.202 13,74 D 

COELCE CIA ENERGETICA CE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.203 77,67 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.204 193,48 D -· 
CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.205 67,52 D 

CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.206 164,31 D 

CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.207 111,81 D 

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.208 90,83 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.209 23,62 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.210 160,04 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.211 87,42 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.212 40,20 D 

CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.213 125,67 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.214 42,95 D 



CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.215 96,84 D 

CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.216 74,36 D 

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 

12/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.217 223,54 D 

COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.218 151,730 

CAGECE 

12/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.219 40,20 D .. 44. 68 C 

CAGECE //" 
17/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 3.950,00.ê / .. 

17/01 14:42 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

17/01/2024 0000 13105 362 Pagamento conta luz 11.701 84,12 D 

COELCE CIA ENERGETICA CE 

17/01/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 11.702 16,53 D 

OISA 

17/01/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 11.703 16,54 D 

OISA 

17/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 11.704 1.454,00 D 

237 0715 035031855000164 C R DAMASCENO 

17/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 11.705 41,12 D 

CAGECE 

17/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 11.706 1.848,00 D 

260 0001 45915032320 FRANCISCO ANTONIO 

17/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 11.707 483,00 D *-··· 

290 0001 12823860347 JOSE RICARDO GOME 

17/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 830.171.100.162.989 12,00 [) 

Cobrança referente 17/01/2024 

17/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 830.171.100.162.990 12,00 o ... / 
Cobrança referente 17/01/2024 

/ 
/ 

17/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 830.171.100.162.991 12,00 D 15.37 c 
Cobrança referente 17/01/2024 

18/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 165,00 c 
18/01 13:44 PREFEITURA M CHAVAL *DIVE 

18/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 11.801 164,70 D 15,67 c 
COMPAHIA ENERGETICA CE COELCE 

23/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 180,66 c 
23/01 13:04 PREFEITURA M CHAVAL *DIVE 

' 
23/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 400.00 c 

23/01 14:06 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

23/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 551.369.000.002.633 52,80 D 

23/01 14:57 SINDICATO APEOC 

23/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.007.488 127,86 D 

23/01 14:57 S S P MUNICIPAIS CHAVAL 

23/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.010.591 200,00 D 

23/01 14:57 ADRIENE V ROCHA CARDOZO 

23/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.010.591 ....... 200,00 D 15,67 c 
23/01 14:57 ADRIENE V ROCHA CARDOZO 

24/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 9 836,31 c 
24/01 15:01 PREFEITURA M CHAVAL *DIVE 



24/01/2024 3971 99021 470 Transferência enviada 610.039.000.026.857 1.630.00 o 
24/01 15:14 CLEILSON LIMA GOMES ME 

24/01/2024 3971 99021 470 Transferência enviada 610.039.000.026.857 4.704,00 o 
24/01 15:14 CLEILSON LIMA GOMES ME 

24/01/2024 3971 99021 470 Transferência enviada 610.039.000.026.857 1.630,00 o 

24/01 15:14 CLEILSON LIMA GOMES ME 

24/01/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 12.401 1.872,31 o 15,67 c 
PORTO S COMP DE S GERAIS 

25/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 1.530,00 c. 
25/01 13:17 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

25/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 1.625,00 c. 
25/01 13:17 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

25/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.085.000.001.000 778,60 o 

25/01 14:26 LARISSAALVES CORDEIRO 

25/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 552.087.000.027.873 744,00 D 

25/01 14:26 KARINE DA COSTA OLIVEIRA 

25/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.005.846 250,00 o 

25/01 14:26 MARIA C D OLIVEIRA SANTO 

25/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.005.846 250,00 o 

25/01 14:26 MARIA C D OLIVEIRA SANTO 

25/01/2024 3971 99015 120 Transferido para Poupança 553.971.510.005.504 250,00 o 

25/01 14:26 ENILDO NETO PASSOS 

25/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.501 125,00 D .. 

237 0715 02494534364 FRANCISCO DAS CHA 

25/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.502 250,00 o 
260 0001 42226333304 CEZARIO RAIMUNDO 

25/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.503 250,00 o 

237 0715 02494534364 FRANCISCO DAS CHA 

25/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.504 250,00 o 

237 0715 02494534364 FRANCISCO DAS CHA 

25/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 810.251.100.195.259 12,00 D 

Cobrança referente 25/01/2024 / 

25/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 810.251.100.195.260 11,07 o 0.00 c 
Cobrança referente 25/01/2024 /~· 

26/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 2.280,00 o 
26/01 13:24 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

26/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.601 250,00 o 
104 0745 46875867320 RAIMUNDO PEREIRA 

26/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.602 1.442,07 o 

237 0715 02491597322 THALYTA DAMASCENO 

26/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 12.603 200,0QD 

104 0745 04668728365 ALINE HONORATO DO 

26/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 820.260.801.905.835 0,93 D .--· Cobr pare ref a 25/0112024 

26/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 820.260.801.905.836 12,00 o 
Cobrança referente a 25/01/2024 

26/01/2024 0000 13113 310 Ta r DOC/TED Eletrônico 820.260.801.905.837 12,00 o 
Cobrança referente a 25/01/2024 

26/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 840.261.100.228.198 12,00 o 

Cobrança referente 26/01/2024 

26/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 840.261.100.228.199 12,00 o 



Cobrança referente 26/01/2024 

26/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 840.261.100.228.200 12,00 o • 327,00 c 
Cobrança referente 26/01/2024 

30/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 9.940,35 c 
30/01 09:39 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

30/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 8.362,66 c 
30/01 10:02 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

30/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 1:-\.200,00 c 
30/01 10:36 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

30/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.032 46.600.00 c 
30/01 17:04 PREF.MUN.CHAVAL-F.P.M. 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.039.000.026.857 3.738,00 o 
30/01 17:09 CLEILSON LIMA GOMES ME 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.039.000.026.857 1.520,00 D 

30/01 17:09 CLEILSON LIMA GOMES ME 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.039.000.026.857 . 2.856,00 o 
30/01 17:09 CLEILSON LIMA GOMES ME 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.039.000.026.857 1.630,00 D 

30/01 17:09 CLEILSON LIMA GOMES ME 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.039.000.031.568 9.209,24 o 
30/01 14:50 ADAUTO G MOTTA E CIA LTD 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 552.917.000.105.253 6.283,20 o 
30/01 14:50 CONASP SC LTDA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 552.917.000.105.253 6.283,20 o 
30/01 14:50 CONASP SC LTDA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.434.000.007.413 699,00 o 
30/01 17:09 CLAUDINO SA LOJ DEP 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.473.000.053.656 4.500,00 o 
30/01 17:09 RICARDO C-SI ADVOCACI 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.474.000.040.551 731,11 D 

30/01 14:50 7SERV GESTAO DE VEICULOS 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.515.000.001.482 325.45 D 

30/0117:09 HEDELITAN VIEIRALTDA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.005.710 602,00 D 

30/01 17:09 ELTON FERREIRA PAULA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.005.71 o 522,90 o 
30/01 17:09 ELTON FERREIRA PAULA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.006.336 20.250,00 o 
30/01 17:09 F R S DE LIMA- ME 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.009.530 1.762,00 D 

30/01 17:09 DIANA ALVES GALVAO 96847 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.010.660 2.065,00 o 
30/01 17:09 LOURENCO G P 33059004315 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.010.660 1.595,00 D 

30/0117:09 LOURENCO G P 33059004315 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.031.027.020 8.362,66 D 

30/01 14:50 DEP VINC OP EC EM FOLHA 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 558.176.000.001.376 2.732,49 D 

30/01 17:09 FONT A L G PUBLICA EIREL 

30/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 558.176.000.001.417 1.776,00 o ~86,76 c 

30/0117:09 LDASSESSORIALTDA 



31/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 3.550.00 c . 
31/01 12:14 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

~1/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 1.500.00 c . 
31/01 12:14 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

31/01/2024 3971 99015 870 Transferência recebida 553.971.000.006.033 650,00 c • 

31/01 12:35 PREFEITURA M CHAVAL*DIVE 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 550.023.000.051.228 200,00 o 

31/01 13:00 LAYS MAGALHAES DE FREITA 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.008.907 250,00 o 

31/01 13:00 ELINEUDO SOTERO TELES 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.008.995 200,00 o 

31/01 13:00 NATALIA N OLIVEIRA 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.009.953 250,00 o 

31/01 13:00 ANTONIO A OLIVEIRA FH 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.010.644 250,00 D 

31/0113:00AIRTON JUNHO ALVES 

31/01/2024 3971 99015 470 Transferência enviada 553.971.000.011.970 250,00 o 

31/01 13:00 PAMELA SOTERO COSTA 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.101 250,00 D 

260 0001 04946665366 KALLINE BARROS VE 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.102 250,00 o 

104 0745 03249317357 ALEXANDRADASILV 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.103 250,00 D 

104 0745 03249317357 ALEXANDRA DA SILV 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.104 200,00 D 

260 0001 01842130374 ROBSON VERAS SILV 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.105 250,00 o 

104 0745 70764336304 BENTO LIMA DE ALB 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.106 250,00 o 

323 0001 81219920363 MARIA LIDUINASIL 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.107 600,00 D 

237 0715 06394910309 NIVEA DE ARAUJO S 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.108 250,00 D 

104 07 45 02883093326 MARCLECIA PEREIRA 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.109 250,00 D 

1 04 07 45 0071670017 4 ANTON IA OLIVEIRA 

31/01/2024 0000 13105 361 Pgto conta água 13.110 1.480,94 o 

CAGECE 

31/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eietr.Disponiv 13.111 250,00 D 

104 0745 02095715357 ANA LUCIA ALMEIDA 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.379 12,00 o 
Cobrança referente 31/01/2024 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.380 12,00 D 

Cobrança referente 31/01/2024 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.381 12,00 o 
Cobrança referente 31/01/2024 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.382 12,00 o 
Cobrança referente 31/01/2024 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.383 12,00 D 

Cobrança referente 31/01/2024 

31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.384 12.00 D 



Cobrança referente 31/01/2024 

;31/01/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.385 12,00 D 

Cobrança referente 31/01/2024 
.~ 

31101/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.386 12,00 D 

Cobrança referente 31/0112024 

31101/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.387 12,00 D 

Cobrança referente 31/0112024 

3110112024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 800.311.100.311.388 12,00 D 

Cobrança referente 31/0112024 

31/01/2024 0000 00000 999SALDO 885,82 c 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE053215 ADELINO VIANA DE OLIVEIRA. 



GovConta Caixa 

:: Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

Data Mov Nr. Doc. Histórico 
29/12/2023 SALDO ANTERIOR 

02/01/2024 SALDO TOTAL 

03/01/2024 SALDO TOTAL 

04/01/2024 SALDO TOTAL 

05/01/2024 SALDO TOTAL 

08/01/2024 SALDO TOTAL 

09/01/2024 SALDO TOTAL 

10/01/2024 SALDO TOTAL 
11/01/2024 SALDO TOTAL 

12/01/2024 SALDO TOTAL 

15/01/2024 SALDO TOTAL 

16/01/2024 SALDO TOTAL 

17/01/2024 SALDO TOTAL 

18/01/2024 SALDO TOTAL 

19/01/2024 SALDO TOTAL 

22/01/2024 SALDO TOTAL 

23/01/2024 SALDO TOTAL 

24/01/2024 SALDO TOTAL 

25/01/2024 SALDO TOTAL 

26/01/2024 SALDO TOTAL 

29/01/2024 SALDO TOTAL 

30/01/2024 SALDO TOTAL 

31/01/2024 SALDO FINAL 

https:/ /govconta.caixa.gov.br/sigov /extrato/conta_ individuaVimprim ... 

GOVCONTA CAIXA 

745600022 

0745/006/00500500-0 

CHAVAL PREFEITURA 

de: 01/01/2024 até: 31/01/2024 

Valor (R$} Saldo (R$} J / 
so,ooéV/ 
so,ooc 
so,ooc 
so,ooc 
50,00C 

50,00C 

so,ooc 
so,ooc 
so,ooc 
so,ooc 
50,00C 

50,00C 

so,ooc 
so,ooc 
so,ooc 
SO,OOC 

so,ooc 
so,ooc 
50,00C 

SO,OOC 

SO,OOC 

so,ooc 
so,ooc 

O Saldo Total é a soma do Saldo Disponível e do Saldo Bloqueado. 

I of 1 04/03/2024, 10:40 



Firetox 

1 of I 

S;lldo 

Escolha a conta que deseja utilizar: 

0745 I 006 I 00500500-0 500500 

Saldo o,ooc 

Limite do Cheque Especial 0,00 

Saldo bloqueado 50,00 C 

Saldo disponível 0,00 C 

Saldo proprio disponível 0,00 C 

v 

* 650 - Sujeito a alteração até o final do expediente bancário. 

* 670- Não há lançamentos do dia. 

https:/ I gerenciador.caixa.gov. br/ govemo/dashboardlsiibc/saldo 

04/03/2024, I 0:44 
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ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo XI - Art. 6° 
Portarias de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 
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PORT~_IUA N 1 119/GAB/2023. 

PODIR DEOUTIYO 
GOYERRO IIURIOIPAl DE OHAYAl 

GAIIRm DO PREriiTO 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
PARA BENS E SERVIÇOS ESPECIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARÁ. no us.) das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da Lei Orgânica do 
Munidrio; 

RESOLVE: 

Art. 1 Q - Nomear para o cargo de Agente de Contratação da 
ComiSSdO de C nntratação para Ben•;; e Serviços Especiais da Secretaria Municipal de 
Planejamento t' Gestão Governamental, o Sr. FRANCISCO JUNIOR PEREIRA 
ARAUJO, CPt n"826.075.753-20, conforme a LEI MUNICIPAL N° 545/2023, de 30 dt· 
Março ~:.i e 2023. 

Art.2Q- A presente Portaria entrará em vigor na data do ato. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará. 
em 03 dt· Abril de 2023. 

~vhlf.k'r (,&_ ~ 
.AEá){stiÃO ~TERO VERAS 

Prefeito Municipal de Chaval 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL- CEARA 
Tel. (88) 3625-13?.!). 

Rut1 'Tem. Mdnot>l Olímpio, 8/ n, Ct•ntr<.> dí' Chotval · CE. 
CEP: 62420CXlO. 

CNPI: 07.H6.'\01 /0001 :n 
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PORTARIA ND 134/GAB/2023. 

PODER EXECUTIVO 

GOYERQO MUOIOIPAl DI CHAYAl 

GABIOne DO PnErEITO 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO DO MEMBHO DA 

COMlSS..\0 DE CONTRATAÇAO DA SECRI·TA.RL\ 
JVlUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO 
GOVERNAMENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições q14e !he confL~rt' o art. SJ, inc. V da L e.1 Org,micd do 
Município; 

~~SOL.VE: 

Art. 1')- Nomear para o cargo de Membro da Comissão de 
Contratação da Secretaria Municipal de Planejamento e C'.rt'stão GovernamentaL n Sr. 
FRANCiSCO ERISTON DOS SANTOS, CPF niJ029.415.133-8~, conformv a LEl 
MUNICIPAL N 11 545/2023, de 30 de Março de 2023. 

Art.2~' ~A presente Portaria entrará em vigor na data do ak•. 

Cumpra~S(" e publiqtw-sc. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado d·, C,·M<t, 
em 03 de Abril de 2023. 

~ l~tLL/ h { "-<_[]_), )JtUA.ftiÃ~TERO'-VERAs 
Preft.>ito Municipal de Chaval 

PREfEIT\If<A Ml;I\;ICIPAI. DLCIIAVAL CFI\RA 

Ru.t l'PH. M,mod Olimpto. •/11. C··nlrn d<.• Chdv,d CF 
CEP: 62-120ll(KJ. 

CNP): 07<l.U..:~01/tKlOl. 77 
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PORTA~J~4. ~· )35/GAB/2023. 

PODER EXECUTIVO 

GOVIRftO IIIUftiOIPAl DI OHAYAl 

GAIIRnl DO PRErln'O 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO .MEl\iBRO DA 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARA. no U!"'.l das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da Lei Orgânica do 
Municq,iu, 

RESOLVE: 

Art. 1 \} - Nomear para o cargo de Membro da Comissão de 
ContraLlçào d<J Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão Governamental. a Sra. 
REBEC \ LIRA ARAÚJO, CPF Nv 087.315.443-63, conforme a LEI MUNICIPAL N" 
545/202 J, de 30 de Março de 2023. 

Art.2\!- A presente Portaria entrará em vigor na data do ato. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará, 
em 03 de' Abril :le 2023. 

Prefeito Municipal de Chaval 

PREFEITURA MUNICIPAL DECHo\VAI. ·CEARÁ 
T t>l. {AA) :\62'> 1 Y\0. 

Ru'\,T(>n. M<~nod Olímpio, s/ n, Centn• de Ch<ivdl · CE. 
CEP: 62420-ô.Xl. 

CNPJ: 07.146 .. \íll/fílOl-77 



-·-

PORTARli!!_N~' 122/GAB/2023. 

1' ,. 

PODER ~XECUTIYO 

GOVERRO mUniCIPAl De CHnVnl 

GABIOETi DO PREf'EITO 

DISPÕE SOBRF A NOMEAÇ.ÁO DO •\C;F'\fTT !)I· 

CONTRATAÇAO DO PRFC,\0 DA SLCIU:IAI<I \ 

MUNICIPAL DF PLANf:l \\H:~TO F c;rs·r .\o 
GOVERNA1\lFNTAI, F DA OUTHAS PRO\ tDfN< l-\"'i. 

O PREFEITO rv1UNIC1PAL D[ <.:HAVAL, FST:\DO DU 

CEARÁ, no U!'O da:< atribuições que lhe conten· n art .r;1. inc V d,l lv1 l )r~:.'mh·., d 

Município; 

Att. 1"- Nomear para \t cargo dt· /\gt•rltv d\· l ,,ntr<Ji~l\'ci•' d., 

Pregão da Secretaria Munkipal de Planejamento e t..;~._•st5n Covern.lrnt•nL1l, \' ~~ 

ANDRÉ GOMES DE ARAÚJO, Cl"'r ~·J O-t4.3JJ.(l03·Jl, cuntc,rnh· " i FI 
MUNICIPAL Nu 545/2023 .. de 30 de Março de 2023. 

c;abi.nete di.1 Preh:·Íh> lvtunit:ipdÍ dv Ch.w.d. I :-;t;H.l.l tl•' (. \' .. H.I 

t'm 03 de Abril de 2023. 

'5~Tt~,\:R~t) 
Prefeito Munidp.:tl dt:" Chi.'lval 

l'RH'LlrL!!(:\ Ml!\dllf'.\1. I ll (li\\-' ·\i • I -'i;-\ 

t\u-ol lt•n \ftlfl•'•.·lt:)pnpi'' •wiJ; i tllll•••t• r !;,!• ,, 'l 

l 'l·P f1:' !""'\ ~"ttO 

Cl\'í'l:i\7llft '~11/Ut:tll "" 

................. _. __ .... _______________________ _ 



" 

PORT.4RL4 N 9 034/G}\8/2024. 

,~,.:~ ,: J, ••• ~,,, 

l 
PODEíâ eJ\tO~'TJVO 

GOVEftCO Mt?ntOIP.:U Di!: omwm 
G~~IOETf DO Pllli:nrro 

DISPÕE SOBRE A NOfVfEAÇÍ\0 DO MEMBRO D.:\ 
EQUIPE DE A.POTO DO l)HFGAO D/\ SfCRET,\H, \ 
l'vlUNICIPAL DE PLANEJA!'v1ENTO L C[..:,;'i \·~) 
GOVERNAMENTAL, F OI\ OUTRAS PROViDf-1\JC[t\S. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHA VALi EST:\DO DO 
CEA.RA, no uso da" atribuições qtw lht' conferl' , ) Jrt. ::.<.. inç \' d.1 Ll'i (>rg~n JÍ•.·,; .J,' 

Municipio; 

RESOLVE: 

Art. 1" - Nnnwur p.u<~ o t·drg<> de Mcmt'r<' dc1 Equí)'''~ d" 

Apoio do Pregão da Secretaria Municipal dt' l'lant')J!1h"nto l? Cót.io ( ;n\·,·n•amen 1.~1L 

o Sr. FRANCISCO ERISTON DOS SANTOS, CPI~ n''029.415.133-·H.~. c.mfnrnv: .. ·. tn 
l'vfUNICIPAL N 11 545/2023, df• 30 de M<1rço de :2U2J 

Cumpra-se t' plibliqLH:-:c;~· 

Gabinete do Prt>feito Municipal de Cll.w,lL F-::tddn d11 (. (';H.I. 

em 01 d(• 'tvlarço de 2024. 

! 

·-~~~ j__ ' ' ' 
~i;~s+tAo ~~éiio v'Ê~_,'\. 
Prefeito Municipal de Chav41l 

PREFEfTURAMI'NIGPAJ.!•I.t 11·\\'.t\1 >:T.\í;·'· 

Ru •• T~·n 1\t.uHx'J ('llia1f'*(,, .... ; H c, .• ,~rn .)~· c:H1' .J· 

( FP·. (l2•(](LOI~.l 



.. ( '\.. 

'~··· 
PODt.U t!:XEO!.I'TtvO 

GOYUOO nti!.HUOIPIU Ot c;;u:;·v~t•l 

Gm:UR<;Tt: DO i"lti\WU'fO 

POR TARlil N 11 133/G:iB/2023. 
-··~----~~·- -·~"~···-.;__~----

OISJ>ÕE SOBl~E A NOTvff:>\Çr\o DO ~.iFI\.·1HI(() r:\ 
f:QUIPE DF APOlO UO P!<H ... ~'.t' !'·' ,,.,i:> · 1; 

MUNlCIP'\l Dr Pi. ,\i".;i ]i\:vnf'.. írl • -

GOVl~RNAl'vtENTA L lO:\ O L! JR:'>.S PR(H !IH f\J; : ·\'-, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAV.'\L, lSTA )U I !c; 

Munidph1: .. 

/\n r·. r·~(mw,·~,!· rld!.,) •.1 .·<;r:·:·' .i\· f\k;·.·:~ .• ·, i·. , .·• 

Apoio do Pre..;gào da Secr ... ~tarii.l Mw-üóp.:ll de Planejamenlu (• l,;c::.lLtn c .. _)\·vm •íll•·HLl;, 

a Sra. REBECA LIRA ARAÚJO, CPF f\ 1 087.31 r-i443-r)3, cnnh.•1tn•.· ,, I : ~ 
MUNICIPAL N'1 545/2023, de :;o Je !\IMço dt~ ::o::-; 

t•m 03 de Abri1 Ô•c· 2U2J. 

~~~~.~ i·~·n 'r\l.tl'4i;'Í'.\i;lU!'H' ';''~ ',, •.•. , ;, ' 

·:·rr·: '->~·Jh: 1\~·. 
c~<r~l: o?.~.r.-~,. ~,,lj /t.w,ti!i 

' '·' ,; 



FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo XII- Art. 6° 
Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 

I 

______ . ___ j 



I.N. 03/13 

MODELO-li 

Município: CHAVAL Exercício: 2024 Período: 0110112024 a 31112/2024 

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orçamentária: 1102 

RELAÇÃO DAS ENTIDADES 

BENEFICIADAS POR CONVÊNIO 

ENTIDADE BENEFICIADA 
VALOR EMPENHADO 

(R$) 

Responsável pelo preenchimento: 

Matrícula 

RESPONSÁVEL PELO 

CONTROLE INTERNO 

ASS.: 

NOME: 

C.R.C: 

Cargo: 

Assinatura: 

ASS.: c,.,\( 

I v \ 

VALOR PAGO (R$) 

ORDENADOR DA 

DESPESA 

VISTO: 



FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR: 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O. E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo li - Art. go 
Normas que regulam a Gestão do Fundo e das alterações ocorridas no exercício 



l'tlll'f.1 

11:~ .. · '~ ~ Cfi'e(eituNMunãd1 ~~·:· .. ~ a'' 
~ lfi 

(' t:átftJ:m./t) bem dtJ froJSO poro 

DECLARAÇÃO 

ELINEUDO SOTERO TELES, na qualidade de gestor 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, VEM, através desta, 
DECLARAR, para os devidos fins de direito, que não ocorreu alteração nas normas que 
regulam o referido Fundo, no Período de 01/01/2024 a 31/12/2024. 

CHAVAL (CE), 31 de dezembro de 2024 

ELINEUDO SOTERO TELES 
SECRETÁRIO 
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-~ ~h· PREFEJTWRA· MUNI·CtP~L DE CHA~:AL 
· ADM. CHAVAL NA MAO DO POVO 

·~· 

L.EI NO. OJ.-S/98 DE·~2 DE JUNBO·.l1E 19:98 . . 

,. ~ 
,I 

DÁ. NQYA. n:RO~~N"QA~O AO ':"·OOrii'().~·{. ~{i.· :·if', 
DB ASSlSrnNCIA· SOCIAkl!fOI\ êtfrlU~ft'j{~ ~ ~·~'C'Uf·fr~:; :~ry~,' 

'· .:< ~~!Jt~~~~ r,' l · 
.. I ;r.; 

. O ~feito Mu.o.i.oipt\1 de Chavli.J, ·fiilt,o aalx:t que ·ti ~~ M~.ipal ~J:Yóu .~· ~~ 
1 

i-ôiY no o prol.'l:1Ulgo ft segUintb Lel: · · • · · 'f' 
~i. 

CAPÍM.o I ·~~ 
' !SBÇÃO 1 /1. 

oos oBntnvos i· 
Art. 1 o • Fic11 rcg\ll!Mlen!tltW ll'~tit\ilçno do Fundo M~lpt&J de A.s.abt!fiéia·'.~b~ll~;· 

fol"llU\ d~tà Ltl q~ tem Pór objotívo eriitr cMdi9~'êA 'ôr-.a.ncetra.s e de ger&nela dor rec~.$ d ~-' .:~· -~ 
deR:bvolYi:mcnlo. ciA:s · Q90ea· ti c !Uitlàt~iA sotlial.; e~wutat!D.s o·u coosdétU\diU pela:S.ccJ;~ .&1:-.:' .. SJ~~. 
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v C' uiclmr.tro bem ® rrosso povo 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR: 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O. E de 23 de dezembro de 2013 

Anexo 111 - Art. go 
Relatório do Conselho do Fundo Especial 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

I.OCA1.17.AI>O A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

ematl:conselhosasslstencta22@outlook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Trinta e um dias do mês de Janeiro de 2024 as 09:30 Horas e trinta 
minutos no Polo João Batista da Silva (Proares)na Rua Joaquim Amâncio 
Teles no centro de Chaval-Ceará estiveram presentes e reunidos os 
conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA).O secretário executivo 
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os presentes e em 
seguida a senhora Tereza Maria Costa Durval de Brito explicou que é 
necessário que todos os anos os conselheiros analisem o Plano de ação, 
depois de ter apresentado a pauta; o PLANO DE AÇÃO PARA o co­
FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL DO SUAS ANO 2024, foi aprovado, 
logo após o pedido ter sido aprovado pelos os conselheiros, não tendo 
nada mais a tratar eu Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei a 
presenta ata, que após lida foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

cmatl: conselhosassistencta22@outlook.com 
CF.P: 62.420.000 

......... ___ ,_ ...... __ ······------·--- ····-----·----· ··--·-··-------··----·--

-------------------··-·-·-··--· 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

--·------------

WCAI.IZAI>O A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

emaJI:~onselhosasslstencJa22@outlook.com 
CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM :_2l_/ .2.Í./ Jo~l.t 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHA V A L-CEARÁ 

LOCAUZAOO A RUA JOSÉ R O MÃO RIOS 
CENTRO SfN, f.ONE 3625-1189 
emall:chavalsoctal@gmall.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO N2 02/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n2 

8.742, de 7 de Dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 15 de 
Fevereiro de 2024 

RESOLVE 

ART.12 APROVAR DEMONSTRATIVO PARA O CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO 
FEDERAL -SUAS ANO 2022/PAB 

ART. 22 APROVAR O DEMONSTRATIVO DA GESTÃO DO SUAS DO GOVERNO 
FEDERAL-SUAS AN0/2022 

ART. 32 APROVAR DEMONSTRATIVO DE SERVIÇOS DO GOVERNO FEDERAL SUAS­
ANO 2022 

ART. 49 REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO. ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL·CEARÁ:lS/02/2024 

) . /' ;: r--
,_.1L '> .. ') . ' I t ) /> .. /.··:·//\ . ~!' I '~ . 1. ) ..r .!' <Y 

WANA CRIS DAMASCENO CASTRO 
PRESIDENTE DO CMAS 

PORTARIA Nº084/GAH/202:~ 

------------ ·-·--·---·----·-··----------------
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

cmail:conselhosasslsrencl322@outlook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Quinze dias do mês de Fevereiro de 2024 as 09:30 Horas e trinta 
minutos no Polo João Batista da Silva (Proares)na Rua Joaquim Amâncio 
Teles no centro de Chaval-Ceará estiveram presentes e reunidos os 
conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA).O secretário executivo 
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os presentes e em 
seguida explicou que é necessário que todos os anos os conselheiros 
analisem o as pautas; APROVAR DEMONSTRATIVO PARA O CO­
FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL -SUAS ANO 2022/PAB, APROVAR O 
DEMONSTRATIVO DA GESTÃO DO SUAS DO GOVERNO FEDERAL-SUAS 
AN0/2022, APROVAR DEMONSTRATIVO DE SERVIÇOS DO GOVERNO FEDERAL 

SUAS-ANO 2022, não tendo nada mais a tratar eu Max Lizandro 
Guimarães Araí1jo escrevi e lavrei a presenta ata, que após lida foi 
assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3 625·1189 

ema ti: conselhosassistencia22@outlook.com 
CEP: 62.420.000 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÀO RIOS 
CENTRO S/N. FONE 3625·1189 

ema•l:consclhosassislencia22@outlook.com 
CF.P: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM :_§_f _21:_/ ~ 

d/10 
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Ministério do Desenvolvimento Social 
SNAS- Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2022 
VERSÃO 1.0 Original 

·--- ---··--·--------

[lj0oos CADASTRAIS 

~-~-·-DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

(prefeitura I governo estadual/ governo do DF) 

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

CGC/CNPJ: 07.146.301/0001-77 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço: RUA Tenente Manoel Ollmpío 00 

CEP.: 62420000 

Telefone: ( 88) 3625-1330 

Fax: (88) 3625-1482 

E-mail: chavalsocíal@gmail.com 

Prefeito: SEBASTIÃO SOTERO VERAS 

Nível de gestão: Gestão Básica 

Porte: PEQUENO I 

i-2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR '-·------------------------------------------
(secretaria ou órgaos congêneres) 

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSIST~NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 
Cidade: CHAVAL 

UFCE 

Endereço: RUA RUA JOSÉ ROMAO RIOS 00 

C.E.P.: 62420000 
Telefone: (88) 3625-1189 
Fax: (88) 
E-mail: chavalsocial@gmail.com 

Nome do Gestor: Elineudo Sotero Teles 
3:·-DADO_S_CADASTRAIS DO FUNDO o"E_A_S_S-IS-T-=ê-N_C_IA-SO--C-IA_L __________ _ ---------· .. ·----···-··········-....... , 

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 
E-Maíl: chavalsocíal@gmail.com 

Vinculo: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 

Telefone: (88) 3625-1189 

Fax: (88) 

Título do Ato: 30 

Ato Criaçao: LEI 
Número Ato: 2 

. ---·--·------------------------------ .. ---···-~-·---------- --- ------

' 



Data Assrnatura: 18/03/1996 

Data Publicação: 18/03/1996 
4.0ADÓS CADASTRAIS DO CONSELHO DE ASSIST~NCIA SOCIÂL ________ ........ 

Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 

Ctdade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço: RUA RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 000 

C.E.P. 62420000 

Telefone: (88) 3625-1189 

null Titulo do Ato 

Ato de criação: LEI 

Número do Ato: 250 

Data Assinatura: 18/03/2013 

Data Publicação: 18/03/2013 

[~1-TiTULO SECRETÁRIO 

Nome Secretário: 

4.2 CONSELHEIROS 

CPF 
··- ----,------------,.------------,r------------.--------

Inicio do Mandato Nome Cargo Fim do Mandato ) 
050.574.683-50 WANA CRIS DAMASCENO CONSELHEIRO(A) 
----------rCA::-::--:S'-:-TR=:':O:-::-:-:-:-:=-::::-=----I----··------·---+------···-----·-t--·---------·-

04_~~~-9-.66~--+'-'-~=-=C.:..:~:....:I::.S O.::.CA_M_E_N_D_E __ s ___ 
4

_co_N_s __ E_LH_E_IR_O_(A_)_TI_ru __ LA_R_+-___ 221_0612_0_2_3 ___ +-------·------, 
015.875 783-10 Rosana Damasceno dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 2210612023 ~ 
. ....... ---------f-----------------f--------------·---··-· ---+----·---------·---·---------------------+ ~---------·-------------------·-----

017 218.533-59 marli Iourenço de souza CONSELHEIRO(A) TITULAR 22106/2023 

22106/2025 i 
2210612025 

2210612025 
"-·····• 

2210612025 

22106/2023 

... -----------+----------+---------··--------t--·---------------+---·------------·-·--·-
CONSELHEIRO(A) 22106/2023 : 434 552.043-68 Adna Alves de Carvalho 22106/2025 

···-·------------+-------------1---------------t----------------;--------------, 
267.711.523-91 JOÃO BATISTA RODRIGUES CONSELHEIRO(A) TITULAR 

f·-···-----·-------------------------+-cc--------------1-------------·· --+----------------.. ···-----·--+-·-------·------------: 
', 657.611.701-91 FRANCISCO XAVIER CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 

RICARDO DA Sll VA 
-- -----·-------+-:-:-:-=-::--=-::-=-:-::-:~~-:-=-=--==-t·-----------t·---------------r·-------·-·-·-··--·--

··---~~~~-~~-2_5_1-_9_1---f..:~:.::L::.:IVc.::~:.::I~-=.A.:_._G_Lo_R_IAALVES DE CO_N_S_EL_H_E_IR __ O_<_A_)_S_UP_L_E_N_T_E+-----2_21 __ 061_20_2 __ 3 _____ +-i ____________________ .. ____ _ 

421 167 083-20 FRANCISCO DAS CHAGAS CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 22106/2023 

,---~;~-7~~~~;~7-f~~F:0.:'R.;<Al s~~~n __ o_2_3 __ ··_··--_----~t-:··-_-·-__ ----~~~~~-~--____ _, 

~ _ -~~ ~~3 623-34 .. Hélio Cardoso Passos lCONSELHEfRO(A) SUPLENTE 2210612 __ 0_23 _____ .... / ___ 2_21_06 __ 12_0_2_5 ____________ _ 

2210612025 I 
2210612025 

~---.. 
2210612025 

2210612025 

2210612023 

22/0612023 

Íll. PAB ·PROGRAMA AUxiLIO BRASIL 

i-1.1GD PAB FiSICO FINANCEIRO 

' Ação Orçamentária I Taxas 

: Fator 1 do IGD- Indica de Gestão 
· DescentraliZada PAB 

; 

I Taxa- Frequénc1a Escolar 

0.83 

FEV l M~R ,_ABR_ MA! l JUN I JUL lAGO I SET .. ! OUT ) NOV l DEZ 
I t· ! I I I 

0,84 0.85 i 0.86 · 0.88 j 0,83 +;--' 0.84 1 0,84 i o 84 
.L I I I ; 

0.93 0,93 

' ------f---jl---+---+--+ !, --J+-' -- r,-----ri 
o.98 

1 
o.98 o.98 o.98 o 98 o.98 I o.98 o.83 I o.83 o.83 , o.a3 

··--··--·--------------------+----+----+----+----~--~-----t----~----t----~--~~-~-
1, I I ,i I I 

. Taxa Agenda Saúde 0.93 I 0,93 r 0,80 I 0.80 ! 0,80 I 0,80 i 0,83 ' 0.83 I 0,83 I 0.83 . 0.63 

Taxa. Atuahzaçãoca--d-as-tr_a_l ------·--t-------+--o··-.s--7-· .... :, -o·--.-s;·-r,---~~~1 o.7-2-r~.~:t·.-79-~~:~-~:1 ;:i oss ' o as 

· I I i t I I , 

I Fmance.ro ·-·---------------------------------l-----+-o.-oo-~,h-s.-~8-s-. 7-+7)7 ___ 74--2-.a-7t-7-3-7~.1a 1 374.16 ~~-~8;-~r~~~~/:~66.~; ;-~~:;·~v~;~,;;l7 so2. 11 

1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL -IGD PAB 

1 1 Recursos reprogramados de exercícios anteriores 

1 2 Valores recebidos no exercfcio 

1 3 Outros créditos ocomdos na conta vtnculada 
~--------------------··--·--·----·-·---------------···---·-----------·---·····--·--

R$ 73 15 

R$ 88 157.93 

R$ 0.00' 



1 4 Vaiores de aplícaçOes no mercado financeiro no exercrc•o R$ 968.93. 

1 s i.ia1oresNAÕ aprovados pelo Conselho cfe-a-ssiiiiênCiã.sõCiãlé-devotvrdo5paiã-ãcõnta dÕFuncfõ-cie. 
R$ 0.00 

R$ 0,00; 
A~~rstênC_I_<l_§QÇrªL__ ··----·····--·····--·-·····--·-·------- ·-······-·-· ----·-·-·-··---··· 
1 6 de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 

-~ f 

1 7 Valores efetivamente executados no exercício R$ 74 774.35 ' 

1 8 Saldo a reprogramar para o exercfcio seguinte 
r . 

R$ 14 425,66 

DECLARAÇÃO 
1
1 AUTENTICAÇÃO ELETRóNI.CA--··-----· ____________ ___:;~------------'·!--------..:__-- --·--·----·-------··· 

Declaro sob as penas da lei, que as informações 
prestadas sob a expressão da verdade. 

! 
I 
L 

R:10.222.10.134 X1:189.90.160.58 00309174333 
202401251103 5302707 



--:-, ---------- ·----- ----------------· .. ···-----····-.. ······-·---

I .. , .......... ~ 

Ministério do Desenvolvimento Social 
SNAS- Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO DO GESTÃO SUAS DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA (JNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2022 
VERSÃO l.O Original 

CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

(prefeitura I governo estadual/ governo do DF) 

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

CGC/CNPJ: 07.146.301/0001-77 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço: RUA Tenente Manoel Olimpio 00 

C EP: 62420000 

Telefone: (88) 3625-1330 

Fax: (88) 3625-1482 

E-mail: chavalsocial@gmail.com 

Prefeito: SEBASTIÃO SOTERO VERAS 

Nivel de gestão: Gestão Básica 

Porte: PEQUENO I 

·2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR 
·-----

(secretaria ou órgãos congêneres) 
-----.. ·-···-----

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTtNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço: RUA RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 00 

C.E.P.: 62420000 

Telefone: (88) 3625-1189 

Fax: (88) 

E-mail: chavalsocial@gmail.com 

Nome do Gestor: Elineudo Sotero Teles 
[~i--~-~-~_2~ CA_DASTRAIS DO FU_~-~0 i?E ASSIST~NCIA S-~--C~I_A-_L ___________ :=_-=_-_-_-__ :=_-=_-_-_-_-------·-·----~---....... 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 

E-Mail: chavalsocial@gmail.com 

Vínculo: Sec. MunícipaUEstadual da Assistencia Social ou Congenere 

Telefone: (88) 3625-1189 

Fax: (88) 

Título do Ato: 30 

Ato Criação: LEI 

Número Ato 2 



D,!lta Assil't'atura: 18/03/1996 

Data Publicação: 18/03/1996 

~:~AD~~~~pASTRAIS DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ____ _ 
Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 

Ctdade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço: RUA RUA JOSÉ ROMAO RIOS 000 

C.E.P.: 62420000 

Telefone: (88) 3625-1189 

null: Titulo do Ato 

Ato de criação: LEI 

Número do Ato: 250 

Data Assinatura: 18/03/2013 

Data Publicaçã_o_: _18_1_0--::-312_0_13 ________________________________ _ 

[4~·1muLO-SECRET ÁRIO 

Nome Secretário: 

I 4~~ c::-~~~EIROS ------·-······-----·--·-···---··- ·--·--·--------·----·---

1 Car~g_o ______ rl ____ _ 
i CONSELHEIRO{A) I 22/0612023 

CPF I Nome 
t WANA CRIS DAMASCENO 

Fim do Mandato ·----4----
22/0612025 050 574 883-50 

I -·- ··-------.----- CASTRO , : ------ -----·---·-··-
047 359 663-66 FRANCISCA MENDES CONSELHEIRO(A) TITULAR 22/0612023 ! 2210612025 

MACHADO ··---------- .. --·--
015 875.783-10 

Rosana Damasceno dos Santos 
CONSELHEIRO(A) TITULAR 22106/2023 ·~ """"' 

~-· ·-
017.218.533-59 mar1i Iourenço de souza CONSELHEIRO(A) TITULAR 2210612023 2210612025 

j 434.552.043-68 Adna Alves de Carvalho CONSELHEIRO(A) TITULAR 22/0612023 22/06/2025 

267 711 523-91 JOÃO BATISTA RODRIGUE+ONSELHEIRO(A) TITULAR 2210612023 l 22/0612025 
·-····-··-.. ·····-···-· -----· ----···---·-----·--·-

657 611.701-91 FRANCISCO XAVIER 
2210612023 22/0612025 ! I RICARDO DA SILVA CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 

146.220.251-91 
MARIA DA GLORIA ALVES DE 

CONSELHEIRO(A} SUPLENTE 22/0612023 2210612025 
! OLIVEIRA 

421.167 083-20 FRANCISCO DAS CHAGAS 
CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 22106/2023 22/0612025 SANTOS ·---· ----- -·------------· 

050.704.603-07 ANA ALICE COSTA SILVA CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 2210612023 2210612025 

i 459.143.623-34 I Hélio Cardoso P~ssos _j CONS~~H~~;~-(A) SUPLENTE 2210612023 I 22106/2025 
-· ···--·----·- -----··----·- --·--··----------· 

flt SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
l 1. IGD SUAS FiSICO FINANCEIRO --t --
\ Açào Orçamentária I Taxas JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET OUT! NOV DEZ 
r· '···· """" ·--· ·-~~-- ----······---~ i .. ·····--· - ···- . --· .... ·--- .... ·-·-·····- -... i ... 
! Fator 1 do IGD -lndice de Gestao 

0,92 0.92 0.92 0,92 0,92 0,92 0.90 i 0,90 0,90 0,90 i Descentralizada SUAS 0.90 i 0,90 i 
! I i r-·-- '-,-Ê i I I 
! Execução Ftnanceira 1,00 1.00 I 1.00 I 1,00 .. 1,00 1.00 0.96 0.9~ 0.96 

I 
0,96 

I 
0,96 

0.831 ~-·' _.· ~~'- 0.83 . 0,83 

! I 

ID CRAS Médio 0,83 0,83 0.83 L 0.83 0.83 J 0.83 : 0.83 

----. --·-t···-----·--· _____ _i_ __ , .. 
Fonance1ro 0.00 o.oo , o.oo lo.oo I o.oo ~ 6.ooo.oo

1 

o.oo ! o.oo 1 o.oo ! o.oo : o.oo 
I ' ' 

~·-"'"''"'"'"'" "'""' 
i _l_ ____ _i ____ L_______ - l j __ ~ __ .. _j ____ ! __ J__ ________ 

1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS ----·--- .... ·-· 
1 1 Saldo dtspoolvel nas contas correntes em 31/1212021 ____ , .... ____ _ 
1.2 Valores recebidos no exercício ______________ .... ________ ,,_ .... 

1 . 3 Outros créditos ocorridos na conta corrente 

.. 1 4R~ndimentos AliL'P1~ \;~~'5'~8 P.n'ifn&l'fo'n'Í)~~~8~ ç !" '"'+0 """0 -:t -~-~ \1 N~-----· . -
--~~~u~g~:------·-· 

___ Assistência Social 

R$ 6 105.24. 

R$6 000.00 I 

R$ 0.00 

R$ 0.00 



1 6. Recelles totaas do IGD-SUAS para o exerci cio de 2022 
-----------······--··----............ . 

1 7 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 

1.8 Valores efetivamente executadOs no exerclcio 

1 8 1 Valores efetivamente executados no exerci cio com ações relativas à gestiio 

R$ 12 744.90. 

RS 0.00 

R$ 11 526.59 

R$ 11 526.59. 

1.8:2 iiãfores.ete"tiiiãmente executados iiOexiiiCrciO'oom õtoítaleeimeõtõao cõnlrole SOCial (conselho de. 
_____________ .... _ l 

.......... ~ssistêncaa Social) ·-·-----------
R$ O,oo: 

1 . 9 Saldo disponlvel em conta corrente em 3111212022 R$ 1 218.31 ............. __________ _ 
DECLARAÇÃO 1-·-----------... AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA -------·: 

-------~+-------- -----·------·----·------< 
Declaro sob as penas da lei, que as infonnaçõas 

prestadas sob a expressão da verdade. 
1

1 R:10.222.10.134 X1:189.90.160.58 00309174333 
. 202401251103 5302707 



. .... 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO SERVIÇOS I PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2022 
VERSÃO 1.0 Original 

I. DADOS CADASTRAIS 

1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

I (prefeitura I governo estadual I governo do DF) 

: Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

CGC/CNPJ: 07.146.301/0001-77 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 

. Endereço: RUA Tenente Manoel Olímpio 00 

C E.P : 62420000 

Telefone: (88) 3625-1330 

:Fax: (88) 3625-1482 

. E-mail: chavalsocial@gmail.com 

Prefeito: SEBASTIÃO SOTERO VERAS 

Nlvel de gestao: Gestao Básica 

Porte: PEQUENO I 

I 2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR I 
j(;ecretaria ou órgaos co~gêneres) ·-----·-···-·· ····-···-··-·--····-·····--··-----·-····-··-1 

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTt.NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 
:Cidade: CHAVAL 
1

UF: CE 

Endereço: RUA RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 00 
C.E.P.: 62420000 
Telefone: (88) 3625-1189 
Fax: (88) 

E-mail: chavalsocial@gmail.com 

Nome do Gestor: Elineudo Sotero Teles 

[iõAoOS CADASTRAIS DO FUNDO DE ASSISTêNCIA SOCIAL 

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTt.NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.718/0001-30 
E-Mail: chavalsocial@gmail.com 

Vinculo: Sec. Municlpal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 

Telefone: {88) 3625-1189 
Fax: (88) 

. Título do Ato 

-



Ato Criação: LEI 

Número Ato: 2 

Data Assinatura: 18/03/1996 

Data Publicação: 16/03/1996 

~14_.D_A_D_O_S_C_A_D_A_S_T_RA_IS_D_O_C_O_N_S_E_L_H_O_D-=E_A_S_S_I_ST_Ê_N_C_IA_S_O_C_IA_L _________ _j 
Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 

Endereço; RUA RUA JOSÉ ROMÂO RIOS 000 

C.E.P .. 62420000 

Telefone: (88) 3625-1189 

Titulo do Ato 

Ato de criação: LEI 

Número do Ato: 250 

, Data Assinatura: 18/0312013 

Data Publicação: 18/03/2013 

14.1 TiTULO SECRETÁRIO 
Nome Secretário: 

I 
_J 

~.2 CONSELHEIROS 
···-·--·----1 

I 

------------,----------.,-·-----
CPF Nome Cargo Inicio do Fim do 

f-:----~..,.,..+------------+--------------- ·------+-M__,a'-ndato Mandato 
I 050·574·883-50 WANA CRIS DAMASCENO CASTRO CONSELHEIRO(A) 2210612023 ! 2210612025 , 

~ 047.359 663-66 FRANCIS~ M~NDES MA_C_HAD_O---+-C-~-~S-E_L_H_E.IRO(A) -Tf_TU_LA_R-+--1 2--~------· -0;;·--;-;;~-/2-025~ ; 
lo1-s s75.7S3-1o · J 
l-::-:-:--::--:--:-::-:::=+-R-osa_na_D~ma~eno dos S. ant~ --l CONSELHEIRO(A) TITULAR 122JC612023 22J0612025 _ ! 

I 
017 218·533-59 

marli Iourenço de souza 1 CONSELHEIRO(A) TITULAR 2210612023 2210612025 1 

~-434-.S-5-2--04-3-&---l Adna Alves de Carvalho -----·-lCONSELHEIRO(A) TITULAR ~-.. 2210612023 2210612~~~---- ··1 : 
I 267 711.523-91 ' 
~-c------+--c-JO_A_O_BA_T_IS_T_A_R_ODRIGUES CONSELHEIRO(A) TITULAR 2210612023 1 22~~~025 j 

657 611.701-91 FRANCISCO XAVIER RICARDO DA CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 2210612023 : 22106/2025 i 
SILVA ----j 

146.220.251-91 =~GLORIA ALVES DE CONSELHEIRO(A) SUPLENTE I 2210612023 . 2210612025 J ; 
. 421 167 083-lO I FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS CONSELHEIRO(A) SUPLENTE! 22/06f.1023 2210012025 '; 

tosii7o46õ3=07 ANA ALI~E-~~~TA ~ILVA ~ONSELHEIRO(A) ~~LEN~~~ 2210612023 22/~~025----~ i 
I ~62»> I Hélio ca"""" Pa•"" . . CONSELHE!RO<A> ~UPLENTE j22106t.!023 i 2210012025 li 
In. Execução Financeira _J 

,1. Bloco da Proteção Social Básica 

i -------------
1
1 L 1.1 Bloco da Proteção Social Bãsica 

-1-- RECURSOS DISPONIVEIS NO E·:-c-X_E_R_c'ic_t_O---cDE-2022 ______ _ 
1.1 Saldo na conta corrente 103160 em 31/12/2021 

1.2 Saldo nas contas anteriores 103160 em 31/1212021 

R$ 56 915.03 

RS 0.00 

1.3 Saldo de recursos a titulo de crédito extraordinário reprogramados RS o.oo 
para 2022 (Recurso da Portaria n° 37812020) 
1.4 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os R$ 97.821,63 
valores creditados na conta corrente no período de 01/01/2022 a 
31/12/2022) 

' ' 
I : 

I 

I 



I 

1.5 Recursos auferidos no exercido de 2022 em decorrência da 
aplicaç::lo financeira das contas listadas anteriormente 
1.S Outros recursos depositados na conta corrente 103160 

1. 7 Receitas totais para o exercício de 2022 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCICIO DE 2022 

R$ 3.483.62 

R$ 0,00 

R$ 158.220.28 

2 1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ 134 045.53 

exerclcío de 2022 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ o.oo 
FEDERAIS (Art. S0-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/201S)-
EQUIPE DE REFERtNCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa flsica) para ofertar os RS 44 784.41 

serviços/programas, pagos com recursos federais 
2 1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ o.oo 
(imóveis públicos com destinaçao exclusiva aos serviços/programas) 

2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referentes a RS o.oo 
parcerias com entidades e organizações sociais 
2. 1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ o.oo 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria n° 580/2020 

2.1.S Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programasRS 89.261.12 
não discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5 

2.2 Gastos dos recursos repassados a título de crédito extraordinário, R$ o.oo 
mediante Portaria n° 378/2020, no exercício de 2022 

2.2.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ o.oo 
FEDERAIS (art. S0 -E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/201S)-
EQUIPE DE REFERtNCIA 
2 2.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar serviços, R$ o.oo 
pagos com recursos federais 
2.2.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ o.oo 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços), pagos 
com recursos federais 
2.2.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias R$ o.oo 
com entidades e organizações sociais 
2.2.5 Gastos na aquisição de equipamentos. materiais permanentes RS o.oo 
e velculos, conforme o art. 4° da Portaria n° 580/2020 

2.2.S Demais gastos vinculados a execução dos objetivos da 
Portaria n° 378/2020, não elencados nos itens 2.2.1, 2.2.2. 2.2.3, 
2.2.4 e 2.2.5 

2.3 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
Uniao por meio de GRU no exercício de 2022 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCICIO DE 2022 
3. 1 Saldo financeiro total 

3.1.1 Saldo financeiro na conta corrente 1031SO em 31/1212022 

3 .1.1.1 Saldo financeiro virtual referente aos recursos da Portaria 
n° 378/2020 

3.1.2 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 1031SO 
~am_~ .1tJmQ~2 ... 

R$ 0.00 

RS 0.00 

RS 13 986.64 

RS 13.986.64 

RS 0,00 

R$ 0.00 

-~.L P-r-=o=-g=r-=-a-=-m:-=a:-:s:-:-::-P-:-r-::o:-:je-=-t-:-o-=s-=-·-:T-:r=a:-:-n::-s-:-fe:-:r:-:ê=n-:-c=ia=s=-V:-~o-:-1-=-u=-n-=·iá::-:r::-la-=-a----:-F::-u-:-n-d_o_a_F_u_n_d_o ____ ·~. 
j2.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS ~ 
• 1- RECURSOS DJSPONIVEIS NO EXERcfCIO DE 2022 

1.1 Saldo na conta corrente 10S534 em 3111212021 R$ 18 801.19 I 
1.2 Saldo nas contas anteriores 10S534 em 31/1212021 RS o.oo I 

L----------·-·--.. -----·-----·-----··------

---------------------------------····~···~-·----·-· .. 

-



-
1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os 
valores creditados na conta corrente no período de 01/01/2022 a 
31/12/2022) 
1.4 Recursos auferidos no exerclcio de 2022 em decorrência da 
aplicação financeira das contas listadas anteriormente 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 106534 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2022 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCiCIO DE 2022 

R$ 83.304.00 

RS 1.207.36 

R$ 0,00 

R$ 103.312,55 

2.1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ 85.117.39 

exerclcio de 2022 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS RS o.oo 
FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERt::NCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado {pessoa física) para ofertar os RS 65 969.18 

serviços/programas, pagos com recursos federais 
2.1.3 Com conservação. manutenção e adaptação de imóveis RS o.oo 
(imóveis públicos com destinaçao exclusiva aos serviços/programas) 

2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referentes a RS o.oo 
parcerias com entidades e organizações sociais 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes RS o.oo 
e veiculas, conforme art. 4° da Portaria n° 580/2020 

2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 19.148,21 

nao discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
Uniao por meio de GRU no exercício de 2022 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERC(CIO DE 2022 
3.1 Saldo financeiro total 

3.1.1 Saldo financeiro na conta corrente 106534 em 31/1212022 

3.1.2 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 106534 
em 31/12/2022 

R$ 16.987,80 

R$ 16.921,79 

R$ 16.921.79 

R$ 0,00 

I 2.2 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI -PORTARIA 369 
~1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO DE 2022 

___ .. _,. ___ -----r 

1.1 Saldo na conta corrente 112461 em 31112/2021 

1.2 Saldo nas contas anteriores 112461 em 31/1212021 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os 
valores creditados na conta corrente no periodo de 01/01/2022 a 
31/12/2022) 
1.4 Recursos auferidos no exerclcio de 2022 em decorrência da 
aplicação financeira das contas listadas anteriormente 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 112461 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2022 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCiCIO DE 2022 

R$ 3.69 

R$0.00 

R$ 0.00 

RS 1.38 

R$ 0.00 

R$ 5.07 

2.1 Gastos com recursos repassados a titulo de crédito extraordinário, RS o.oo 
mediante Portaria n° 36912020, no exercício de 2022 

2. 1.1 Com aquisição de Equipamentos de Proteção Individual- EPI R$ o.oo 
para os professionais das unidades públicas estatais de atendimento 
do SUAS 
2.1.2 Com alimentos para pessoas e com deficiências acolhidas e RS o.oo 
em atendimento no Serviço de Proteção Especial para Pessoas com 
Deficiência. Idosas e suas Famílias 
2.1.3 Com cofinanciamento de ações socioassistenciais visando o RS o.oo 
enfrentamento da situaçao de emergência em decorrência do Covid-
19 

_____ _.] 



2.1.4 Gastos com outras despesas nao especificadas no item RS o.oo 
anterior 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a RS o.oo 
União por meio de GRU no exercício de 2022 

, 3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2022 
3.1 Saldo financeiro total R$ 15.53 

3.1.1 Saldo financeiro na conta corrente 112461 em 31/12/2022 R$ 15.53 

3.1.2 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 112461 R$ o.oo 
em 31/12/2022 --------::-------------

!2.3 BPC NA ESCOLA- QUESTIONÁRIO A SER APLICADO --------, 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERcfCIO DE 2022 

1.1 Saldo na conta corrente 103136 em 31/12/2021 RS 31.30 

1.2 Saldo nas contas anteriores 103136 em 31/12/2021 R$ o.oo 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os R$ o.oo 
valores creditados na conta corrente no período de 01/01/2022 a 
31/1212022) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2022 em decorrência da R$ 4,17 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 103136 R$ o.oo 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2022 R$ 35.47 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERC(CIO DE 2022 
2.1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ o.oo 
exerci cio de 2022 {incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ o.oo 
FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016)-
EQUIPE DE REFER~NCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ o.oo 
serviços/programas, pagos com recursos federais 
2.1.3 Com conservação. manutenção e adaptação de imóveis R$ o.oo 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços/programas) 

2. 1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referentes a R$ o.oo 
parcerias com entidades e organizações sociais 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ o.oo 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria n° 580/2020 

2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviçoslprogramasRS o.oo 
não discriminados nos itens 2.1.1. 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a R$ o.oo 
União por meio de GRU no exercício de 2022 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCICIO DE 2022 
3.1 Saldo financeiro total RS 45,43 

3.1.1 Saldo financeiro na conta corrente 103136 em 31/12/2022 RS 45.43 

3.1.2 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 103136 R$ o.oo 
----~-'!L~1!.1212022 __ ............. - ............... __ .... --------------------------·····-· ...... .. 

Serviço de ProtecAo e Alendlmanto lntaoral a Famiia tPAIFl 

--- ........... --·-----·-------------------·-·-.. 



2.3.1 Programas- Projetos- Transferências Voiuntàr.as Fundo a R$ 0,00 
Fundo 

2.3.1.1 AÇÓES DO COVID NO SUAS PARA EPI- PORTARIA RS o.oo 
369 

2.4 Despesas totais decorrentes da Portaria n° 37812020 RS 0,00 

2 4.1 Bloco da Proteção Social Básica RS o.oo 

2.4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ o.oo 

3- SALDO DOS RECURSOS FEDERAIS EM 31/12/2022 
3.1 Saldo total dos serviços 

3.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

3.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

3.2 Saldo total dos programas 

R$ 13.986,64 

R$ 13.986,64 

R$ 13 986.64 

R$ 16.967,22 

3.2.1 Programas- Projetos- Transferências Voluntárias Fundo a R$ 16.967,22 

Fundo 
3.2.1.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO R$ 45.43 

3.2.1.2 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$16921.79 

3.3 Saldo total dos recursos da Portaria n° 369/2020 RS 15.53 

3 3.1 Programas- Projetos- Transferências Voluntárias Fundo a RS 15.53 
Fundo 

3.3.1.1 AÇÓES DO COVID NO SUAS PARA EPI- PORTARIA R$15.53 

369 
3.4 Saldo total dos recursos da Portaria n° 378/2020 RS o.oo 

3.4.1 Bloco da Proteção Social Básica RS o.oo 

3 4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ o.oo 

4- DO COFINANCIAMENTO 
4. 1 Recursos financeiros próprios executados nos serviços/programas R$ o.oo 

4.1.1 Recursos próprios executados na Proteção Social Básica RS 134.045.53 

4. 1.1.1 Com pessoal concursado que compõem as equipes de R$ o.oo 
referência dos serviços tipificados da Proteção Social Básica 

4 1.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os RS 44 784.41 

serviços da Proteção Social Básica 
4.1.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis RS o.oo 
públicos destinados a execução dos serviços da Proteção Social 
Básica 
4.1. 1.4 Valores destinados a parcerias com entidades e RS o.oo 
organizações sociais que ofertam serviços da Proteção Social 
Básica 
4 .1.1.5 Gastos com a aquisição de equipamentos, materiais R$ o.oo 
permanentes e veiculas destinados a estruturação dos servtços 
da Proteção Social Básica 
4.1.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços da R$ 89.261.12 

Proteção Social Básica, não discriminados nos itens anteriores 

4.1.2 Recursos próprios executados na Proteção Social Especial RS o.oo 

4.1.2.1 Com pessoal concursado que compOem as equipes de R$ o.oo 
referência dos serviços tipificados da Proteção Social Especial 

4.1.2.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os RS o.oo 
serviços da Proteção Social Espectal 
4.1.2.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis RS o.oo 
públicos destinados a execução dos serviços da Proteção Social 
Especial 



Piso Bás-eo Variáwl • SCFV 

-------·-----·-· ·-

Resumo das informações preenchidas na seção Execução Financeira 

1- TOTAL DAS RECEITAS FEDERAIS 
1. 1 Receitas totais de serviços R$ 158 220.28 

1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 158.220.28 

1.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 158.220,28 

1.2 Receitas totais de programas RS 103348.02 

1.2.1 Programas- Projetos- Transferências Voluntárias Fundo a R$ 103 348.02 

Fundo 
1.2.1. 1 BPC NA ESCOLA- QUESTIONÁRIO A SER APLICADO R$ 35.47 

1.2.1.2 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 103 312.55 

1.3 Receitas totais decorrentes da Portaria n° 369/2020 R$ 5.07 

1.3. 1 Programas- Projetos- Transferências Voluntárias Fundo a RS 5.07 
Fundo 

1 .3.1.1 AÇOES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA R$ 5.07 
369 

1.4 Receitas totais decorrentes da Portaria n° 378/2020 RS 0,00 

1.4. 1 Bloco da Proteção Social Básica R$ o.oo 

1.4.1.1 Bloco da Proteção Social Básica RS o.oo 

2- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS 
2.1 Despesas totais de serviços R$ 134 045.53 

2.1.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 134 045.53 

2.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica RS 134.045.53 

2.2 Despesas totais de programas R$ 102 105.19 

2.2.1 Programas- Projetos- Transferências Voluntárias Fundo a R$102105.19 
Fundo 

2.2.1.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO RS 0.00 

2.2.1.2 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$102105.19 

-
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCAliZADO A RUA JOSÉ ROMÂO IUOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
emall:chavalsocial([tgmail.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO N2 03/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nR 

8.742, de 7 de Dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 12 de Março 
de 2024 

RESOLVE 

ART. 12 APROVAR O PLANO DE AÇÃO DO COFINANCJAMENTO ESTADUAL SECO FI 
PARA O ANO 2024 

ART. 22 REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAI.- CEARÁ: 12/03/2024 

. h '' )~ 
/ ~}!·.o ./h.' l./(l.f}'?<')'J ~t.IJ·~:) ~ • .CÚ>J) 

ANA CRIS DAMASCENO CASTRO 
PRESIDENTE DO CMAS 

PORTARIA Nº084/GAB/2023 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÍ::NCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÀO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

email:conselhosassistenciaZ2@outlook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Doze dias do mês de Março de 2024 as 14:30 Horas e trinta minutos 
Na sala dos conselhos na rua José Romã o Rios no centro de Chaval-Ceará 
em chamada de vídeo via WhatsApp estiveram presentes e reunidos os 
conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA E FOTOS).O secretário 
executivo iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os 
presentes e em seguida passou a palavra para a técnica de gestão da 
secretaria de desenvolvimento e assistência social do município de 
Chaval Ceará, Tereza Maria Costa Durval de Brito explicou que o plano 
por si só já deixa claro o objetivo da reunião que é elaborar um plano 
para as despesas do ano de 2024, disse que ações para 2024 são ações 
eventuais a mesma disse que os pedidos de cestas básicas são muitos e 
que infelizmente nosso município não tem como atender a toda a 
demanda, falou também que esse ano é ano de campanha eleitoral e que 
entregar cestas básicas pode ser visto como algo ruim, depois disso 
apresentou a pauta; PLANO DE AÇÃO DO COFINANCIAMENTO 
ESTADUAL SECOFI PARA O ANO DE 2024, todos os presentes 
aprovaram a pauta, não tendo nada mais a tratar eu Max Lizandro 
Guimarães Araújo escrevi e lavrei a presenta ata, que após lida foi 
assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625-1189 

email: conselhosassistencia22@outlook.com 
CEP: 62.420.000 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA fOSt ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1169 

ematl:conselhosasslstencta22@ouUook.com 
CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM :_J_J __ 
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Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 

SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTêNCIA SOCIAL 

ANO 2024 
VERSÃO 1 - Este documento não representa a última versão do Plano de Ação. 

I. DADOS CADASTRAIS 

1. ÓRGÃO PROPONENTE 
(prefeitura I governo estadual/ governo do DF) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

Nivel de Gestão: Gestão Básica 

Porte: PEQUENO I 
CGC/CNPJ: 07.146.301/0001-77 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 
Endereco: RUA Tenente Manoel Olimpio 00 

CEP: 62420-000 
Telefone: 88-3625-1330 

Email: chavalsocial@gmail.com 

Prefeito: SEBASTIÃO SOTERO VERAS 

1.1 Dados do Responsável 

2. ÓRGÃO GESTOR DA ASSISTêNCIA SOCIAL 

(secretaria ou órgãos congêneres) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSIST~NCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 14.842.71810001-30 

Cidade: CHAVAL 

UF: CE 
Endereco· RUA RUA JOSt ROMÃO RIOS 00 

CEP: 62420-000 

Telefone: 88-3625-1189 
Email: chavalsocial@gmail.com 

Gestor: Elineudo Sotero Teles 

2.1 Dados do Gestor 

3. FUNDO DE ASSISTêNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

CNPJ: 14.842.718/0001-30 
Email: chavalsocial@gmail.com 
Vínculo Institucional: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 

Telefone: 88-3625-1189 

Ato de Criação: LEI 

Número Ato: 2 

Data Assinatura: 18/03/1996 
Data Publicação: 18/0311996 

4. CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Cidade: CHAVAL 

UF:CE 
Endereco: RUA RUA JOSt ROMÃO RIOS 000 

CEP: 62420-000 



T elefone;~88-3625-1189 ·~ ... ' .... 
MAX LIZANDRO GUIMARÃES ARAÚJO 

4.1 SECRETÁRIO EXECUTNO 

4.2 CONSELHEIROS 
CPF 

434.552.043-68 

050.704.603-07 

04 7.359.663-66 

421.167.083-20 

657.611.701-91 

459.143.623-34 

267.711.523-91 

146.220.251-91 

017.218.533-59 

015.875.783-10 

Nome Cargo Inicio Mandato 
A d n a A I v e s d e C O N SE L H E I R O (A) 2210612023 
Carvalho TITULAR 
ANA ALICE COSTA CONSELHEIRO(A) 2210612023 
SILVA SUPLENTE 
FRANCISCA MENDES CONSELHEIRO(A) 2210612023 
MACHADO TITULAR 
F R A N C I S C O DAS C O N S E L H E I R O (A) 2210612023 CHAGAS SANTOSSUPLENTE 
FRANCISCO XAVIER CONSELHEIRO(A) 2210612023 RICARDO DA SILVA SUPLENTE 

. CONSELHEIRO(A) 
Hého Cardoso Passos 5 U P L ENTE 22/06/2023 

J O Á O 8 A T I S T A C O N SE L H E I R O (A) 
2210612023 RODRIGUES TITULAR 

MARIA DA GLORIA CON SELH EI RO(A) 
2210612023 ALVES DE OLIVEIRA SUPLENTE 

marli Iourenço de souza C O N SE L H E I R O (A) 2210612023 TITULAR 
Rosana Damasceno CONSELHEIRO(A) 

2210612023 dos Santos TI TU LAR 

050574883-50 W ANA C R I S CONSELHEIRO(A) 2210612023 . . DA MAS C E N O PRESIDENTE 
11. PREVISÃO DE ATENDIMENTO FÍSICO 

1. GESTÃO 

Incentivo 

Bloco da Gestão 
IGD-M - lndlce de Gestão 
Descentralizada Municipal do 
Programa Bolsa Família e do 
Cadastro Único 
Fator de operaçao do PBF- IGD-M 

Taxa - Atualização Cadastral 

Taxa- Frequência Escolar 
Taxa - Agenda Saúde 
IGD-M - lndice de Gestão 
Descentralizada Municipal do 
Sistema Único de Assistência Social 

IGD SUAS- lndice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de 
Assistência Social 
10 CRAS Médio 

Execuçao Financeira 
Macro Ações 
onde serão 

aplicados os 
Recursos 

2. SERVIÇOS 

Parâmetro para Identificação da meta 
Fisica 

0,86 

0,91 
0,89 

0,83 

0,38 

Fim Mandato 

22/0612025 

22/06/2025 

22/0612025 

22106/2025 

22/06/2025 

22/06/2025 

22/0612025 

22/06/2025 

22/06/2025 

22/06/2025 

22/06/2025 

Metas Flsicas 

0,92 

0,90 

0,97 
0,90 

Serviço Público Referência de Pactuação Previsão de Atendimento 

Bloco da Proteção Social 
Básica 
Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à 
Familia (PAIF) 
Piso Básico Fixo Família Referenciada 2.500 500 



.-
Serviço Público Referência de Pactuaçio 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de VInculas 

Usuários nas faixas etárias de 
Piso Básico Variável • SCFV O a 17 anos e maiores de 60 

anos 
Usuários nas faixas etárias de 

Piso Básico Variável • SCFV 
O a 17 anos e maiores de 60 
anos, em situações 
prioritárias 

Programas e Projetos 
Avaliação e 
Operaclonalização do BPC da 
Assistência Social e RMV 
BPC na Escola - Questionário Questionários a serem pagos 
a ser aplicado 
Programa Primeira lnfãncia 
no SUAS 
Programa Primeira Infância Crianças e gestantes 
no SUAS I Criança Feliz acompanhadas 
111. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO 

1. GESTÃO 

Incentivo 

Bloco da Gestão 

Serviço 

270 

135 

16 

100 

IGD-M - Índice de Gestão 
Descentralizada Municipal do 
Programa Bolsa Família e do 
Cadastro Único 

Fator de operação do PBF • IGD-M 

IGD-M - lndice de Gestão 
Descentralizada Municipal do 
Sistema Único de Assistência Social 

2. SERVIÇOS 

Serviço 

Bloco da Proteção Social 
Básica 
Serviço de Proteção e Atendimento 
Integral à Famllla (PAIF) 
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vinculas 
Programas e Projetos 
Avaliação e Operaclonallzação do 
BPC da Assistência Social e RMV 
Programa Primeira Infância no SUAS 

IV. RESUMO EXECUTIVO 

Item 

IGO SUAS - lndice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de 
Assistência Social 

Piso 

Piso Básico Fixo 

Piso Básico Variável - SCFV 

BPC na Escola - Questionário a ser 
aplícado 
Programa Primeira Infância no SUAS I 
Criança Feliz 

Valor 

1. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(anual): R$ 445.295,44 

R$ 367.000,00 

R$ 47.000,00 

R$ 859.295,44 

2. Recursos próprios a serem alocados no fundo(anual): 

3. Recursos a serem transferidos do FEAS(anual): 

4. Total de recursos do fundo municipal para o exercicio: 

Previsão de Atendimento 

270 

135 

16 

100 

Valor Financeiro 

R$ 9.123,62 

R$ 931,00 

Valor Financeiro 

R$ 6.000.00 

R$ 13.500,00 

R$ 640,00 

R$ 7.500,00 

V. DECLARAÇÃO AUTENTICAÇÃO 

Declaro sob as penas da lei, que as infonnações prestadas sob a 
expressão da verdade. 
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4_1.2.4 Valores destinados a parcerias com entidades e R$ o_oo 
organizações sociais que ofertam serviços da Proteção Social 
Especial 
4_1.2.5 Gastos com a aquisição de equipamentos. materiais R$ o.oo 
permanentes e veículos destinados a estruturação dos serviços 
da Proteção Social Especial 
4.1.2.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços da R$ o.oo 
Proteção Social Especial, nao discriminados nos itens anteriores 

4_ 1.3 Recursos próprios executados nos Programas Federais R$ o.oo 

4.2 Recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social- RS 36.053.43 
FEAS. à titulo de cofinanciamento estadual 

:

1

· V. COMENTÁRIO DO GESTOR 
~--------------------------------------------------------------~ 

r----------------------.------"-·-···----------------------------Í 
1 DECLARAÇÃO AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA I 

Declaro sob as penas da lei, que as 
informações prestadas sob a expressão da 

verdade. 

R:10.222.10.134 X1:189.90.160.58 00309174333 
202401251103 5302707 

------------------------ -·-·------
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCAl.IZADO A RUA JOSÉ ROMÂO RIOS 
CENTRO SfN, FONE 3625·1109 
email:chavalsoc:ial@gmall.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO Nº 04/2024 

A Plenária do CONSELHO MU NlClPAL DE ASSISTi::NCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhC' c:onr.:re o d.lsposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nD 

8.742, de 7 de Dezembro det993. Em Reunião ordinária do dia 04 de Abril de 
.20Z4 

RESOLVE 

ART.t2APROVAR RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO PAI F DE JULHO A DEZEMBRO 

DE 2023 

ART. 2!!APROVAR BENEFICIO EVENTUAL DE JULHO A DEZEMBRO DE 2023 

ART. 32 REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 

EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL-CEARÁ:04/04/2024 

7 

'()/li!~ l)t' l2),rn/V>.i!."''[J ,~·~)o:t~/ 
WANA CHIS DAMASCENO CASTHO 

PRESIDENTE DO CMAS 
PORTARIA N!!084/GAB/2023 

-----····--·----- ··--·---.. --.--.. --~--~---
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA IOSI'i ROMÃO RIOS 
c~:NTRO SfN, FONE 3625·1189 

email:conselhosasslstencia22@ouUook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Quatro dias do mês de Abril de 2024 as 14:30 Horas e trinta minutos 
Na sala dos conselhos na rua José Romão Rios no centro de Chavai-Ceará 
em chamada de vídeo via WhatsApp estiveram presentes e reunidos os 
conselheiros(SEGUE Af\i.:XO A FREQUENCIA).O secretário executivo 
iniciou a reunião i\graden·ndQ a presença de todos os presentes e em 
seguida passou a palavra para a técnica de gestão da secretaria de 
desenvolvimento e assistência social do município de Chaval Ceará, 
Tereza Maria Costa Durval de Brito que explicou e disponibilizou para 
analise o RELATÓRIO DE DESEMPENHO I)O PAIF DE JULHO A DEZEMBRO DE 
2023 E O BENEFICIO EVENTUAL DE JUUIO A DEZEMBRO DE 2023, todos os 
presentes aprovaram a pauta, não tendo nada mais a tratar eu Max 
Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata, que após lida 
foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMAO RIOS 
CENTRO S{N, FONE 3625-1189 

email: conselhos;~ssistencla22t1Doutlook.com 
CEP: 62.420.000 

----------------·--··· ... 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO SfN, FONE 3625-1189 

email:chavalsocial@gmail.com 
CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

J{CUNii\0 EM :_j_j __ 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI.AL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

J.OCAUZADO A RUA JOSÉ ROMAO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
email:chavalsoCJal@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO N2 05/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n2 

8.742, de 7 de Dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 03 de Maio de 
2024 

RESOLVE 

ART. 12 APÓS ANÁLISE DOS EXTRATOS REFERENTES AOS SALDOS EM CONTA DO 
COFINANCIAMENTO ESTADUAL PAIF· APROVAR EM SUA TOTALIDADE A 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS NOS SERVIÇOS OFERTADOS PELO PAIF BUSCANDO 
SANAR AS RECOMENDAÇÕES DO PLANO DE PROVIDENCIAS. 

ART. 22 REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL·CEARÁ:03/05/2024 

NA CRIS DAMASCENO CASTRO 
PRESIDENTE DO CMAS 

PORTARIA Nç.084/GAIJ/2023 
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CONSU llll ,\llJNICII~\1 
DL .-\.SSISTi:"~;U:\ SCXI:\1 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, fONE 3625-1189 
emall:chavalsocml@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Três dias do mês de Maio de 2024 as 09:30 Horas e trinta minutos 
através de chamada de vídeo via WhatsApp direto da sala dos conselhos 
no prédio da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social de 
Chaval localizado na rua José Romão Rios no centro da cidade sjn, 
estiveram presentes e reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A 
FREQUENCIA).O secretário executivo iniciou a reunião agradecendo a 
presença de todos os presentes e em seguida apresentou a pauta; 
Análise e aprovação do Relatório de Gestão referente ao ano de 
2023(SEGUE ANEXO PLANILHA), Logo em seguida a técnica de gestão 
a senhora Tereza Maria Costa Durval de Brito falou sobre a importância 
de se aprovar esse relatório, em seguida foi analisada por todos 
presentes e logo após foi aprovada por unanimidade, Em seguida o 
conselho analisou os extratos referentes aos saldos em conta do 
cofinanciamento estadual PAIF- logo após o conselho Resolve aprovar 
em sua totalidade a aplicação dos recursos nos serviços ofertados 
pelo PAIF buscando sanar as recomendações do plano de providências, 
não tendo nada mais a tratar eu Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi 
e lavrei apresenta ata, que após lida foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
email:chavalsocial@gmail.com 

CEP: 62.420.000 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL·CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO SfN, FONE 3625-1189 

email:chavalsocial@gmailcom 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM: ()~ J O'!Jj ?...&2..1'1 



-..-:-, ':(' 

, I t 

.i ': 

r· t-.:",, •• 

.'-1 r. ·'·· ~ :· ·t··r .. ':··'·· 



...... 

Agência. 3971-3 Conta: 9471-4 

!•" 

'1 



Agência: 3971-3 9471-4 
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tanç..amentos 
Dta Hrstônco 

29/1212023 Saldo Antenor 

17 !O 'i f2024 Transferencta env1arJa 
L'/01 ~::i :5 EMPORIO DO PMJF.L EIRELI 

1 ~.'01 ::.::(124 Transferenc;a env1ada 
17!01 16 15 F R S DE LIMA ME 

I 7!01!2024 Transferénc•a envtada 
17/01 1615 F R S DE LIMA- ME 

17101/2024 Resgate Automático 

31/01/2024 SAL D 0 

Total Apircações Financelfas 

• Saldos por dta Base 

Suje•tos a conf<fl113ç..3o no mornentc1 .-)8 c.:•rnrataç:.3o 

Valor 

o 00 [+} 

1 07'5,88(··· 

782,46 i-) 

I 150.02 (-1 

3 008 3A \+'i 

000 (+) 

000 



Lançamentos 

Dia Htstórico Valor 

27/1 '112023 Saldo Antenor 0001+) 

05/12/2023 Transferêncta env1ada 7 025,17 (-) 
05112 13 38 F R SOE Llf·•1A- ME 

•.!b/1212023 Traosterénc1a en,11aaa 3 980 00\1 
0!.">:12 1\) 07 DIANA ALVES G;\LVAO 96847 

05112/2023 R~sgate Automàtlc.o 11 OOó,lt 1-t I 

13/12/2023 TE D-Créd1t0 ern Conta 2 250.00 (+) 
104 0919 14411173000107 FUNDO ESTADUAL 

13/12/2023 BB·APliC C PRZ-APLAUT 2 250.00 (-) 

21112/2023 Transferenc1a env1ada 258 15 i·) 
21/12 10 56 EMPORIO DO PAPEL EIRELI 

21/12/2023 Resgate Auwrnatic..o 258 15 (+) 

29112/2023 Transferencta env1ada 151300•-\ 
2911.2 10 17 DIANE CRISTINE R S RIOS 

29/12/2023 Resgate AutomatJco 1 513.00 (+) 

31/12/2023 SALDO o 00 (+) 

.! i:i\) 

• Salctos por dia Base 

SUJeitos a conf:rrnaçào no tnOI"•e"~to da contratação 



.. 

Lançamentos 

Dia Hístonco 

17110/2023 Saldo Antenor 

09/111'20~'3 Transferência envtt'lda 
0Bí11 1:. Oi' OSMAR P ALBUQUERQUE j,: IL 

Cl911 112023 Resgate Automático 

l Oi 111202 3 rransferénc1a env:ada 
i0/11 13.26 F R S DE UMA· ME 

10/11/2023 Resgate Automat1co 

17/11/2023 Transteréncta en\nada 
17!,11518FRSDEUMA ME 

11/1112023 Transferencra envtada 
17111 1518 DIANA ALVES GAIVAO 9684·,· 

17111/2023 T ransieréncla env,ada 
1/t11 15 18 RAFAEL M 06585062345 

17/1 1/2023 Resgate Automá!a.:o 

27/111:?023 TEO-Gred1t0 em Conta 
104 0919 1441117300()10/ FUNDO ESTADUAL 

27/11/2023 88-APLJC C PRZ-APL AUT 

30/11.1:?0L3 SALDO 

T:;yta! A!:.'~lc-aç:,.Jes F tr•l'\ncei• clS 

· Saldc,s por ,:Jia Base 

Valor 

0.00 (+) 

522.50 !-\ 

522 50 (+1 

1 80819 (-) 

1808.19(+1 

1 547.00{-) 

2 850.00 I-.! 

6 259 /5r+) 

2 250 00 ;+} 

2 250 00 1-) 

000(+) 

000 



lançamentos 
D1a H1SI011Cü Valor 

25109/2023 Saldo Antenor 0.00\+) 

0511012023 Transfe,éncta envtada 2690,00(·) 

0~./10i2023 Resgate Automát1cc 2 690 00 (+i 

; ~110/2023 Tf:D-Cred,to em C0'1ta 2 250 00 (.' 

17i1012023 BB-APLIC C.PRZ-APL AUT 2 250.00 (-) 

31n01202.3 SALDO 0.00 (+) 

• Saldos por dta Ras.:· 

SUjeitOS a corlftrrnaçáo no morneq!D d<"i contraraçjo 



, .. 

Lançamentos 

Dta H1S!OriCO 

31/08/2023 Saldo Antertor 

25/09!2023 TED··Crédtto em Conta 

25/09/2023 88-APLIC C PRZ-APL AUT 

30/09/2023 SALDO 

Total Aplicaçõe$ Ftnancerras 

• Saldos por d;a Base 

SuJeatos a confirmação no momento.:• ;Ja ·:ontr ataçâo 

Valor 

000\+J 

2 250,00 (+) 

2 250 00 :.j 

o 00 (+; 

000 



Lançamentos 

Ora 

31108/2023 

2"109!':'0';.'3 

3GJOg!2023 

H•stônco 
Saldo Anterior 

TED-Credrto em Conta 

BB-APLIC C PRZ -AP;_ .A.U i 

SAL O O 

1 otal Aphcaçôes F ínanceiras 

· Satdos por dn:s Bas"" 

~)dJSI!OS a conflrmaçâc· no tnomtl•1to dê ·: •>n!r B!açào 

Valor 
0001+) 

2 250.00 (+) 

2250001-l 

0.00 (+) 

000 



Lançamentos 

D•a Hrstonco 

2610712023 Saldo Antenor 

21/08/20:..'3 TED Transf Eletr D1spon'v 

::: ~ .10812023 TED Transf Eletr D1spoP.v 

21/08120.2.3 Tar DOClTED Eletrómcç 

21/08/2023 Ta r DOCI"TED E letróntco 

21/08/2023 Resgate AutomátiCO 

2210612023 TED-Crédtto em Conta 

22/08/2023 BB-APLIC C PRZ·APL AUT 

23/08/2023 Transferênc•a en•~tarJa 

23/08!2023 Resgate Automático 

25/08/2023 Transferencta env1ada 

25/08/2023 Resgate Automático 

5'!i.J812023 Transferêncta env1ad<i 

3~ 108/2023 TED Trsnsf Eletr Dispowv 

311081:<:02.3 Tar DOClTED Eletróntco 

31!08/2023 Resgate Automático 

~' 1108/2023 SALDO 

f.:Jtat Ap!•cações F•nanc~:uras 

• Sa1ocs f.."Cr d1a Base 

SuJt>:tos a cont1rM;3çãc no momentc dii r:onlratat;ão 

Valor 

000(+) 

408 50~-) 

408 50 \.I 

11 50 H 

lí 50 H 

840,00 (+) 

2250 00 (+i 

2 250 00 (·i 

196 515 \-I 

1 196 55(+) 

1 050,00 (·) 

1 050.00 (+) 

1 140.00 (- ·, 

~)i'5 51 H 

1'1,50(-) 

1.727.01 (+) 

000(+) 

000 



ll 

r 

~ ~ 
Lançamentos 

O ta H1stónco 

26/0712023 Saldo Antenor 

2111)8/'.?023 TED Transf.Eietr Drsponrv 

~11(!812023 TED Transf.Eietr Dtsporu,• 

.!1 i01;!2l!;?3 Tar DOC!TED Eletrón,cc 

2110812023 Tar DOCtTED Etetrón•ct> 

:.!1/08/2023 Resgate At..rtomátlco 

22/08/2023 TED-Credtto em Conta 

2210812023 BO-APliC C PRZ -APL AUT 

2310812023 Transferéncta envrada 

23/08/2023 Rt:~sgate Automattco 

:!5fOBI:?C<:3 TransfE!fêncie env;ada 

?::->1081?0~\1 Resgate AutomaHco 

:)110812023 Transterenc1a enviada 

31/03/2023 TED Transf Elo:;tr Dts~·O'<t. 

3i 108/2023 Tar DOC'TED Eletrómco 

~110812(;23 Resgate Automatr.~o 

:3 1 f•JB/2023 SALDO 

I .Jfa' Apil•;açóes F tnancerra:o. 

• S~l•JO.:l f.<'f :lli'i BêiSf.' 

Valor 

0.00 i+j 

408.50 H 

408.50 (•I 

11 50 {-1 

11 50 { ) 

840 00 li) 

2.250.00 (+l 

2250 00 (·) 

1 19655(-) 

1 196.55 i. +.s 

1 05000•-i 

1 050.00 \+) 

1140.00(-) 

57"5 5·1 ; -: 

11 50 H 

1 727 01 (+I 

o 00 f+) 

000 

·------



Lançamentos 

D•a Htstõnco 

28100!2023 Saldo Antenor 

:~6101!2023 TED-Crédtto em Conta 

2!)/0 .-:- ;2023 Transferencta env1acta 

213!0712023 88-APLIC C PRZ-API. AUT 

31107!20?3 SALDO 

Tvtal Apln.::ações F1nanceiras 

• Saídos por d1a Bas;; 

Valor 
0,00(-+-) 

2250.00 {+I 

1 865 67 i 

384,331 ·) 

OOOI·+l 

000 



Lançamentos 

Dia Histónco 

31105/2023 Saldo Anterior 

15i0'3.r:?023 Transferêncra env1ada 

i)'':;iQ6!2023 Resgate Automét,co 

01(06!2023 TED-Cr~d1to em Coma 

•).'10612023 BB-APLIC C PRZ-APL AUT 

09106!2023 TED Transf Eletr Otsponrv 

t)9!0612023 Tar DOCffED Eletron,cc 

Of1106!2023 Resgate Automáttco 

1 <1/06/2023 TEO Transf Elelr O!Spon1v 

l4/0E.;J2023 Tar OOC/TEO Eletrón1cO 

14106í2023 Resgate Automátrc-.o 

2010612023 Transferência envtada 

?C/0612023 Resgate Automáttco 

:-·'7 .'06/20:?3 Tr<msferéncra EH'1v•.:tda 

T'l00i2022 Res.gate Automat1co 

2fl!06!2023 TED-Créd110 em Cont<O 

.::'~1061:!023 BB-APUC C PRZ-APL AUT 

'30106i2023 SALDO 

r,·,tai Apl11.:açóes F1nancelras 

• S.'llncs p1..1r d;a Base 

SuJSitos <.l co:-:1inna~:âc no r~ornento -1:::: .:<>rwatação 

Valor 

000 (+) 

1 31000{-) 

1 310.00 (+) 

2.250 00 (+) 

2 250.00 (·! 

1 900 00 I·) 

11,50 (·l 

1 911 50(+) 

854.84 H 

nso (·) 

866 34 (+) 

1 008.00H 

1 008.00 (+i 

..1D800!-; 

498.00 •.+) 

2 2::,o oo ,+\ 

2 25000(-} 

o 00(+\ 

000 



Lançamentos 

D1a 

2810412023 

311Cót2023 

Htslónco 

Saldo Anterior 

Transferência envtada 

Resgata ALJtornátíCO 

SALDO 

Total ~·:u:açóes. F 111ancelfas 

·Saldo!; por d:a Sa.sf: 

Valor 
o 00 (+\ 

850.80 i-) 

850 80 (+; 

000 

'----------------------------··--·----------------



Lançamentos 

D•a 
Fl10!2023 

;"'911 112023 

Ji)/i 1!2023 

10/ ~ 1 !2023 

1'"11 i/2023 

17'111í2023 

1 7' í1 i /202..3 

3011 \/20:0'3 

H1stonco 

Saldo Antenor 

Trans.feréncra enviada 
O~i11 15 07 OSMAR P ALBUOUERQUE Fll 
Resgate AutomátiCO 

Transferência envtada 
10/11 13 26 F R S DE t !MA· ME 
Resgate Automático 

Transferência envtada 
17 !11 15 18 F R S DE UMA - ME 
Transferência em11ada 
1/111 15 18 DIANA ALVES GA!. VAO 968<F 
Transferência envtada 
17!11 1518 RAFAEL M 06585062.345 
Resgate Automáuco 

TED-Crédilo em Conta 
104 0919 14411 ~ 730001[.):' FUNDO ESTADUAL 
BB-APUC C PRZ-API. AUT 

SALDO 

T}tdr t .. r . .~;,;a~~>)es Flnar"cC(c•ras 

· ~~alar:,:, oor j;a !:h1 . .;;e 

Valor 
o 00 \+J 

522 50 H 

522.50 (+) 

180819H 

1 808 19(+) 

1 862.75 (-) 

l 547.00(-i 

2 850 00 (·1 

2 250 00 ,+1 

2 250 00 (•t 

o 00 (+) 

000 



Lançamentos 

Dta Htstónco 

24/08/2023 Saldo Antenor 

27109!2023 TED-Crêdtto em Conta 

27/0912023 88-APUC C PRZ-APL AUT 

30109/2023 S A L O O 

Total Apl~eações Fmanceiras 

• Saldos por dta Base 

Sujt~ttos a connrma.;<io no :nN~1e•110 ·::l& ' cnir at3ç.?.c 

Valor 
000 (+} 

750.00 i+) 

750 00 1-Í 

o 00 f+) 

000 



Lançamentos 

Dta HIStóriCO 

28/07/2023 Saldo Antenor 

24/0812023 TED-Crédrto em Conta 

~4/08!2023 88-APLIC C PRZ·APL AUT 

.31 f0812C:23 SAL O O 

Total Aplicações F.na!"1Ce1ras 

• Saldos por d1a Base 

SLIJettos a conf1rmação no momento da contratação 

ValOr 

000(+) 

750 00 (+) 

i50.00 (·) 

000(+) 

000 



Lançamentos 

Dia Htstorrco 

23/06120.23 Saldo Antenor 

28/0712023 TED-Crédlto em Conta 

28/0712023 BB-APLIC C PRZ-APl AUT 

3110712023 SAL O O 

Total Aplicações Fínance1ras 

• Saldos por dra Base 

SujeJtos a confJrmaçâ.c, r1C1 momt?nto da ·::or~trataç.ac 

Valor 

000(+) 

750.00 (+) 

750.00 1-) 

()00i+i 

000 



lançamentos 
Dia Histónco 

31105/2023 Saldo Anterior 

i'11/0612023 TED-Crédrto em Conta 

o··,Jo.JG/2023 BB-APLIC C PRZ·APLAUT 

2310612023 TED..Crédito em Conta 

2310612023 BB·APLIC C PRZ APL AUT 

3010612023 SALDO 

To tal Apllcaç;ôes Finance1ras 

• Saldos N1r d1a Base 

Valor 

000 i+) 

750.00 (+) 

750.00 H 

75000 (+:1 

750 00 (·) 

OOO(+l 

000 



Lançamentos 

01a H1stõnco 

26!0412023 Saldo Antenor 

31 /051.2023 TED Transf.Eietr Dtsponll; 

J1'051:.?023 Tar DOC!TED Eletrôn;.,:;o 

~"\1 10512023 Resgate Autornat1co 

2·1105/2023 SALDO 

1 <A ai Apltcações F ,,anceiras 

• Salclos p"r d;a BasE 

Valor 

0.00 (+) 

3.230.00 (-) 

11 50 f·l 

3 24 , . 50 \ + :1 

o 00 (+) 

000 



Lançamentos 
D1a 

0511212023 

HtSIÓriCO 

Satao Antenor 

SALDO 

T ot.i:l: Ap!l~çóes Frnance1ras 

• Saldos por dia B.:ase 

SuJ€Htos a conflrrnaç.ão no rnom~?nlc• da contratação 

V ator 

000{+) 

000{+) 

(j 00 



Lançamentos 

Ora Htstónco 

lC/1 i/2023 Saldo Anterior 

01112!2023 TE O-Crédito em Conta 
10409191441117'3000107 FUNDO ESTADUAL 

()!!, 2i2023 TE O-Crédito em Conta 
104 0919 1441 1173000~07 FUNDO ESTADUAL 

~") !i12/2023 Tar DOCITED Etetrónrcc 
Cobr pare ref a 10/11!2023 

0111212023 BB-APUC C.PRZ-APL AUT 

05112/2023 TED Transf Elatf Disponiv 
237 0715027311958000150 EDNARDO SILVA 

05/12/2023 Tar DOCITED Eletrór11co 
Cobrança referente 05f12t2023 

05/12/2023 Resgata Automàtrco 

:~1; 121202,:, SALDO 

Tota! Aplicações Frnanootras 

• Saldo~ por dia BasP 

Sujeitos;;: conftlm.eç·ão no mOIT'.:::Pto da ~-ontrat~t;.:ãc 

--- -·-------------------

Valor 

0.00 (+) 

750 00 (+) 

750 00 i+l 

11 32 (- 1 

1488.68(-) 

1 480,00(-) 

9 73 (·') 

l 489l3 (+J 

o 00 (+) 

ij 00 



Lançamentos 

D•a Hrstonco 

2~.i 1 0!2023 Saldo Antenor 

1(•1'1112023 TED Transf Eletr OtSJ."'Ontv 
237 0715 02731 H158000150 EONARDO SILVA 

10/1112023 Tar DOCITED Eletróntco 
Cobrança referente 1 OJ 1112023 

1 :)!11 t2023 Resgate Automanco 

30/11(2023 S A L D O 

Total Aplicações Financ-e~ras 

• Saldos !)ex· dta Bas-e 

SujeltC.'S- a conf>rn13Çiic. no mome11to :ia contratação 

Valor 
r; 00 ' ... ,, 

1 390,00 1-) 

o 18(-! 

1 390 18 (+l 

0.00 (+) 

000 

---------------------------------------------------------------·---
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CONSJ:III(] ~lliNICJr\·\1 
LX /\~SISTI.NCit\ SOCI:\1 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOS~ ROMÀO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
email:chavalsocial@gmall.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO NS! 06/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n2 

8.742, de 7 de Dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 03 de Maio de 
2024 

RESOLVE 

ART. 12 ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO REFERENTE AO 
ANO DE 2023 

ART. 22 REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL-CEARÁ:03f05/2024 

NA C RIS DAMASCENO CASTRO 
PRESIDENTE DO CMAS 

PORTARIA N9 084/GAB/2023 
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CONSr.tl IQ ~IUNICIPAI 
DE ASSI!>TI.I\CIA SOCIAl 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHA VAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSt ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
emall:chavalsocial@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Três dias do mês de Maio de 2024 as 09:30 Horas e trinta minutos 
através de chamada de vídeo via WhatsApp direto da sala dos conselhos 
no prédio da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social de 
Chaval localizado na rua José Romão Rios no centro da cidade sjn, 
estiveram presentes e reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A 
FREQUENCIA).O secretário executivo iniciou a reunião agradecendo a 
presença de todos os presentes e em seguida apresentou a pauta; 
Análise e aprovação do Relatório de Gestão referente ao ano de 
2023{SEGUE ANEXO PLANILHA), Logo em seguida a técnica de gestão 
a senhora Tereza Maria Costa Durval de Brito falou sobre a importância 
de se aprovar esse relatório, em seguida foi analisada por todos 
presentes e logo após foi aprovada por unanimidade, Em seguida o 
conselho analisou os extratos referentes aos saldos em conta do 
cofinanciamento estadual PAI F- logo após o conselho Resolve aprovar 
em sua totalidade a aplicação dos recursos nos serviços ofertados 
pelo PAIF buscando sanar as recomendações do plano de providências, 
não tendo nada mais a tratar eu Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi 
e lavrei a presenta ata, que após lida foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
emall:chavalsocial@gmail.com 

CEP: 62.420.000 



I I 
-. " ·1. • 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHA VAL·CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO SfN, FONE 3625-1189 

ernall:chavalsoclal@grnall.com 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM: C2> J \J~Jj 1..02.. tt 

I' i , I 

-------------------·--......... .. 
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CONSf.ll fO MllNICIPt\1 
{)f AS'>I'>lf;>.;CIA SOCIAl 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL·CEARÁ 

I.OCAUZAOO A RUA JOSt ROMÂO RIOS 
CENTRO S/N, fONE 3625·1189 
emall:c:havalsocial@>gmail.c:om 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO N2 07/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nll 

8.742, de 7 de Dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 09 de Maio de 
2024 

RESOLVE 

ART. 12 APROVA PLANO OPERATIVO DO BOLSA FAMILIA DO 1º SEMESTRE/2024 

ART. 2ll REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL-CEARÁ:09/05/2024 

u{(}>ru.t /)M kJ. .ah 
WANA CRIS DAMASCENO CASTRO 

PRESIDENTE DO CMAS 
PORTARIA Nº084/GAB/2023 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
emaíl:chavalsoclal@;gmall.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Nove dias do Mês de Maio 2024 as 09:30 Na sala dos 
conselhos na rua José Romão Rios no centro de Chaval-Ceará 
em chamada de vídeo via WhatsApp estiveram presentes e 
reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA) O 
secretário executivo deste conselho com a permissão da 
senhora presidente iniciou a reunião agradecendo a presença 
de todos e em seguida começou falando sobre as pautas para 
análise, PLANO OPERATIVO DO BOLSA FAMILIA DO 1º 
SEMESTRE/2024 em seguida apresentou o QUADRO DE 
REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DO COFINANCIAMENTO 
ESTADUAL DO PAIF DO ANO DE 2023 PARA SER UTILIZADO 
NO ANO DE 2024. Logo depois apresentou o QUADRO DE 
REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DO COFINANCIAMENTO 
ESTADUAL DO BE (BENEFICIOS EVENTUAIS) DO ANO DE 
2023 PARA SER UTILIZADO NO ANO DE 2024. após 
analisarem, o conselho aprovou por unanimidade as três 
resoluções, não tendo nada n1ais a tratar eu Max Lizandro 
Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata, que após lida 
foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO 5/N, FONE 3625-1199 
emall:chavai50Cial@gmall.com 

CEP: 62.420.000 

-------------------------·······-······· 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 

CENTRO SfN, FONE 3625·1189 
emall:chavalsocial@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

-
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1169 
emall:cbavalllOcial@gmail.com 

CEP: 62..420.000 

RESOLUÇÃO Nº 09/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no Inciso VI do artigo 18 da Lei n2 8. 742, 
de 7 de dezembro de1993. Em Reunião ordinária do dia 25 de setembro de 
2024 

RESOLVE 

ART. 1R APROVAR O PEDIDO DE REQUISIÇÃO DE UM VEfCULO PARA 
MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RECURSOS DO IGD 
SEGUNDO PORTARIA 104 DE 14 DE JUNHO DE 2024 

ART. 22 REVOGADAS AS DfSPOSfÇÕES EM CONTRARfO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO 

CHAVAL·CEARÁ:25/09/2024 

• AJ"f\J) ( J.l!f\ • 1.1~ J 1 D 1 
WA ~ls DAMASCENO CASTRO 

PRESIDENTE DO CMAS 
PORTARIA Nº084/GAB/2023 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

I..OCAUZADO A RUA IOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

em:ltl:canselhasasslstencla22@auúook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Vinte e cinco dias do mês de Setembro de 2024 as 09:00 Horas na 
sala dos conselhos na rua José Romão Rios no centro de Chaval-Ceará 
em chamada de vídeo via WhatsApp estiveram presentes e reunidos os 
conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA E FOTOS).O secretário 
executivo iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os 
participantes e em seguida apresentou a pauta, o pedido de aquisição 
de um veiculo para melhoria dos serviços da secretaria de assistência 
social do município de Chaval com recursos do IGD, de acordo com a 
portaria 104 de 14 de Junho de 2024 que autoriza a compra de 
equipamentos quando houver recursos, em seguida o secretário 
executivo passou a palavra para a técnica de gestão da secretaria de 
desenvolvimento e assistência social do município de Chaval Ceará, 
Tereza Maria Costa Durval de Brito que falou sobre a dificuldade de só 
ter um veículo na secretária para as demandas da mesma, depois disso 
apresentou a pauta para votação que por unanimidade foi aprovada; 
PEDIDO DE APROVAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE UM VEICULO, todos 
os presentes aprovaram a pauta, não tendo nada mais a tratar eu Max 
Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata, que após lida 
foi assinada por todos. 

LOCALIZADO A RUA JOSt ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N. FONE 3625-1189 

email: conselhosassistenda22@outlook.com 
CEP: 62..420.000 

---------------~----.... 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
LOCAUZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
emall:chavalsoclal@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃOEMr:O' /.2!L/~ 
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROP.iÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3615·1189 
emall:chavalsoclal@gmall.com 

CEP: 6Z.4ZO.OOO 

RESOLUÇÃO N!! 10/2024 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o disposto no Inciso VI do artigo 18 da Lei n28.742, 
de 7 de dezembro de 1993. Em Reunião ordinária do dia 8 de Outubro de 2024 

RESOLVE 

ART. 1~ APROVAR O PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPACITAR NOVOS 
ENTREVISTADORES PARA MELHORAR O ATENDIMENTO DO CAD ÚNICO DE 
CHAVAL-CEARÁ 

ART. 2g REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO, ESTA RESOLUÇÃO ENTRA 
EM VlGOR NA DATA DA SUA PUBLfCAÇÃO 

CHAVAL-CEARÁ:OS/10/2024 

WANA CRJS DAMASCENO CASTRO 
PRESIDENTE DO CMAS 

PORTARIA Nº084/GAB/2023 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CHAVAL-CEARÁ 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 
CENTRO S/N, FONE362S·t189 

emall:conselhosasslstencla22@outlook.com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos oito dias do mês de Outubro de 2024 as 09:00 Horas e trinta 
minutos Na sala dos conselhos na rua José Romão Rios no centro de 
Chaval-Ceará em chamada de vídeo via WhatsApp estiveram presentes 
e reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA).O secretário 
executivo iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os 
presentes e em seguida passou a palavra para a técnica de gestão da 
secretaria de desenvolvimento e assistência social do município de 
Chaval Ceará, Tereza Maria Costa Durval de Brito que explicou a 
necessidade de capacitar novos entrevistadores para melhorar o 
atendimento do CAD de Chaval-Ce. Após a explicação o pedido foi 
analisado e aprovado por unanimidade AUTORIZAÇÃO PARA 
CAPACITAR NOVOS ENTREVISTADORES PARA O CAD ÚNICO DE 
CHAVAL·CEARÁ, todos os presentes aprovaram a pauta, não tendo 
nada mais a tratar eu Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei a 
presenta ata. que após lida foi assinada por todos. 

--------

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

ema i I: conselhosasslstenclaZZ@outlook.com 
CEP: 62.420.000 
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ESTADO DO CEARÁ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CHAVAL- CE 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS CENTRO S/N, FONE 3625·1183 Email: chavalsocial@gmail.com 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA DA REUNIÃO DO DIA: til; i CJ IM 



CONSEUfO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
WCALIZADO A RUA JOSÉ ROMAO RIOS 

CENTRO S/N, fONE 3625·1189 
emall:concelhosasslstencta22@outlook.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos vinte cinco dias do mês de Janeiro de 2024 as 09:30 Horas da 
manhã direto da sala dos conselhos na rua José Romão Rios no centro 
da cidade de Chaval estado do Ceará sjn. estiveram presentes e 
reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA) foi feito uma 
chamada de vídeo via WhatsApp. O secretário executivo deste conselho 
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. e em seguida com 
permissão do Presidente Adão Raimundo Filho apresentou as 
seguintes pautas; pediu a aprovação pelos conselheiros para realizar a 
atualização cadastral das entidades escritas no PAA leite Ceará, 
explicou que para secretaria de assistência e desenvolvimento social 
do município está fazendo está atualização é preciso ter a autorização 
do conselho de segurança alimentar, EM SEGUIDA POR UNANIMIDADE 
TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES NESSA REUNIÃO APROVARAM O 
PEDIDO DE ATUALIZAÇÃO,(SEGUE ANEXO A LISTA COM OS NOMES DAS 
ENTIDADES ESCRITAS) após a pauta ter sido aprovada por todos eu 
Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei a presenta ata. 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
LOCALI7.ADO A RUA JOSÉ ROMAO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
emaíl:concelhosasslstencla22@outlook.com 

CEP: 62.420.000 



Oficio n° 69/2023 

SECRETARIA M11NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

ASSIST:iNCIA SOCIAL 

Chaval, 25 de Julho de 2023. 

A Coordenadora Estadual do Programa de Aquisição de Alimentos- PAA Leite Ceará 

Gízeli Alves de Morais 

Assunto: Soiicitação de Atualização de Período das Entidades no Sistema. 

Senhora Coordenadora, 

Vimos por meio deste solicitar a atualização do perfodo no sistema de 2021 para 2023 

das entidades abaixo relacionadas no municlpio de Chaval, tendo em vista a 

participação das mesmas no ano de 2023 no P AA Leite Ceará. 

Informamos ainda que faremos as solicitações de atualização dos responsáveis pelas 

entidades posteriormente. tendo em vista que os mesmos não foram atualizados 

desde o seu cadastro. 

lw i --------,--· --· ---·· ·····--·-! l NOME DA ENTIDADE CNPJ DA ENTIDADE I 

1---+-C-E-N-TR_O_D_E _R_EF_E_R7~N-C-IA_O_E_A_SS_IST--:::~-N-C-IA_S_O_C_IA_L ____ _,__14-.-84-2.718/0001-30 \ 

i 03 
I 
f­:04 
i os 

i 06 

'07 

08 

! 09 

I 10 
I 
! 

, CENTRO INFANTIL CRIANÇA FELIZ / 12.143.821/0001-66 

I ESCOlA DE ENSINO FUNDAMENTAl PADRE AMAOIO VITAlll 10.441.448/0001.02 I 

I CRECHE MUNICIPAL MARIA ZtLIA DA SILVA SANTOS 12.219.797/0001-00 ~ 
! 

1 ESCOlA DE fNSINO FUNDAMENTAl MON4JENHOR CARNEIRO ! 10.438.770/0001-74 

; MANOEL DA COST~ SILVA \ 10.218.144i0001-72 

i CRECHE KAROLYNE DA CONCEIÇÃO SILVA Í 10.441.553/0001-33 
I I I ESCOlA DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO ALVES DE SÁ J 10.441.480/0001-80 I 

· escoLA DE eNsiNo FUNDAMENTAL sAriroANTONJo l1D.438.813toool-il-1 

ESCOlA DE ENSINO FUNADAMENTAL FRANCISCO DE ASSIS I 10.438.764/0001·17 i 
I I I 
I DAMASCENO CARNEIRO ! i 

·--·----i---------------------·-·--------·--· .. ··--·--+--······-·--------.. -···--------J 
i l1 ! ESCOlA DE ENSINO FUNADAMENTAL SÃO PEDRO i 01.922.981/0001-97 ! 

J \ I 

\ 12 I ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EPITÁCIO BRITO DE I 10.438.774/0001-52 I 
l OLIVEIRA I I 

l ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL-FRANCÍSCO PEREIRA @!79.277~0001·11--: i13 

~---------------------- -



/ 

FONTENElE ! 
14 ECOLA DE ENSINO FUNDAMENTAl ANA BRITO DE OLIVEIRA 10.379.570/0001-98 

15 ESCOlA DE ENSINO FUNDAMENTAl lUZIA CARDOSO PASSOS 10.441.534/0001-Q7 

16 ESSCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO PEREIRA 10.438.775/0001-05 

FILHO 
i 
I 

17 ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL LIBÓRIO ADRIÃO DE 12.100.021/0001-68 

ARAÚJO 

Sem mais para o momento. agradecemos antecipadamente e nos colocamos à 

disposição para quaisquer esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

S~S~:Re~~-
JANALINE SANTOS RODRIGUES 

Coordenador do Programa de Aquisição de Alimentos- PAA Leite de (CHAVAL) 
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CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
LOCALIZADO A RUA JOSE ROMÁO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 362.5·1189 
émllll:concélho~:oe~:lctllnclll22@ouUook.com 

CEP: 62.420.000 

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2024 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
CHAVAL/CE, no uso de suas atribuições, conferidas pela lei Municipal, embasada 
pela lei orgânica da assistência Social. 

RESOLVE: 

Art. 112 APROVAR A ATUALIZAÇÃO DO PER( ODO NO SISTEMA DE 2024 DAS 

ENTIDADES ABAIXO RELACIONADAS DO MUNICIPJO DE CHAVAL , PARA 

PARTICIPAÇÃO DAS MESMAS NO PAA LEITE CEARÁ. 

(SEGUE ANEXO O NOME DAS ENTIDADES) 

Art. 212 Revogadas as disposições em contrario, esta resolução entra em vigor na 

data da sua públicação. 

~~--- f; /c _/ <//!,( /' v1ç-..a .. ...,ç..b. z r::.cc-, 
11 

Ai1ÃÔ RAIMUNDO fíLHo 
Presidente do COMSEA de Chavai-Ceará 

Portaria _29 /06/23 

CONSEUIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
LOCALIZADO A RUA JOSE ROMÃO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625·1189 
em:ttl;concelhosasststenctalZ@outlook.com 

CEP: 62.420.000 



CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
LOCAUZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 

CENTRO SfN, FONE 3625·1189 
emall:chavalsoclal@gmall.com 

CEP: 62.420.000 

FREQUÊNCIA 

REUNIÃO EM : ~ ç; J C~ jíCi! 'I 

I I. 



CONSEUiO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DECHAVAL 
l.ocALlZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
email:c::oncelhosasslstencta22@loutlook.c::om 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Vinte e um dias do mês de Maio de 2024 as 09:00 Horas da manhã 
direto da sala dos conselhos na rua José Romão Rios no centro da 
cidade de Chaval estado do Ceará sjn, estiveram presentes e reunidos 
os conselheiros(SEGUE ANEXO A FREQUENCIA) foi feito uma chamada 
de vídeo via WhatsApp, o secretário executivo deste conselho iniciou a 
reunião agradecendo a presença de todos e em seguida com permissão 
do Presidente Adão Raimundo Filho apresentou as seguintes pautas, 
pediu a aprovação dos conselheiros para atender a minuta enviada 
pelo o conselho do estado para adesão do COMSEA de Chaval-Ceará no 
SISAN Sistema de Segurança Alimentar Nacional. continuando a 
reunião foi falado sobre uma autorização do conselho municipal para 
enviar um parecer ao estado, após analisar a documentação 
disponibilizada pela CAISAN municipal, foi considerado que o 
município de Chaval cumpriu os requisitos mínimos de adesão ao 
SISAN, conforme resolução nº 09/2011 da câmara interministerial de 
segurança alimentar e Nutricional, foi falado também pelo presidente 
do COMSEA de Chaval, o senhor Adão Raimundo Filho que o município 
de Chaval criou formalmente os componentes do SISAN e assumiu o 
compromisso com a elaboração do plano Municipal de segurança 
Alimentar e Nutricional PLANSAN. Em seguida por unanimidade o 
Conselho RESOLVE APROVAR A SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DO 
MUNICIPIO DE CHAVAL AO SISAN, após a pauta ter sido aprovada por 
todos eu Max Lizandro Guimarães Araújo escrevi e lavrei a presenta 
ata. 

CONSEUIO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE CHAVAL 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃO RIOS 

CENTRO SfN, FONE 3625·1189 
emall:concelhosasslstencla22@loutlook.com 

CEP: 62.420.000 



CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE CHAVAL 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÃ O RIOS 

CENTRO SJN, FON& 3625·1189 
email:chavalsocial@gmall.com 

CEP: 6Z.420.000 

A 

FREQUENCIA 

----------------·--····-·-·------~-~---- .. ·-·------

-----------------------------···· 
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CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE CHAVAL 

LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÁO RIOS 
CENTRO S/N, FONE 3625·1189 

email:concelhosassistencia22@outlook..com 
CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Dezoito dias do mês de Julho de 2024 as 09:00 Horas da 
manhã direto da sala dos conselhos na rua José Romão Rios no 
centro da cidade de Chaval estado do Ceará s/n, estiveram 
presentes e reunidos os conselh~jros(SEGUE ANEXO A 
FREQUENCIA) foi feito uma chamada de vídeo via WhatsApp, o 
secretário executivo deste conselho iniciou a reunião 
agradecendo a presença de todos e em seguida com permissão 
do Presidente Adão Raimundo Filho apresentou disse que não 
haveria pautas para esta data deixou a palavra facultada aos 
conselheiros presentes, após nenhuma pauta ter sido 
apresentada a ATA foi lida e assinada por todos. O senhor Adão 
Raimundo Filho declarou encerrada a reunião eu Max Lizandro 
Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata. 

FREQUÊNCIA 

f 

~) 
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CONSELHO DE SEGURANÇA AUMENTAR DECHAVAL. 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÁO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
cmail:concelhosasslstencta2Z@outlook.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos cinco dias do mês de Novembro de 2024 as 09:00 Horas 
da manhã direto da sala dos conselhos na rua José Romão Rios 
no centro da cidade de Chava1 estado do Ceará sjn, estiveram 
presentes e reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A 
FREQUENCIA) foi feito uma chamada de vídeo via WhatsApp, o 
secretário executivo deste conselho iniciou a reunião 
agradecendo a presença de todos e em seguida com permissão 
do Presidente Adão Raimundo Filho apresentou disse que não 
haveria pautas para esta data deixou a palavra facultada aos 
conselheiros presentes, após nenhuma pauta ter sido 
apresentada a ATA foi lida e assinada por todos. O senhor Adão 
Raimundo Filho declarou encerrada a reunião eu Max Lizandro 
Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata. 

FREQUÊNCIA 



CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE CHAVAL 
LOCALIZADO A RUA JOSÉ ROMÀO RIOS 

CENTRO S/N, FONE 3625-1189 
email:concelhosasslstencia22@outlook.com 

CEP: 62.420.000 

ATA 

Aos Dez dias do tnês de Setembro de 2024 as 09:00 Horas da 
manhã direto da sala dos conselhos na rua José Romão Rios no 
centro da cidade de Chaval estado do Ceará sjn, estiveram 
presentes e reunidos os conselheiros(SEGUE ANEXO A 
FREQUENCIA) foi feito uma chamada de vídeo via WhatsApp, o 
secretário executivo deste conselho iniciou a reunião 
agradecendo a presença de todos e em seguida com permissão 
do Presidente Adão Raimundo Filho apresentou disse que não 
haveria pautas para esta data deixou a palavra facultada aos 
conselheiros presentes, após nenhuma pauta ter sido 
apresentada a ATA foi lida e assinada por todos. O senhor Adão 
Raimundo Filho declarou encerrada a reunião eu Max Lizandro 
Guimarães Araújo escrevi e lavrei apresenta ata. 

FREQUÊNCIA 



FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR 

ELINEUDO SOTERO TELES 
01/01/2024 A 31/12/2024 

(PCS) PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO - 2024 
Instrução Normativa n°03/2013 de 19 de dezembro de 2013-D.O.E de 23 de dezembro de 2013 

Outros 



I 
f'ODIR DIOUTn'O 

GOVIRftO IDUftiOIPil DI OHIVAl 
GRIIftm DO PltlfiiTO 

LEI MUNICIPAL DE N 11 439/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020. 

"FIXA OS SUBSiDIOS DO PREFEITO 

MUNICIPAL, DO VICE-PREFEITO E DOS 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO 

MUNICfPIO DE CHAV~CE PARA A 

GESTÃO 202112024." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO CEARÁ, SR. 
SEBASTIÃO SOTERO VERAS, no uso competente .de suas atribuições legais, por 
previsões na LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO etc, a· Câmara Municipal de Olaval 
APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: 

Art. IR- O subsídio mensal do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Mwlicipais 

de Chaval/Ce, no período de 1° de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, é fixado 

de acordo com os seguintes.valores: 

I- Prefeito Mw1icipal fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais); 

li - Vice-Prefeito fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e 

duzent06 reais); 

UI - Secretário Municipal fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais); 

Parágrafo Único - Os subsídios dos agentes políticos de que trata esta lei nos termos 

do art. 39, § 41o1 da Constituição Federal, será pago em parcela única, vedado o 

acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prém.io, verba de 

representação, ou outra espécie de remuneração. 

Art. 2° • Em caráter irrevogável, os subsídios de Prefeito e Vice-Prefeito somente 

serão pagos em data igual ou posterior do pagamento mensal de todos os servidores 

"' PREFEI'I"UR.A MlJNTClPAL DE CHA V AL- cEARA 
CNP.J: 07,1-46.30110001 ·77 

Ruo Ten. Ma1100l Oli1npio.lll'a, Contro, Clllav•l- CF., CEP: 62420..000 
Tcol. (SS) 362.S·I330 
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PODCR O:IOUTIYO 
GOYIRftO IIUftiOIPRl DI OIIRYR& 

GAIIRITI DO PRII'IITO 

públic<M4 e agentes políticos municipais, sob pena do Chefe do l'oder Executivo 

Municipal incorrer em crime de responsabilidade tipificado nos termos da lei penal. 

Art.3° - As despesas decorrentes de execução de presente lei, ocorrerão por conta das 

verbas próprias do orçamento anual do Poder Executivo dos exerdcios financeiros de 

2021 a2024. 

Art.4"- Esta Lei Entra em vigor a partir de lll de janeiro de 2021. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL • ESTADO CEARÁ, em 28 de 

Outubro de 2020. 

• 

Prefeito Municipal 

. .. 
l'llliFEITtJRA MVNIC IPA.l. J:)F. CHA V AL- CI!ARA 

CNP,l: 07.146.301A1001·77 
Rua T- Ma-.! Olimpio, &In, C.,tro, Cha, .. l - CE:, CBP; 6l420.000 

Tel. (88) 3625·1330 



PODIR IXIOUTIYO 
GOYIItftO IIIUftiOIPIU DI OHIIYIU 

GAIUliETt DO ftRiriiTO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Na 2020.10.28 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHAVAL- ESTADO DO CEARÁ, Cldadlo 

SEBASTIÃO SOTERO VERAS, em pleno exerdcio do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, notadamente as conferidas peJo art. 28, Jnclso X. da Constituição do Estado do 

Ceará, RESOLVE publicar mediante afixa~ão nos locais de amplo acesso do público em 

geral no âmbito do Município de !;HAVAIJCE, a LEI MUNICIPAL ND 439/2020 DE 

281l0/2Q29, que "FIXA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO MUNICIPAL, DO VICE­

PREFEJTÓ E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CHAVAtJCE 

PARA A GESTÃO 202V2024.'' 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL • Estado do Ceará, aos 28 dias de 

Outubro de 2.020. 

·CNNIA~ClQWAL 
. tecax> 91i!iJ .19JkJW 

s~ 
tio .· J J : q ~ b-<,'\A:J;> 

--------- ·-----· ... 

Prefeito Municipal 

.. 
PREF'f.ITl.IRA MlJNICU'Al .• Df. CHt\ VAI.- CF.ARA 

C:NI'J: 07.14<i.~011\)(IQI·77 
R-... Tctt. Mont>el Olimpiu, •In, Conuo. Cho,·•l- Cll, CEP·. 624l0·0(10 

'l"cl. (88) JG25·13JO 



BALANCETE FINANCEIRO 
ceará 
Governo Municipal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência social 

R E C E I T A S 

ORÇAMENTÁRIA 
Receita Patrimonial 1.m l9 
Transferências Correntes m .848:ol 

subtotal orçamentária m.m,n 
CONTRAPARTIDA 

EMPENHADA E A PAGAR - FMAS ~8.606,69 

subtotal contrapartida ~8.606,69 

EXTRA-OR~AMENTÁRIA 
PAGAMENT S ANTECIPADOS 

SALARIO FAMILIA - FMAS Ul0,~8 
SALARIO MATERNIDADE - FMAS 8.m,81 

subtotal 16.108,4~ 
CONSIGNAÇÕES 

COC BANCO DO BRASIL - FMAS 7.1)6,66 
CONTRIBUICAO SINDICAL - APEOC - FMAS 186,48 
FALTAS - FMAS U18,00 
IMPOSTO DE RENDA - PESSOA JURIOICA - FMAS U84,00 
INSS AUTONOMOS/EMPRESA - FMAS m,oo 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - FMAS 18.9)6,68 
ISS - !MP. SOBRE SERV. DE QUAL. NATUREZA - F m,J9 

sub total n.m,n 
subtotal extra-orçamentária 47.l8l,66 

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 
TRANSFERÊN~IAS ENTRE UNIDADES GESTORAS INTERNAS 

TRANSFERENCIAS SMFFM X FMAS '-660.094,87 
TRANSFERÊNCIAS SMIOU X FMAS m,)O 

subtotal l.66o.m,H 

subtotal transferências recebidas u6o. m,H 

SALDOS ANTERIORES Exerc anterior 
BANCOS 

BB ................. .i.9l6-X BENEFICIOS EVEN 6 61 
BB,,, ... ,,,,.,,,,,,. 7, 980-4 PMC/PAIF ÇRAS) t9:oo 
BB ...... , .... ,,,, ... 7.994-4 PMC ESTAÇAO FAM ll,86 
BB,,, .. ,,,,,, .. ,,,,. 9, 471-4 FMAS-PAIF-CRAS) 11.m,u 
BB .... , ..... ,,, .... , 9 .47l-0 FMAS-B~ICIOS 44,B 
BB ................. 10. lB-6 BPC ESC ) )Q,H 

, CONASP 
ATE DEZEMBRO DE 2024 

Página : 0001 

O E S P E S A S 

ORÇAMENTÁRIA 
Assistência social 69l.106,69 

subtotal orçamentária 69U06,69 

EXTRA-OR~AMENTÁRIA 
PAGAMENT S ANTECIPADOS 

SALARIO FAMILIA - FMAS /./10,~8 
SALARIO MATERNIDADE - FMAS 8.m,81 

subtotal 16.108,4~ 
RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - lOll - FMAS 46.m,8i 
sub total 46.m,8i 

CONSIGNAÇÕES 
COC BANCO DO BRASIL - FMAS 1.m,66 
CONTRIBUICAO SINDICAL - APEOC - FMAS 186,48 
FALTAS - FMAS U18,00 
IMPOSTO DE RENDA - PESSOA JURIOICA - FMAS U84,00 
INSS AUTONOMOS/EMPRESA - FMAS m,oo 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - FMAS lU6/,/j 
ISS - !MP. SOBRE SERV. DE QUAL. NATUREZA - F m,l9 

subtota l H .606,l6 

subtotal extra-orçamentária 10U67, )8 

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 
TRANSFERÊNCIAS ENTRE UNIDADES GESTORAS INTERNAS 

TRANSFERÊNCIAS FMAS X FMCA ).W,98 
TRANSFERÊNCIAS FMAS x SAUOE 180,/4 
TRANSFERÊNCIAS FMAS X SMOAS U6U4),79 
TRANSFERÊNCIAS SMFFM X FMAS U/4,84 

subtotal l .411.641, H 

subtotal transferências concedidas l.411.64/,H 

SALDOS ATUAIS Mês atual 
BANCOS 

BB .. ,,,,,,,,,,,,,,,./,9l6-X BENEFICIOS EVEN 114 
BB ... ,., ...... ,, ... .I, 980-4 PMC/PAIF ÇRAS) lO: )l 
BB,,,,,,,,,,,,,,,,,, 7, 994-4 PMC ESTA~AO FAM B,99 
BB .... ,,,, ... ,.,, ... 9.471-4 FMAS-PAI -CRAS) 1.686,9~ 
BB .. I li ••• I I I I I I I I I .9.4/~-0 FMAS-BENEFICIOS )/,Ol 
BB.,,,,,, .... ,,, .. .10, lB-6 BPC ESCOLA) )4,81 
BB ..... , ..... ,, .... 10. H4-4 IGO BOLSA FAMIL 0,16 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

---



Ceará 
BALANCETE FINANCEIRO 

Governo Municipal de Chaval 
Fundo Municipal de Assistência Social 

R E C E I T A S 

BB ........ ,,,,, .... 10.J14-4 IGO BOLSA FAMIL 
BB.,,,,,,,,,,,,, ... 10.J1~-2 IGO SUêS FNAS) 
BB ................ .10, H6-0 PROTEÇAO SOCIAL 
BB ... ,,,,,,,,,, .... 10.6~J-4 CRIANCA FELIZ) 
BB ................. 11. 246-1 COVID- PORTARIAJ 
BB,,,,,,,,,,,,, .... 11.264-X COVIO-LC17J/202 
BB,, ... ,, .... ,, ... , 11.907-) IGO-PAB) 
BB.,,,,,,, ,,,,, .... 12.J07-2 PROCAO-SUAS) 
BB ................ .17.270-7 FMAS) 
CEF .............. , ~OU00-0 PROARES II) 

· su~tota 1 

40.181,47 
1. B4,99 
2U62,6~ 
6.m,~J 

17 11 
~09: 41 
Jl,90 

4.770,90 
29,94 
~0,00 

9U91,27 

subtotal saldos anteriores 94.~91,27 

CONASP 
ATÉ DEZEMBRO DE 2024 

Página : 0002 

O E S P E S A S 

BB ................. 10.J1~-2 IGO SUêS FNAS) 
BB.,,,.,,,,.,,,, .. .10.H6-0 PROTEÇAO SOCIAL 
BB ................. 10.6~J-4 CRIANCA FELIZ) 
BB,,,,,,,,,.,,,, .. , 11.246-1 COVIO-PORTARIAJ 
BB ... ,,,,,,,, ...... 11.264-X COVIO-LC17J/202 
BB,.,,,,,,,,,,,,,,, 11, 90H IGO-PAB) 
BB ........ ,,,,, .... 12.J07-2 PROCAO-SUAS) 
BB,,,,,,,,,,,,,,,,,17.270-7 FMAS) 
CEF ............... ~OU00-0 PROARES II) 

subtotal 

subtotal saldos atuais 

4J ,41 
2.812,64 

22.848,86 
18 48 
~09:41 
J),)4 
1U7 

U98,J8 
~0,00 

J2.769,68 

J2.769,68 

TOTAL RECEITAS L297.091,JO i TOTAL O E S P E S AS U97.091,JO 

\ Chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 



Ceará 
Governo Munici~al ~e C~aval 
Fun~o Municipa ~e Assistência social 

CRÉDITOS 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS 

llOl Fun~o Municipal ~e Assistência social 
11 Ol. 08 m OOOll.Oií Gestão A~ministrativa ~o FMAS 

l.U0.04.00 contratação por tempo ~etermina~o 
1100000000 I. 000 I 00 o I 00 

l.UO.ll.OO vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1100000000 1, 0001 00 o 1 00 

l.UO.ll.OO oori~açóes patronais 
1100000000 1.0001 00 16.108, 41 

l.UO.n.oo Despesas ~e exercícios anteriores 
1100000000 1. 000100 o 100 

l.UU4.00 In~enizações e restituições traoal~istas 
1100000000 1. 000 100 o 100 

l.l.I0.41.00 contriouiÍões 
1100000000 , 000100 o ,00 

l.l.I0.4l.OO suovenções sociais 
1100000000 1. 0001 00 o 100 

l.U0.14.00 Diárias· civil 
1100000000 1.0001 00 o 100 

l.l .90 .lO .00 Material ~e consumo 
1100000000 1.000,00 o 100 

l.UO.ll.OO Premiações cult.art.cienUesp.e outras 
1100000000 1.000100 o 100 

l.UO.ll.OO Material, oem ou serv. p/ ~ist. ~ratuita 
1100000000 1. 000100 o 100 

l.UO.ll.OO Passa~ens e ~espesas com locomo~ão 
1100000000 1. 0001 00 1 00 

l.UO.li.OO serviços ~e consultoria 
1100000000 l, 000100 o 100 

l.l.90.l6.00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 
1100000000 I. 000 I 00 o I 00 

l.UO.l9.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 
1100000000 6 o 000100 o 100 

l.l.90.40.00 serv. tecnolo~ia informação/comunic.- PJ 
1100000000 1.00 100 o 100 

l.l. 90. 41.00 oori ~ações triDutári as e contriDuti v as 
1100000000 1.000100 o 100 

l.l.90.48.00 outros aux. finan. a pessoas físicas 
1100000000 1.000100 o 100 

l.l.9Ul.OO sentenças j u~í c i ais 
1100000000 1.000100 o 100 

l.l.90.n.oo Despesas ~e exercícios anteriores 
1100000000 1. 000100 o 100 

l.l.90.9l.OO In~enizações e restituições 
1100000000 1. 000100 o 100 

4. 4, 90 .ll. 00 E~ui pamentos e~ateri a 1 permanente 
1100000000 1.0001 o o 100 

DEMONSTRATIVO RESUMIDO DA DESPESA 
ATÉ DEZEMBRO DE lOH · Em R~ 

CONASP 
MOVIMENTO OR~AMENTÁRIO 

EMPENHADA SALDO LIQUIDADA 
REDU~ÕES ATÉ O MÊS OR~AMENTÁRIO ATÉ O MÊS 

1.000100 o 100 o 100 o 100 

1, 000100 o 100 o 100 o 100 

1. 000100 16.108, H o 100 16.108,41 

1. 000100 o 100 o 100 o ,00 

1.000,00 o ,00 o 100 o ,00 

1.000,00 o ,00 o ,00 o ,00 

1.000100 o 100 o 100 o 100 

1.000100 0,00 o 100 o 100 

1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

1.000,00 o 100 o 100 o 100 

1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

1.000,00 o 100 o 100 o 100 

l.OOO ,00 o 100 o 100 o 100 

1.000,00 o ,00 o 100 o ,00 

1.m,oo 108,00 o ,00 108,00 

1.000100 o 100 o 100 o 100 

1.000100 0,00 o 100 o 100 

1.000100 o ,00 o 100 o 100 

1.000,00 o 100 o 100 o 100 

1.000,00 o 100 o 100 o 100 

1.000,00 o 100 o 100 o ,00 

1.000,00 o ,00 o 100 o ,00 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

Pá~i na : 0001 

PAGA 
ATÉ O MÊS 

o 100 

o 100 

16.108, H 

o 100 

o 100 

o ,00 

o ,00 

o 100 

o 100 

o ,00 

o 100 

o 100 

o 100 

o 100 

108 100 
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DEMONSTRATIVO RESUMIDO DA DESPESA 
ATÉ DEZEMiRO DE 1014 - Em Rf 

ceará CONASP 
Governo Munici~al ae Cnaval 
Funao Municipa ae Assistência Social 

MOVIMENTO ORÇAMENTÁRIO 

CRÉDITOS EMPENHADA SALDO LIQUIDADA 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS REDUÇÕES ATÉ O MÊS ORÇAMENTÁRIO ATÉ O MÊS 

TOTAL 1.0lí lO o 000100 16.10~ ,41 49.m,oo 1U16,41 o 100 16.~16,41 

11 01. 0~ 111 00011.016 Fortalecimento ao Controle Social - CMAS 
l.l.90.14.00 Diárias- civil 

1100000000 1.000100 o ,00 1.000,00 o ,00 o 100 o ,00 
l.J.90.l0.00 Material ae consumo 

1100000000 1.000,00 o 100 1.000,00 o ,00 o 100 o 100 
l.l.90.l1.00 Material, ~em OU serv. p/ aist. ~ratuita 

1100000000 1. 000100 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 
l. J.90. ll.OO Passa~ens e aes~esas com 1 ocomo~ão 

1100000000 1 o 0001 o 100 1.000,00 o ,00 o 100 o 100 
l.J.90.l6.00 Outros serv. ae terceiros pessoa física 

1100000000 I' 000 I 00 o I 00 1.000,00 o ,00 o 100 o 100 
l.J.90,l9.00 Outros serv. ae tere. pessoa juríaica 

o 100 1100000000 6 o 000100 o 100 6 o 000100 o 100 o 100 
l.l.90.40.00 serv. tecnolo~ia informa~âo/comunic.- Pl 

1100000000 1.00 1 00 o 1 00 1. 000100 o ,00 o 100 o 100 
l.l.90.4UO outros aux. finan. a pessoas físicas 

1100000000 1. 000100 o 100 1.000,00 o ,00 o ,00 o ,00 
l.l.9U1.00 Despesas ae exercícios anteriores 

1100000000 1.000100 o 100 1.000,00 0,00 o 100 o 100 
l.l.90.9l.OO Inaeniza~ões e restitui~ões 

1100000000 1.000100 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 
4, UO, 11,00 E~ui pamentos e materi a 1 permanente 

1100000000 I' 000 I 00 o I 00 I .000,00 0,00 o 100 o 100 

TOTAL 1.016 1~ o 000100 o 100 1UOO,OO o 100 o 100 o 100 

11 01. 0~ 111 0019 1.011 Gestão ao Pro~rama Bolsa Familia e Cacas tro único- IGO H 
l.1.90.04.00 Contrata~âo por tempo aeterminaao 

o 100 4' 1l6, 00 1100000000 0.000,00 4.1l6,00 10.000,00 4.116,00 
1660000000 10.000,00 o 100 6.014,61 4l.911,l~ o 100 4l.911,l~ 

l.UO.ll.OO o~ri~a~ões patronais 
1100000000 I' 000 I 00 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o ,00 
1060000000 1.000100 o 100 1.000,00 0,00 o 100 o 100 

l.l.90.14.00 Diárias- civil 
1100000000 1 o 000100 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 
1660000000 1.000100 o 100 1.000100 o ,00 o 100 o 100 

l.l. 90. lO .00 Material ae consumo 
1100000000 11.000100 o 100 11.000100 o 100 o 100 o 100 
lb60000000 li o 000100 l.Jll,B 10.119,14 16.001,49 o 100 16.001, H 

l.l.90.Jl.OO Passa~ens e aespesas com locomo~ão 
1100000000 1.000100 100 1.000,00 0,00 o 100 o 100 
1660000000 1 o 000100 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 

l.l.90.lí.OO servi~os ae consu~ia 
1100000000 1. 000100 o 100 1.000100 0,00 o 100 o 100 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De oes. e Assist. social 

Pá~i na : 0001 

PAGA 
ATÉ O MÊS 

16.~16,41 

o 100 

o 100 

o 100 

o 100 

o 100 

o 100 

o 100 

o ,00 

o 100 

o 100 

o 100 

o ,00 

o 100 
4l.911,H 

o 100 
o 100 

o 100 
o 100 

o 100 
1U16,1~ 

G I 00 
o 100 

o 100 



DEMONSTRATIVO RESUMIDO DA DESPESA 
ATÉ DEZEMBRO DE lOH · Em R~ 

ceará CONASP 
Governo Munici~al de c~aval 
Fundo Munidpa de Assistênda Sodal 

MOVIMENTO ORÇAMENTÁRIO 

CRÉDITOS EMPENHADA SALDO LIQUIDADA 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS REDUÇÕES ATÉ O MÊS ORÇAMENTÁRIO ATÉ O MÊS 

l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
1100000000 1í o 000100 o 100 11,000100 o 100 o 100 o 100 
1660000000 l4.000,00 o 100 lO.OOO,OO 4.000,00 o 100 4.000,00 

l.l.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
1100000000 10 • 0001 00 o 1 00 10 • 000100 o 100 o 100 o 100 
1660000000 10 • 000100 6.m,1o U01,n 14.Hl,ll o 100 14.181,1l 

l.l.90.40.00 serv. tecnolo~ia informação/comuníc.- PJ 
1100000000 1 • 00 1 00 o 100 1. 000100 0,00 o 100 o 100 

l.l.90 .41.00 obri ~ações tributárias e contributivas 
1100000000 1.000100 o 100 1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

l.l.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 
1100000000 1. 000100 o 100 1. 000100 o 100 o 100 o 100 

l.l.9Ul.OO Despesas de exercidos anteriores 
1100000000 1.000100 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 

l.l.90. 9l.OO Indenizações e restituições 
1100000000 1. 0001 00 o 100 1. 000100 o 100 o 100 o 100 

4.4.90.\l.OO Equipamentos e material permanente 
1100000000 I' 000 I 00 o I 00 1.000,00 o 100 o 100 o ,00 
1660000000 4 o 000100 104.m,oo o 100 108. m ,o o o 100 108.m,oo 

TOTAL l.O]] lOO.OOO,OO 116.881,]) 116.011,H l00.869,l9 o 100 100.869,l9 

11 Ol. 08 W 00ll1.018 Manutenção do Pro~rama BPC Escola 
l.l.90.l0.00 Material de consumo 

1660000000 lO O I 00 o 100 lO O I 00 o ,00 o 100 o 100 
l.l.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

o 100 o 100 o 100 1660000000 1001 00 o 100 100100 
l.l.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

1660000000 lijQ 100 o 100 lO O I 00 o 100 o 100 o 100 

TOTAL l.018 100100 o 100 100,00 o 100 o 100 0,00 

11 01. 08 W 00l1 1.019 Desenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS- Criança Feliz 
l.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 

1100000000 0,00 B.919,46 0,00 ll.919,46 o 100 B.919,46 
1660000000 100.100,00 l8.061,01 

l.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1660000000 1. 0001 00 o 100 

l.1.90.1l.OO obri~ações patronais 
1660000000 100 100 o 100 

l' l.90. 14.00 Diárias ·civil 
1660000000 1001 00 690100 

l.l.90 .lO. 00 Material de consumo 
1660000000 1.000,00 l.404,10 

l.l.90.l6.00 Outros serv. de.Wceiros pessoa física 
1660000000 100100 o 100 

4U40,ll 80.8l4,16 o 100 80.8H,l6 

1. 000100 o 100 o 100 o 100 

100 100 o ,00 o 100 o ,00 

o 100 190100 o 100 190100 

1.611,86 U9l,64 o 100 U9l,64 

100,00 o 100 o 100 o 100 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 

Pá~ina : OOOl 
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DEMONSTRATIVO RESUMIDO DA DESPESA 

ceará 
ATÉ DEZEMBRO DE l0l4 · Em R~ 

CONASP 
Governo Munici~al ~e c~aval 
Fun~o Municipa ~e Assistência social 

MOVIMENTO OR~AMENTÁRIO 

CRÉDITOS EMPENHADA SALDO LIQUIDADA 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS REDU~ÕES ATÉ O MÊS OR~AMENTÁRIO ATÉ O MÊS 

l.UO.l9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa jurí~ica 
H60000000 uoo 100 o 100 uoo,oo o 100 o 100 o ,00 

l.U0.40.00 serv. tecnolo~ia informa~áo/comunic.- PJ 
1100000000 1.00 1 00 o 100 1. 000100 o 100 o 100 o 100 

l.l.90. 4UO Outros aux. fi nan. a pessoas físicas 
1100000000 1.000 100 o ,00 1.000,00 o ,00 o 100 o ,00 

l. UUl.OO senten~as j u~i c i ais 
1100000000 1.000100 o 100 1. 000100 o ,00 o 100 o 100 

l.J.90.9UO Despesas ~e exercícios anteriores 
1100000000 1.000,00 o 100 1. 000100 o 100 o 100 o 100 

l. UO. 9J. 00 In~eni za~ões e res ti tu i ~õe s 
1100000000 1.000100 o 100 1. 000100 0,00 o 100 o 100 

4.4.90.1l.OO Equipamentos e material permanente 
1660000000 1. 000100 o 100 1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

TOTAL l.019 111.100,00 41' 118,91 19.m,n 101.l66,86 o 100 101. J66,86 

11 Ol, 08 l44 0018 U80 Aprimorar As A~óes De Gestão Do IGD-SUAS 
l.l.I0.41.00 contrioui~ões 

1100000000 , 000100 o 1 00 1. 000100 o ,00 o 100 o ,00 
U.90.1UO Diárias· civil 

1660000000 1. 000100 o 100 
l.UO.JO.OO Material ~e consumo 

1660000000 J.OOO,OO o 100 
U.90.Jl.OO Premia~ões cult.art.cienUesp.e outras 

1100000000 1.000100 o 100 
J.l. 90. ll.OO Passa~ens e ~espesas com 1 ocomo~áo 

1660000000 1, 0001 00 100 
J.l.90.J6.00 outros serv. ~e terceiros pessoa física 

1660000000 J.OOO,OO o 100 
J.l.90.l9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa jurWca 

1660000000 l. 000100 o 100 
l.U0.40.00 serv. tecnolo~ia informa~áo/comunic.- PJ 

1100000000 1.00 100 o 100 
4.UO.Il.OO Equipamentos e material permanente 

1660000000 J' 000100 o 1 00 

TOTAL l.080 11,000100 o 100 

11 Ol. 08 l44 OOJJ U81 Bloco Prote~áo social Básica- PSB 
l.1.90.04.00 contrata~áo por tempo ~eterminado 

1100000000 o, 000100 6.J 14 1 00 
1660000000 1J.OOO,OO o ,00 

l.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1100000000 I' 000 I 00 ll.l01 ,16 

l.l.90.1l.OO oori~a~ões patronais 
1100000000 I' 000 I 00 ..._ o 100 

1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

U61,00 ll9,00 o 100 ll9, 00 

1.000,00 o ,00 o 100 o 100 

1. 000100 o 100 o 100 o 100 

J.OOO,OO o ,00 o 100 o 100 

l.OOO,OO o 100 o 100 o 100 

1.000100 o 100 o 100 o 100 

l.OOO I 00 0,00 o 100 o 100 

16.661,00 ll9, 00 o 100 ll9,00 

4U48,00 l4' J06, 00 o 100 l4.l06,00 
l6.ll9,l9 46.610,61 o 100 46.6/0,61 

4.4ll,OO ll.686,16 o 100 ll.686,16 

I' 000 I 00 o 100 o 100 o 100 

ELINEUDO SOTERO TELES 
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Governo Munici~al ae Cnaval 
Funao Municipa ae Assistência Social 

MOVIMENTO ORÇAMENTÁRIO 

CRÉDITOS EMPENHADA SALDO LIQUIDADA PAGA 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS REDUÇÕES ATÉ O MÊS ORÇAMENTÁRIO ATÉ O MÊS ATÉ O MÊS 

1660000000 1.000,00 0,00 1.000,00 o 100 o 100 o 100 o 100 
U.9U4.00 Inaeniza~óes e restitui~óes tra~alnistas 

1100000000 1. 000 I 00 o I 00 1. 000,00 o ,00 o ,00 o ,00 o ,00 
l.l.í0.41.00 ContriOui~óes 

1100000000 '000 I 00 o 100 l. 000100 0,00 o, 00 o 100 o 100 
l.l.íO .4l.OO su~ven~óes soei ais 

1100000000 1' 000 I 00 o 100 l.OOO I 00 o ,00 o 100 o ,00 o 100 
l. uo. 14.00 Diárias - civil 

1100000000 1.000,00 l lO I 00 160 100 1.090,00 o 100 1.090100 1' 090,00 
1660000000 1.000,00 o 100 1 o 000100 o ,00 o 100 o 100 o 100 

l.UO.lO.OO Material ae consumo 
1100000000 íl o 000 1 00 o 100 11.110,00 1.m,oo o 100 U80,00 1.180,00 
1660000000 111 o 000 1 00 1í.l49,09 l9.818,11 9U90,88 o 100 91' 490,88 9l.l40 ,10 
1661000000 10 o 000100 44' í9/,41 9.118,61 41.018,84 o 100 41.0H,84 ll.lOO ,64 

l.l. 90, ll. 00 Passagens e aespesas com l ocomo~ão 
o 100 o 100 1100000000 I' 000 I 00 I 00 1.000,00 o 100 o 100 

1660000000 l.OOO I 00 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o ,00 o 100 
l.UO.li.OO servi~os ae consultoria 

o 100 1100000000 1. 000 I 00 o 100 1.000,00 o 100 o 100 o 100 
l.UO.l6.00 Outros serv. ae terceiros pessoa física 

11.0/0,10 1100000000 16' 000 I 00 o I 00 10.919,l0 11.0/0,10 o 100 1í '0/0 ,10 
1660000000 4 o 000100 o 100 uoo,oo o 100 o 100 o 100 o 100 
1661000000 10.000,00 0,00 10.000,00 o ,00 o 100 o ,00 o ,00 

l.UO.l9.00 outros serv. ae tere. pessoa luríaíca 
í' l1l,90 1í00000000 10' 000 I 00 69,19 11.141,19 l.lll,90 o 100 Ul6,19 

1660000000 10 o 000 100 9.m,oo 901,00 18 '811,00 o 100 18.81/,00 18.119,00 
1661000000 10.000,00 l./10,00 1.191,00 11.911,00 o 100 11.911,00 8.141,00 

l.l.90.40.00 serv. tecnolo~ia informa~áo/comunic.- PJ 
o ,00 o 100 o ,00 o 100 1660000000 1 o 00 1 00 o 100 1.000100 

l.U0.4/.00 o~riga~óes tri~utárias e contrí~utivas 
o 100 o 100 o 100 o 100 1í00000000 1.000 I 00 o I 00 1.000,00 

J.l.90.48.00 outros aux. finan. a pessoas físicas 
o ,00 o 100 o 100 o 100 1100000000 1. 000 I 00 o I 00 1.000100 

l.U0.91.00 Despesas ae exercícios anteriores 
o ,00 o 100 o ,00 o 100 1100000000 1' 000 I 00 o I 00 1.000100 

J.l.90.9l.OO Inaeniza~óes e restitui~óes 
o ,00 o ,00 o ,00 o ,00 1í00000000 1.000 I 00 o I 00 1.000,00 

4.4.90.11.00 Equipamentos e material permanente 
1.119,00 1.119,00 1660000000 4 o 0001 00 4, 0001 00 m,oo 1.119,00 o 100 

TOTAL 1.081 419 o 000100 111.661,19 14U66,80 l01.898,H o 100 l01.898,49 UO.l08,69 

11 01, 08 144 00l8 1.081 Concessão ae Benefícios Eventuais 
l.UO.l1.00 Material, ~em ou serv. p/ aist. gratuita 

64.1í6, lO 64.116,10 1100000000 11.000 I 00 64' 116, íO 11.000,00 64.1í6, lO o 100 
1661000000 11.000,00 o 100 10.l40,00 6.660,00 o 100 6.660,00 l.BO,OO 

<' 

ELINEUDO SOTERO TELES 
sec.Municipal De Des. e Assist. social 
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MOVIMENTO ORÇAMENTÁRIO 

CRÉDITOS EMPENHADA SALDO LIQUIDADA 
CÓDIGO FIXADA ADICIONAIS REDUÇÕES ATÉ O MÊS ORÇAMENTÁRIO ATÉ O MÊS 

l.U0.4UO outros aux. finan. a pessoas fisicas 
1100000000 1.000100 o 1 00 1. 000100 o 100 o 100 o lo o 

TOTAL l.O~I lí o 000100 ó4.1íólí0 IU40 100 10.810110 o 100 10.~16110 

TOTAL 1101 8lí, 000100 lí9.BOI94 í4UI411í 69U0ó169 o 100 691.106169 

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 8lí .000100 lí9.9l0194 í4UI4 1Ií 69l.l06169 o 100 69l.106169 

chaval, 31 de Dezembro de 2024. 

' 
ELINEUDO SOTERO TELES 

sec.Municipal De Des. e Assist. social 
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~éFfJfURA MUNIClPAL 

DECHAYA!.·CE 

Nos termos do art. 6°, XI, da Instrução Normativa n° 01/2017, anteriormente instituída pelo 

Tribunal de Contas dos Municípios (TCM) e atualmente regida pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Ceará, a Controladoria Geral do Município de Chaval a apresenta o relatório acerca 

das Contas de Gestão do Sr. ELINEUDO SOTERO TELES, correspondentes ao período 

compreendido de 01/01/24 A 31/12/24, no tocante à chefia do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAl 

O propósito fundamental deste relatório reside na expressão de opinião qualificada sobre a 

composição do processo de prestação de contas supracitado. A avaliação abrange os 

resultados concernentes à eficiência e eficácia da administração orçamentária, financeira e 

patrimonial durante o período em análise. Além disso, foi examinado os desdobramentos 

resultantes do acompanharnento da implementação das recomendações expedidas por esta 

instância de Controle Interno. Parte essencial da nossa avaliação também recai sobre a 

adequação dos mecanismos de controle interno administrativo à luz da Instrução Normativa 

mencionada. 

O presente relatório representa um instrumento de fundamental importância no que tange à 
prestação de contas do período especificado. Ele visa assegurar a transparência. a 

responsabilidade e a prestação de contas perante a sociedade e os órgãos de fiscalização. 

Corno agentes da administração pública, b.uscarnos qarantir que os princípios de legalidade, 
·!t -

legitimidade e economicidade sejam rigorosamente observados, promovendo uma gestão que 

atenda aos interesses da coletividade. 

Ao final deste processo de avaliação e análise~ apresentaremos nossas considerações, conclusões e 

recomendações pertinentes à gestão das Contas de Gestão do Sr. ELINEUDO SOTERO TElES. 

----------------------····· ~ .. ·-·--·-···"" 
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COMPOSIÇÃO qo PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Após análise detida, constatou-se que o processo de Prestação de Contas de Gestão se 

encontra devidamente instruído com os elernentos conforme delineados no art. 6° da Instrução 

Normativa n° 03/2013 do Tribunal de Contas dos Municípios. Os componentes apresentados 

representam integralmente as informações e documentos que serviram de base para a 

composição das peças que integram o mencionado processo. 

Essa constatação é fundamental para atestar a integridade e a fidedignidade das informações 

contidas na Prestação de Contas de Gestão. O atendimento aos requisitos estabelecidos na 

normativa viger,1te reforça a importância da transpat·ência, responsabilidade e exatidão na 

prestJção de informações sobre a gestão dos recursos públicos. 

A adequada instrução do processo é um passo essencial para garantir que a administração 

pública opere dentro dos parâmetros legais e regulamentares, bem como para facilitar a análise 

e a avaliação por parte dos órgãos de controle e fiscalização 

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A respeito da Gestão Orçamentária do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

referente ao período de 01/01/24 A 31/12/24, é importante destacar que todas as nuances 

dessa gestão foram minuciosamente detalhadas no Balanço Orçamentário. Esse balanço efetua 

urna demonstração precisa das receitas orçamentárias arrecadadas no valor de R$435.777,31 

e despesas que foram planejadas, contrastando-as com as efetivamente realizadas ao longo do 

período rnencionado no valor de R$692.106,69, tendo como resultado um Déficit 

Orçamentário de R$-256.329,38. 

Durante a avaliação, ficou evidente que todos os elementos do orçamento público foram 

registrados de acordo com a aprovação da Lei Orçamentária Anual pelo Poder Legislativo 

Municipal. Essa prática, fundamental para urna administração financeira responsável, reafirma o 

compromisso com a legalidade e a transparêrKia na alocação e utilização dos recursos públicos. 

Outro aspecto de relevância é a devida execução do orçamento, que foi registrada de forma 

adequada. Isso significa que os planos traçados no âmbito orçamentário foram efetivamente 

implementados, respeitando os limites e diretrizes estabelecidos. A condução responsável das 

receitas e despesas contribui para a manutenção da estabilidade financeira e(\ra o 

cumprimento das obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL \ ~ 

--------------· 
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GESTÃO FINA'NCEIRA 

..:+····"""""' ------------------------------
A observaçã(J. desses aspectos ressalta a importância da gestão orçamentária sólida e da 

,,. t 

documentaçã,Q;precisa, que são pilares essenciais para uma administração pública eficiente e 

confiável. Assegura-se, assim, a prestação de contas e a tomada de decisões baseadas em dados 

concretos e transparentes, mantendo a integridade e a credibilidade da administração do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

No tocante ao balanço financeiro referente ao período compreendido de 01/01/24 A 31/12/24, 

é relevante ressaltar a observância de um aspecto específico no âmbito dos recebimentos 

extraorçamentários. Durante essa análise, foram identificadas as consignações retidas em 

beneficio de terceiros, bem como os montantes relativos aos pagamentos referentes a essas 

consignações. 

Ao observar e relatar adequadamente os detalhes concernentes aos depósitos restituíveis e 
valores vinculados foram recebidos R$31.055,21, e os pagamentos efetuados de R$37.386,26, 

permanecendo o valor R$- 6.331,05 sendo valores de exercício anterior regularizados na 

presente op<>rttinidade. Nesse sentido reafirma-se o compromisso com a prestação de contas 
:. ;,. 

precisa e trah;iparente, bem como com a gestão responsável dos recursos financeiros durante 

o período erfl! ~~álise. 
i.+): 

GESTÃO PATRllviONIAL 
·~·-··~,.--------------------~·~·--------------------------------------
',i; ',' 

No contexto: :da análise das Contas de Gêstão do Secretário, um aspecto de fundamental 
'' 

importância faGestão Patrimonial do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL durante 

o período erti análise, que se encontra devidamente demonstrada no Balanço Patrimonial. Este 

demonstrativq fornece uma visão abrangente da situação das contas que compõem os ativos 

circulante e não circulante no valor total de R$1.326.422,01 e os passivos circulante e não 

circulante no valor total de R$64.089,04 da entidade, tendo um resultado urn patrimônio 

líquido de R$1.262.332,97 oferecendo uma perspectiva abrangente da gestão dos recursos 

patrimoniais. 

No àmbito do·ativo, encontramos o registro dos bens e direitos pertencentes ao Município, 

enquanto np>"~~$sivo estão refletidos os comprornissos assumidos com terceiros. Durante a 

análise, ess~~~~~istros foram submetidos a um processo de confrontação com a documentação, 

utilizando a~~.f}tra~~m repr~sentativa, e co0: os fatos que ori~inaram os ,reg.istros contábeis. O 

resultado d1~~~~ anal1se conf1rmou a conform1dade entre os reg1stros contabe1s e os eventos que 

os gerararn.dL·: •. . ~ 
'•" ~ ~ ;_ ~ ~:. 

,, 

t•; ------
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ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

A Controladoria do Município possui planejamento estratégia sólida para fortalecer os controles 

internos e a gestão de riscos. Esta estratégia é caracterizada por uma abordagem, que envolve 

orientações preventivas, bem corno a avaliação contínua do desempenho dos órgãos 

municipais. 

Ao longo do ano de 2024, a Controladoria realizou uma análise e avaliação dos documentos e 
comprovantes que serviram de base para os registros contábeis no âmbito das receitas e 
despesas, seguindo as diretrizes estabelecidas pela Lei Federal na 4.320/1964 e pela Lei 
Complementar no 101/2000. Essa análise também abrangeu o cumprimento dos prazos 
estipulados para os registros contábeis. 

O acompanhamento detalhado revelou um cenário favorável, pois não foram identificadas 

irregularidades, ilegalidades ou falhas que pudessem comprometer a integridade financeira da 

Unidade Gestora. Tal resultado é reflexo direto do comprometimento e do cuidado 

administrativo exercido pelo gestor responsável pela administração da Unidade. 

É essencial ressaltar que a ausência de qualquer indício de impropriedade nos registros 

contábeis reflete não apenas a aplicação adequada dos procedimentos, mas também a 

eficiência na gestão dos recursos públicos. Isso dernonst:ra o compromisso em garantir a correta 

destinação e aplicação dos recursos, atendendo às necessidades da comunidade e contribuindo 

para o desenvolvimento de iniciativas e projetos em prol do bem-estar coletivo. 

A transparência, a integridade e a responsabilidade na gestão dos recursos da Unidade Gestora 

são elementos fundamentais para manter é\: confiança da população na administração pública. 

Essa análise e avaliação detalhadas reforçam a credibilidade e o comprometimento com a 

correta utilização dos recursos destinados p,ara o progresso da comunidade. 

Adernais, a Controladoria exerceu um papel essencial na orientação dos servidores. Essa 

conscientização é fundamental para a efetividade e eficiência na prestação de serviços públicos, 

beneficiando todas as áreas administrativas. 

A Controladoria se mantém comprometida em contribuir para a construção de uma 

administração pública cada vez mais eficiente e responsável. Acreditamos que nosso trabalho é 

;:;te~::~~~~~;: :.,·~~~:;;::~~~n~~i:~:nte dos serviços prestados à populaç(~para o 

i :,. 
f 'i H .•• i: 

__________ !'~ ... ---·-·-·~ . 
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No tocante ~· ópservância dos princípios e normas legais pertinentes à prestação de contas de 
I ',1 

gestão, constatamos que os princípios basilares da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
.. ' 

igualdade, publicidade e eficiência foram integralmente aplicados. Esses princípios, pilares da 

administração pública, fundamentam a condução ética, transparente e responsável das 

atividades governamentais. Além disso, ressaltamos que a prestação de contas se encontra 

devidamente revestida das formalidades legais cabíveis, reforçando a seriedade e a 

conformidade no trato das informações e documentos pertinentes. 

Ao final do período de análise, pode-se inferir que as ações da Controladoria Municipal 

desempenharam um papel vital na orientação e correção dos procedimentos internos. A 

avaliação dos processos administrativos e a observância rigorosa dos princípios e norrnas legais 

consolidaram uma abordagem transparente, ética e responsável na gestão dos recursos 

públicos do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Esse compromisso com a 

integridade e a conformidade reforça a confiança da sociedade na administração pública e 

contribui para uma governança municipal eficaz e eficiente. 

CONCLUSÃO 

Após uma análise rigorosa dos atos de gestão financeira, orçamentária e patrimonial, a 

Controladoria Geral do Município emite o presente relatório de controle interno, destacando 

que a legalidade dos atos foi integralmente observada pelo gestor responsável. Essa observação 

é de suma importância para assegurar que todas as atividades tenham transcorrido em estrita 

conformidade com os preceitos legais, garantindo, assim, a plena conformidade com a 

legislação pertinente. 

No que diz respeito à eficácia e eficiência da gestão, observou-se que os resultados alcançados 

foram coerentes com as metas estabelecidas nas leis orçamentárias. Essa correlação entre as 

metas planejadas e os resultados obtidos é um indicativo positivo da capacidade da gestão em 

alinhar seus esforços com as prioridades e diretrizes estabelecidas. 

---------------···--·-·. ···-······ ········-··· 
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Diante do exposto, considerando a ausência de falhas graves que poderiam causar prejuízos à 
Administração Pública, a Controladoria Geral do Município avalia a Prestação de Contas de 

Gestão do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL no período de 01/01/24 A 31/12/24, 

sob responsabilidade do Sr. ELINEUDO SOTERO TELES, como REGULAR. Entendendo, 

portanto, que estão em condições de serem submetidas à apreciação do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará. 

É o parecer. 

·;·. 

'·i 

Chaval. 31 de dezembro de 2024 

I 

\ 
1\1' ~rt: SA.r\e ~ v.. 
Contm lldl'tf Gmt do~­

PorUria nt 002/GAB/2021 
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PARECER DO DIRIGENTE DO CONTROLE INTERNO 

UNIDADE AUDITADA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR: ELINEUDO SOTERO TELES 

RELATÓRIO DE CONTROLE INTERNO SOBRE AS CONTAS DE PERÍODO DE GESTÃO 

PERÍODO: 01/01/24 A 31/12/24 

Com base na análise minuciosa dos dados apresentados e na avaliação criteriosa das informações 

contidas nos documentos pertinentes, ratifico o respaldo às conclusões delineadas no Relatório 

de Controle Interno sobre as Contas de Período de Gestão - RCI - Gestão, relativas ao exercício 

financeiro. Este respaldo está em total conformidade com as disposições legais e respaldado pelo 

correspondente Certificado de Auditoria, o qual atesta a integridade e a conformidade dos 

procedimentos adotados. 

Portanto, após uma análise abrangente e detalhada, concluo que o processo está em condições 

ideais para ser submetido ao escrutínio do Tribunal de Contas do Estado. Recomenda-se que o 

Relatório de Controle Interno e todos os documentos exigidos sejam devidamente providenciados 

para assegurar uma apresentação completa e transparente ao órgão competente. 

Chaval, 31 de dezembro de 2024 
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PRONUNCIAMENTO EXPRESSO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Na conformidade estabelecido pelo art. 9°, IV, c/c art. 55 da Lei Orgânica do Tribunal de Contas 

do Ceará e considerado os desfechos apresentados no Relatório Final do Controle Interno, certifico 

ter tomado ciência das conclusões explicitadas no referido documento. 

Dessa forma, venho por meio deste comunicar o encaminhamento do Processo de Prestação de 

Contas de Período de Gestão ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará para o devido julgamento. 

Chaval. 31 de dezembro de 2024 
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CERTIFICADO DE AUDITORIA 

UNIDADE AUDITADA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR: ELINEUDO SOTERO TELES 

PERÍODO: 01/01/24 A 31/12/24 

Os exames foram efetuados por análise documento conforme escopo do trabalho definido no 

Relatório de Auditoria constante deste processo, em atendimento à legislação aplicável às áreas 

selecionadas e atividades examinadas, e incluíram os resultados das ações, relativas ao exercício 

financeiro de 2024. Este respaldado está em total conformidade com as disposições legais e 

respaldado pelo correspondente Certificado de Auditoria, o qual atesta a integridade e a 

conformidade dos procedimentos adotados. 

Portanto, após uma análise abrangente e detalhada, concluo que o processo está em condições 

ideais para ser submetido ao escrutínio do Tribunal de Contas do Estado. Recomenda-se que o 

Relatório de Controle Interno e todos os documentos exigidos sejam devidamente providenciados 

para assegurar uma apresentação completa e transparente ao órgão competente. 

Chaval, 31 de dezembro de 2024 


